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Muhamedi a.s., rreze drite qé mposhti errésirén

"Edhe té dérguarit e tjeré para teje jané pérqeshur, e ata qé u tallén pésuan
(dénim) pér shkak se talleshin" (Kur'an 6:10). Nuk na pengojné mé sé shumi gjérat
qé s'i njohim, por ato qé i njohim pak dhe né ményré té njéanshme, té veguara, té
pandérvarura nga njéra-tjetra, madje dhe té gabuara. Pejgamberi a.s. injorohet,
cenohet dhe anashkalohet pa té drejté, si personalitet qé pérhapi paqe, drejtési dhe
dhemshuri pér gjithé njerézimin. Shumé fushata antihumane jané béré né adresé té
tij. A thua pse po béhet kjo? Vetém pér shkak se ndryshoi gasjen e sistemit té
mendimit té té gjitha kohéve, béri njé revolucion shpirtéror, i dha kuptim jetés, nxori
njerézimin nga errésira né drité, solli paqe e lumturi, dashuri, tolerancé dhe har-
moni né mes njerézve pa dallim feje, race, ngjyre, kombi etj. Opinioni publik i gjeré
duhet té jeté mé mirénjohés kundrejt vierave té tij, ose sé paku kjo mund té béhet né
heshtje me motiv tolerance. Kété po e pérmendim ngase kemi parasysh faktin se
Jjemi né ditét festive té lindjes sé tij.

Njerézit kremtojné shpesh ditélindjen e Muhamedit a.s. pa qené t& vetédijshmém
se veprat e tij, duhet té jené njé aktivitet i pérditshém i muslimanve, ndér aktivitetet
e tyre ditore, javore, mujore dhe vjetore. Po ashtu ata duhet té rikujtojné historiné
dhe t& meditojné faqet e saj né ¢do aspekt té jetés, né gézime e hidhérime. Rreshtat
e historisé na kané trashéguar njé thesar qé i jep filozofi jetés soné dhe éshté
shéruese e problemeve dhe sfidave jetésore té individit e té shoqérisé. Ky njeri ishte
prakitues i gjallé i ajeteve kuranore dhe béri qé njerézimi té kuptojé se ky libér nuk
pérmban vetém anén teorike e ideore, por éshté edhe program hyjnor, gé e rregul-
lon jetén qé té funksionojé né ményré sa mé normale dhe té moralshme. Kété muaj
gjithkush, para sé gjithash, duhet ta pérjetojé shpirtérisht né vetvete dhe né jetén e
tij pér ¢do vit. T¢ kujtojmé rezultatet e tij né Bedr, Hendek, ¢lirimin e Mekés, té kuj-
tojmé edhe njérin nga ajetet e fundit qé i éshté shpallur: "..Sot pérsosa pér ju fené
tuaj, plotésova ndaj jush dhuntiné Time, zgjodha pér ju Islamin fe.." (Kur'an, 5:3).
Muhamedi, ky njeri i madh, pati forcén dhe kurajén pér té falur kundérshtarét e tij,
edhe pse pati mundeési t'i ndéshkonte.Ai béri, si¢ thoté Voltéri, njé lufté té madhe,
luftén e diturisé kundér paditurisé, lufitn e pérdéllimit, lufién e arsyes kundér
paragjykimeve, luftén e drejtésisé kundér padrejtésisé.

Ai mundi violencén me ané té té qeshurit, kokéfortésiné me ané té durimit, padi-
turiné me ané té sé vértetés. Stuhité e ndryshme e detyruan t'i 1éshojé rrénjét mé
thellé. Muhamedi a.s. nuk ishte apoteozé dhe as qé ka lejuar qé té keté té tillé né
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Né shénjestér

Bashkeésia Islame e Kosoveés

Mr. Qemajl Morina

anjé€ periudhé t& gjaté kohore

q¢ Bashkésia Islame e Koso-

vés dhe institucionet e saj ka-

né gené objekt diskutimi né
disa nga mediet, né vecanti n€ disa gaze-
ta ditore. N& ato shkrime jané théné gjé-
ra t&€ rénda pér personalitete qé punojné
brenda Bashkésis¢ Islame si dhe pér ins-
titucionet e saj. Shumé heré &shté insist-
uar q¢ Bashkésia Islame t& prononcohet.
Por, si duket, kompetentét e Bashkésisé
Islame kané parapélqyer heshtjen si pér-
gjigie mé t&€ miré ndaj shkrimeve né
fjalé. K&étu nuk kam ndérmend t’u pér-
gjigjem shkrimeve t&€ pérmendura, po né
té nj&jtén kohé nuk mund t€ jem indifer-
ent kundrejt sulmeve t& pareshtura, qé
po u béhen Bashkésisé Islame dhe insti-
tucioneve té€ saj, nga disa medie kosova-
re, me qéllim t& krijimit t€ sensacioneve
dhe destabilizimit t& institucionit ton&
mé t& larté fetar né Kosové.

Bashkésia Islame
ndau fatin e popullit

Bashkésia Islame, si institucion shpi-
rt€ror i shumicés dérrmuese t& popul-
latés s€ Kosovés, vazhdimisht ndau fatin
e popullit. Kjo ishte e natyrshme, sepse
ajo ishte pjesé e atij populli, jetonte dhe
frymonte me t&, si né kohé& t€ mira dhe
né kohé t€ liga e t&€ véshtira.

Peripecité e para t€ saj filluan q& né
fillim t& shekullit njézet, até¢heré kur Ko-
sova, padrejtésht, kundér vullnetit t& po-
pullit t€ saj, me vendimin e Fugqive t&
Médha té asaj kohe mbeti nén okupimin
e Serbis€. Cdo rezistencé kundér okupi-
mit sllav, pritej me masa drakonike nga
regjimi i egér i asaj kohe. Jané t& njohu-
ra masat e regjimit famé€keq serb, si¢
jané reforma agrare, presionet e 1lojlloj-
shme pér dé€bimin masiv t& shqiptaréve
nga trojet e tij etnike pér n€ Turqi, si dhe
pérpjekjet e pareshtura té shtetit serb, né
bashképunim me Kishén Ortodokse Ser-
be, pér konvertimin me dhuné té shqip-
taréve né fené ortodokse.

Njé periudhé tjetér e véshtiré filloi
pas pérfundimit t€ Luft&s s€ Dyté Botér-
ore, kur n€ pushtet erdhi regjimi komu-
nist, i cili rriti trysniné mbi bashké&sité
fetare, né ményré t€ vecanté ndaj Bash-

késisé Islame, duke konfiskuar pasuring
e saj, duke i rrénuar xhamité dhe duke
mbyllur medresetg, t& cilat ishin burimi
i vetém pér krijimin e kuadrove pér ne-
vojat e Bashkésis€ Islame, t€ cilét ishin
garanci e vetme pér vazhdimin e vepri-
mtaris€ s€ saj si dhe pér ruajtjen e iden-
titetit islam né& kéto troje.

Bashkésia Islame, me sakrifica tejet
t€ mé&dha, arriti ta mbijetonte até periud-
hé tejet t€ véshtiré mé shumé se gjysmé
shekulli. Me ato pak mundési t& vogla
gé€ iu dhan& kohé pas kohe, si rezultat i
rrethanave politike t€ asaj kohe, ajo jo
vetém g€ arriti t&€ mbijetonte, por ia doli
edhe ta zhvillonte e ta begatonte jetén
fetare islame, duke guar me besnikéri
amanetin qé& kishte marré mbi vete. Nor-
malisht, két€ e kishte béré fal¢ pérkrah-
jes dhe mbéshtetjes s¢ madhe morale e
materiale g€ kishte pasur nga shumica
dérrmuese e besimtaréve t& vet. Sa me t&
médha ishin sfidat, ag mé& e fugishme
ishte rezistenca. Ky &shté mésimi mé i
thjesht& q& mund t€ njihet nga ajo peri-
udhé kohore. Ké&shtu, pra, me njé veté-
mohim tejet t&€ madh, n€ vitin 1951 ishte
rihapur medreseja e mesme “Alauddin”
¢ Prishtinés, né fillim si medrese e ulét e
pastaj edhe e mesme, né bankat e sé ci-
1€s ishin pajisur me njohuri islame dhe
kishin marré mesazhin islam t€ rinjtg, jo
vetém né Kosové, por né t& gjitha trojet
shqiptare, prej Ulqinit e deri né Manas-
tir, duke iu kundérvéné me kété ideolo-

gjisé rrénuese t&€ komunizmit famékeq.
Me njé vetémohim, puné t&€ palodhshme
dhe pa zhurmé, u fitua kjo betejé e ma-
dhe, falé ndihmés sé t& Madhit Zot dhe
angazhimit t& drejtuesve t&€ Bashkésisé
Islame t€ asaj kohe, t&€ pérkrahura dhe t&
mbéshtetura nga pjesa dérrmuese e bes-
imtaréve. U shkolluan kuadro t& reja, u
ndértuan xhami t€ reja, u meremetuan
xhamité e vjetra, théné shkurt, vazhdoi
jeta islame n& Kosové.

Mvetésimi
i Bashkésisé Islame

Njé periudhé tjetér me réndési pér
Bashkésingé Islame filloi né dhjetév-
jetéshin e fundit t€ shekullit njézet, me
rénien e murit t&€ Berlinit si dhe me 1&-
kundjen e themeleve t& komunizmit si
ideologji n€ ish-Bashkimin Sovjetik e ng
pjesét e tjera t& Evropés Juglindore.
Shqiptarét e Kosovés qené té parét qé i
parapring 1€vizjes pér rrézimin e sistemit
totalitar komunist né vitin 1981, me pra-
nverén e njohur t& Kosovés. N& fillimin
e viteve néntédhjeté po shihej se edhe
ish-Federatés Jugosllave i kishte ardhur
fundi, prandaj fatin e saj do ta p&sonin
edhe institucionet e saj, né mesin e té ci-
lave ishte dhe Riaseti i Bashkésis¢ Isla-
me me seli né Sarajevé.

Késhtu pra n€ vitin 1994, Bashkésia
Islame e Kosovés shpalli mvetésimin e
saj nga ish-Riaseti i Bashké&sisé Islame,
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qé kishte vepruar n€ kuadér t€ ish-Fede-
ratés Jugosllave. Me kété veprim dha t&
kuptohej se Kosova si né aspektin po-
litik dhe né até fetar ishte nisur né rrugén
e mvetésimit dhe pavarésimit t& saj. Se-
pse ky ishte vullneti i popullit t& Koso-
vés, prandaj edhe Bashkésia Islame, si
institucion shpirtéror i shumicés dérr-
muese t€ popullatés s¢ Kosovés, nuk
mund t&€ mbetej indiferente ndaj zhvilli-
meve té tilla, ve¢se duhej t’u printe. Ké-
shtu u veprua dhe koha po tregon se ato
vendime ishin me vend dhe né momen-
tin e duhur.

Bashkésia Islame ishte nga instituci-
onet e Kosovés, q€¢ me téré potencialin
qé patén iu kundérvuné regjimit gjakatar
té Miloshevicit. Si né€ aspektin e brend-
shém, po ashtu edhe né aspektin e jash-
tém, duke e demaskuar torturat dhe
gjenocidin qé ai po ushtronte ndaj pop-
ullatés s& pambrojtur t&€ Kosovés, u vu
né shérbim t& ploté t& forcave politike t&
Kosovés. Né t€ njéjtén kohé, pa 1éné
anash obligimet e saj ndaj besimtaréve,
Bashkésia Islame e Kosovés veproi pér
vetédijesimin e tyre islam dhe né& zhvil-
limin e jetés fetare islame né Kosové.

Ajo qé vlen té theksohet pér kété pe-
riudh& kohore, ishte manifestimi i ploté
i unitetit n€ radhét e Bashkésisé Islame
té Kosovés, si shembull edhe pér bash-
késité e tjera islame simotra né rajon dhe
mé gjeré. Nuk munguan as rezultatet
pothuaj né t€ gjitha sferat e jetés. N& ve-
canti, kéto suksese gené evidente né pe-
riudhén pas luft€és né Kosové, kur
Bashkésia Islame qe ndér institucionet
mé t€ démtuara t&€ Kosovés. Falé njé an-
gazhimi t&€ madh t& gjitha strukturave,

pér njé koh& shumé t& shpejté jo vetém u
eliminuan pasojat e luftés, por u bé njé
zhvillim i miré né ndértimin e infra-
strukturés s€¢ késhillave t&€ Bashké&sisé
Islame ané e kénd Kosovés.

Kjo hyrje, edhe pse ndoshta pak e
gjaté, mendoj se ishte e domosdoshme
pér té kaluar n€ kohén e sotme, né€ ve-
canti pér até pjesé t€ brezit ton€ mé t& ri,
pér ta kuptuar rrugén e véshtiré qé€ hapi
Bashkésia Islame e Kosovés deri né di-
tét tona. Sepse tek njé pjesé e t€ rinjve
ka mendime sikur historia e Bashké&sisé
Islame fillon prej sot, qé €shté njé& gabim
shumé i madh jo vetém ndaj brezave t&
méhershém, vegse me njé mendési t& ti-
11€¢ mund t&€ gabohet edhe né trasimin e
rrugés soné pér t€ ardhmen, q€ &shté
shumé me réndési jo vetém pér ne, po
edhe pér brezat g€ do t& vijné.

Pérse Bashkésia Islame
éshté né shénjestér

NEe fillim t&€ kétij artikulli pérmendém
se ka njé koh¢ qé& Bashkésia Islame dhe
institucionet e saj jan€& véné né shénjes-
tér t€ disa gazetave t€ dités. Pyetja q&
shtrohet para nesh, &shté pérse kjo po
béhet n€ kété kohé dhe a €shté ajo rastési
apo béhet me njé qéllim té caktuar? Pér-
gjigjet pér kété pyetje mund t€ jené prej
mé t€ ndryshmeve, né€ varési se nga cili
kénd véshtrohen. Eshté e natyrshme qé
gjaté punés t&€ béhen edhe gabime, késh-
tu na mésojné€ edhe parimet islame: ne
jemi njeréz dhe mund t& b&jmé I&shime
gjaté punés soné.

Mirépo, né t€ njéjtén kohé edhe ata
q¢ shkruajné pér ne, duhet ta diné se Ba-
shkésia Islame e Kosovés &shté njé ba-

shkési komplekse, né€ gjirin e s€ cilés
pérfshihen mbi 90% e popullatés sé Ko-
sovés, g€ u pérkasin gjuhéve, etnive dhe
drejtimeve t€ ndryshme, madje pa njé
burim t& pérhershém dhe t&€ vazhduesh-
ém financimi. Burimet e financimit t&
Bashkésisé Islame jané nga ndihmat vu-
llnetare t& besimtaréve tané, si dhe nga
njé pjesé e vakéfeve qé kané mbetur nén
mbikéqyrje t€ Bashkésisé Islame. Pér
shkak té véshtirésive financiare, shumi-
ca e imaméve financohen nga veté xhe-
mati dhe kjo &shté arsyeja pse ka
véshtirési q€ t& gjithé imamét e saj t’i
keté nén kontroll. Pér kété shkak nuk
mund té& thuhet se né¢ Bashké&siné Islame
funksionon sistemi i njé hierarkie t& du-
hur. Veté natyra e besimit islam &shté e
tillé qé nuk e pranon njé sistem té tillé.
Prandaj, t& kérkohet nga Bashkésia Isla-
me q¢ ajo t€ jet€ pérgjegjése pér sjelljet
dhe veprimet e ¢do imami a népunési fe-
tar, €shté njé ngarkes€ q€ nuk pérkon me
mundgésité e saj, me gjithé vullnetin dhe
gatishmérin€ e shprehur nga ana e saj.

Bashkésia Islame e Kosovés gjaté hi-
storis€ s€ saj t€ gjat€, &éshté ballafaquar
me sfida té natyrave t€ ndryshme dhe
ato i ka pérballuar me nj¢ angazhim té
madh. Ajo éshté né gjendje t’i pérballo-
j€ edhe sfidat e kohés s€ sotme, nga ku-
shdo qé t&€ vijn€ ato. Pér kété ajo ka
potencial kuadrosh, gatishméri dhe, para
s€ gjithash, ajo gézon mbéshtetjen dhe
besimin e besimtaréve t€ saj ané e kénd
Kosovés. Pér kéteé arsye, mediet tona,
duhet té kené kujdes kur t& shkruajné
pér Bashkésing Islame si nj€ institucion
me njé strukturé t€ miré organizimi, qé
ka dhéné njé kontribut t& pamohueshém
pér zhvillimet né€ fusha t&€ ndryshme t&
jetés sé popullit toné.

Megjithaté, kjo &shté njé sfidé me t&
cilén do t& ballafaqohet Bashkésia Isla-
me e Kosovés né kété periudhé tejet t&
ndjeshme dhe vendimtare népér t€ cilén
po kalon Kosova né historing e saj mé t&
re. Pa dyshim q& nga Bashkésia Islame
dhe t€ gjitha institucionet e saj kérkohet
pérgjegjési maksimale, vigjilencé dhe
largpamési, q€ ajo t&€ jeté shtyll¢ e forté
e ndértimit t€ pavarésis€ s¢ Kosovés dhe
institucioneve t€ saj, ashtu si¢ ka gené
edhe né t& kaluarén. Kam shpresé qé ky
brez i Bashkésis¢ Islame t&€ Kosovés do
té jet€ né nivel t& pérgjegjésisé historike,
e cila po na pret né ditét dhe javét qé
vijné. Ata do ta ¢ojné& n€ vend amanetin
e prijésve t€ Lidhjes Shqiptare té Prizre-
nit me Myderriz Haxhi Ymer Prizrenin
né krye dhe bashkémendimtarét e tij.
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Transmetimi i sahabéve
né bazeé té kuphmﬂ - (2)

Mr. Musa Vila

Hadithet qé nuk
transmetohen né bazé
té kuptimit

Hadithologét dhe dijetarét e tjeré jané
uniké se ekziston njé grup hadithesh qé
duhet t& transmetohen vetém sipas
shprehjeve té tyre, pa béré ndryshime
ose zévendésime, paraprirje ose vonim
té fjaléve.

Historiku i transmetimeve tregon se
sahabét i jané pérkushtuar mjaft miré
transmetimit tekstual (shkronjé pér
shkronjé) ashtu si¢ i kané dégjuar shpre-
hjet nga Profeti s.a.v.s. Njé transmetim
tekstualisht i haditheve ka vazhduar de-
risa &shté béré kodifikimi i tyre né kole-
ksionet e hadithit, tashmé t& njohura pér
opinionin islam. Ké&to lloj hadithesh
mund t’i pérkufizojmé né tri tematika:

Tematika e paré: Shprehjet e hadi-
theve teksti i t€ cilave pérmban njé prej
Cilésive t&€ Allahut xh.sh. ose ndonjé
prej Emrave té Tij. Transmetuesit nuk i
lejohet t’i pérpilojé kéto me shprehje
nga vetja. N&é kété konotacion hyn gjith-
cka g€ jemi informuar nga Allahu xh.sh.
se Ai &shté:

“qé dégjon dhe sheh gjithcka, Ai
eshté i urté, i gjithédijshém, i gjallé, i ve-
témbajtur, mé i madhi, mé i larti.”

Sepse té gjitha Cilésité dhe Emrat e
Tij, sipas mendimit t& Ehlu Sunetit, jané
¢éshtje - #¢ prera nga Allahu xh.sh., t&
cilat merren vetém ashtu si¢ na infor-
mon Kurani dhe Syneti. Pér logjikén,
mendjen dhe angazhimin nuk ka fare ha-
pésiré né ¢éshtjet qé ndérlidhen me Qe-
nien e Allahut xh.sh. dhe Atributet e Tij.

Tematika e dyté: Shprehjet e hadi-
theve t€ strukturuara nga fjalét e pakta e
pérmbledhése, t& cilat, edhe pse figura-
tivisht jané t& shkurtra, né konotacionin
e tyre ekziston saktési e shprehjeve dhe
jané kuptimplota.

Kéto hadithe shquhen nga emértimi -
hadithe me fjalé shumé pérmbajtése.

.f._.- L-—Il
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Kéto fjalé jané vecori me t€ cilat
Allahu xh.sh. e ka nderuar e frymézuar
dhe mirésuar Profetin s.a.v.s. mbi t& gji-
thé profetét e tjeré. N& kontekst me kété
kemi hadithin e regjistruar n€ Sahihun e
Muslimit, i transmetuar nga Ebu Hurej-
ra, se Profeti s.a.v.s. ka théné:

“Me gjashté ¢éshtje jam mbivlerésu-
ar nga Profetét (e tieré): “Mua mé éshté
dhéné fiala shumé pérmbajtjesore...””

Dijetarét thon& se, sipas mendimit
dominues, edhe Kurani edhe hadithi ka-
né konotacion t& kétyre fjaléve. Vlen t&
theksojmé disa prej haditheve & jané
me fjalé shumé pérmbajtjesore (univer-
sale):

“Veértet veprat ¢mohen vetém sipas
qéllimit.”

“Mysliman éshté ai prej gjuhés dhe
dorés sé té cilit myslimanét jané t& shpé-
tuar. Ndérsa muhaxhir (emigrant) éshté
ai qé ka braktisur até qé Allahu e ka
ndaluar.”

“Nuk i duhet béré dém as vetes e as
tetrit.

“Ai qé shpik né ¢éshtjen (fené) toné
dicka qé nuk éshté e saj, ajo éshté e re-
Sfuzuar.”?

“Nga Islami (virtyti) i miré i njeriut
éshté largimi i tij nga ajo qé nuk i intere-
son.™

Arsyeja e obligimit t€ transmetimit t&
kétyre haditheve me shprehje identike,
ashtu si¢ jané théné, dhe ndalimi i trans-

—-u--"-'

metimit t€ tyre n€ baz¢ t€ kuptimit, bé-

hen pér dy shkage:

1. Kujdesi dhe ruajtja e retorikés frymé-
zuese (shpirtérore) nga ndryshimi
dhe zévendésimi. Nése e transmetoj-
mé né bazg t€ kuptimit, hadithi humb
karakteristikén e tij t& saktésis¢ dhe
pérsosmérisé.

2. Shprehjet e hadithit jang€ t& pakta, sa-
g€ memorizimi i tyre &shté ¢éshtje e
lehté dhe e shpejté. Atéheré nuk ka
nevojé t& domosdoshme té transme-
tohet né bazé t& kuptimit.

Tematika e treté: Shprehjet e hadi-
thit q& kané& kuptim né vetvete dhe me t&
kujtuar ato, kryhet adhurimi. Nén ombr-
ellén e tyre radhiten shumé ¢éshtje. Ndér
to jané shprehjet e lutjeve q&€ Profeti
s.a.v.s. ua kishte mésuar bashkékohani-
kéve t& tij né raste t& ndryshme. Eshté
obligim pér até q& I pérulet Allahut
xh.sh., g€ t’i thot€ ato me shprehjet iden-
tike t& plota, duke ruajtur me kété fshe-
htésin€ e pérmbajtjes, duke qené se veté
Profeti s.a.v.s. i kishte zgjedhur pér lutje,
si dhe duke konsideruar me to afrimin
tek Allahu dhe shpresén e pranimit t&
tyre.

Prej kétyre shprehjeve qé kané kup-
tim dhe synim né veten e tyre, jané
shprehjet e pérmendjes si¢ jané: - Allahu
éshté i pastér prej ¢do mangésie; - Fa-
lénderimi I takon vetém Allahut;
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- Nuk ka té adhuruar tietér pérveg
Allahut, Allahu éshté mé i Madhi; - Nuk
ka ndryshim té gjendjes e as fuqi, pa
ndihmén e Allahut; - O Zoti im, T¢é lutem
me ané té kénaqésisé Sate té mé ruash
nga hidhérimi Yt;

- O Zoti im, Zot i té shtaté qiejve dhe
Zot i Arshit t€ madh, Zoti yné dhe Zoti i
¢do sendi, zbérthyes i farés (i kokrrés sé
saj) dhe i bérthamés (s€ pemgEs)...

Kéto shprehje dhe shumé t& tjera
&shté obligim pér besimtarin qé t’i thoté
tekstualisht (shkronjé pér shkronjé), pa-
varésisht a gjendet brenda namazit apo
jashté tij. Né kété piképamje kemi
shumé transmetime q& tregojné pér sa-
ktésing e tyre né€ shprehje gjaté gjithé
shekujve.

Prej shembujve ilustrues, qé tregojné
né ményré té€ qarté se shprehjet ¢ pérm-
bajné adhurim, tek ne jané transmetuar
plotésisht shkronjé pér shkronjé, ashtu
si¢ jané dégjuar prej Profetit s.a.v.s., ke-
mi shprehjet e ezanit dhe té ikametit, dhe
shprehjet e lutjes pér haxh. Myslimanét
né térési, n€ Lindje e Peréndim, pérgjaté
gjithé shekujve, ezanin dhe ikametin i
kané shqiptuar me té njéjtat shprehje. Po
ashtu edhe sot haxhinjté e nacionalitete-
ve dhe t& racave t€ ndryshme, t& cilét
udhétojné nga viset e largéta pér né Qa-
be, vazhdimisht ftesén e haxhit e shqip-
tojné me t&€ nj&jtat shprehje.

Prej shprehjeve q&€ duhen transmetuar
tekstualisht shkronjé pér shkronjé dhe
gé Profeti s.a.v.s. personalisht ua méso-
nte bashkékohanikéve t€ tij, jané shpreh-
jet pérshéndetése né uljen e paré t
namazit, pér arsye se kéto shprehje kané
kuptim dhe synim né veten e tyre - dhe
me thénien e tyre kryhet adhurimi.

S’ka fare dyshim se sahabét shprehjet
e teshehudit i kishin memorizuar me
pérkushtim t&€ ploté dhe i kishin trans-
metuar né formén mé t€ duhur. Kété e
kishin béré t& shtyré nga obligimi q&
ndienin pér memorizimin dhe transme-
timin e tyre. Né& t€ nj&jtén kohé&, obligimi
ndaj kétyre shprehjeve bie mbi t& gjithé
myslimanét, qé t’i shqiptojné tekstuali-
sht gjaté ¢cdo namazi.

Vlen t& theksohet se shprehjet e te-
shehudit kané ardhur né forma dhe traj-
ta t& shumta. Nga Profeti s.a.v.s. i kané
transmetuar njé numér i konsiderueshém
sahabésh, duke filluar nga /bn Mes 'udi,
Omeri, Ibn Abasi, Aliu, Aishja, Ebu Mu-

sa El-Eshariju, Muaviju, Semrete, Ene-
si, Ebu Hurejra, dhe Ibn Omeri r.a. N&
vijim do té€ sjellim tre teshehude, pér t&
cilét dijetarét mendojné se jané trajtat
dhe format mé té sakta té teshehudit.

Forma e paré e teshehudit, e trans-
metuar nga Ibn Mes’udi r.a., i cili thoté:
“Pejgamberi s.a.v.s. ma ka mésuar te-
shehudin duke vendosur duart e mia né
duart e tij, ashtu si¢ mé mésonte mua
ndonjé sure prej Kuranit:

“Pérshéndetjet, lutjet dhe té gjitha
mirésité [ takojné Allahut. Le té jeté pa-
gja mbi ty, o Pejgamber, pagja le té jeté
mbi té gjithé ne dhe mbi t¢ gjithé robérit
e miré té Allahut. Déshmoj se nuk ka té
adhuruar tjetér pérveg Allahut dhe vér-
tet Muhamedi éshté rob dhe i Dérguar i
Tij.”

Kété hadith e kané regjistruar Buha-
riu, Muslimi, autorét e katér Suneneve.
Pér kété Termidhiu tha: “Ky éshté hadi-
thi mé i sakté i teshehudeve.” Ebu Bekr
El-Bezari tha: “Hadithi i Ibn Mes udit
éshté transmetuar nga njézet e mé
shumé rrugé transmetimesh.”

Kété teshehud pér argument e kané
marré shumica absolute e sahabéve, ta-
bi’inéve dhe tabitabi’inéve. N& mesin e
tyre jané edhe Ebu Hanife dhe Ahmed
bin Hambeli.

Forma e dyté e teshehudit, e trans-
metuar nga Omeri r.a.:

“Pérshéndetjet [ takojné vetém
Allahut. Po ashtu pastértité, mirésite,
lutjet I takojné vetém Allahut ... . Pastaj
pérmendi shprehjet e tjera, t€ cilat nuk
kang dallim nga shprehjet e teshehudit t&
Ibn Mes’udit. Teshehudin e Omerit e ka-
né regjistruar Maliku né Muveta, El-Ha-
kimi né El-Mustedrek, El-Bejhekij né
Es-Sunen EIl-Kubra. Kété teshehud pér
argument e kishte zgjedhur Imam Mali-
ku, ngase Omeri ua kishte mésuar njeré-
zve nga minberi i Resulullahut dhe
askush nga t€ pranishmit nuk e kishte
kundérshtuar. E n€ mesin e tyre ndodh-
eshin njé numér i madh sahab&sh. Ai
pélgimin e tyre ndaj Omerit e kishte ko-
nsideruar si argument vértetues pér kété
teshehud.

Forma e treté e teshehudit, e trans-
metuar nga Ibn Abasi r.a.:

“Pérshéndetjet, begatité, lutjet dhe
mirésité I takojné vetém Allahut ...”.°

Ndérsa shprehjet e tjera nuk dallojné
nga teshehudi i Ibn Mes’udit dhe Omerit
r.a. Kété teshehud e kané regjistruar Mu-
slimi, autorét e katér Suneneve dhe Sha-
fiu né Musnedin e tij.

Kété teshehud e kishte zgjedhur pér
argument Shafiu, pér arsye se pérmbante
shtim fjalésh q& ngérthejné begati dhe
mirési.

Pavarésisht prej rrugéve té kétyre te-
shehudeve, t& cilat karakterizohen nga
saktésia dhe fuqgia argumentuese, s’ka
dyshim se ai q¢ mediton pér metodolo-
gjiné e Profetit s.a.v.s. né arsimimin e
sahabéve, né bartjen dhe transmetimin e
haditheve, arrin né pérfundimin se vértet
Profeti s.a.v.s. ishte shprehur me shpreh-
je t& ndryshme dhe vértet sahabét i kish-
in transmetuar kéto shprehje né ményré
tekstuale, shkronjé pér shkronjé. Pra, até
teshehud qé Profeti s.a.v.s. ia mésonte
ndonjérit prej sahabéve, nuk ia mésonte
edhe tjetrit. Secilit prej sahabéve méso-
nte nga njé formé tjetér t& teshehudit.
Kjo metodologji ishte e ngjashme me
até t& Kuranit. Profeti s.a.v.s. ndonjérit
prej sahabéve Kuranin ia mésonte né njé
dialekt, ndérsa ndonjérit ia mésonte né&
njé dialekt tjetér nga shtaté dialektet ba-
Z8.

Polemika e kundérshtaréve
té transmetimit né bazé
té kuptimit

Disa dijetaré kané kundérshtuar dhe
kané paraqitur dilema rreth transmetim-
it t& haditheve né bazé té kuptimit. N&
vijim do t& paraqesim disa prej dilemave
dhe kundérshtimeve t€ tyre.

1. Kéta dijetaré kundérshtuan lejimin
e transmetimeve nga kuptimi duke u ba-
zuar né hadithin qé ka regjistruar Buha-
riu nga El-Bera bin Azibi r.a., se Profeti
s.a.v.s. ka théné&: “Kur té flesh, né mes té
tjerash thuaj:

“O Zoti im, uné kam besuar librin
Ténd, té cilin e ke zbritur, Profetin ténd,
té cilin e ke dérguar.” Ai tha: “Nése
vdes né até naté, ti ke vdekur né Islam
dhe ato lutje (fjalé) le t& jené fialét e tua
té fundit.” El-Berau tha: “Pastaj kété lu-
tje e kam pérséritur para Profetit s.a.v.s.,
mirépo né vend té fjaléve - “Nebijjike”,
uné thashé fjalén - “Resulike”, e Profeti
s.a.v.s. tha: “Jo ashtu, por thuaj “Nebij-
jike”.
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Kéta dijetaré qé kundérshtojné trans-
metimin nga kuptimi, thané: “Sikur njé
gjé e tillé t& ishte e lejuar, Profeti s.a.v.s.
nuk do ta kundérshtonte El-Beraun, kur
né vend té fjalés “En-Nebij - Lajmétar”
tha “Err-Rresul - i Dérguar”, kur dihet
fakti se Profeti s.a.v.s. ishte edhe Nebij
edhe Resul dhe nocioni Resul plotésisht
i pérgjigjet fialés Nebij né aspektin kup-
timor. E, kundérshtimi i Profetit s.a.v.s.
ndaj El-Beraut tregon mé sé miri pér
ndalimin e transmetimit kuptimor.’

Kété€ mendim e refuzojmé duke iu ku-
ndérvéné se vértet shprehjet e hadithit t&
lartpérmendur jan€ prej shprehjeve té
kategoris€ s€ lutjeve, pér té cilat dijeta-
rét nuk kané dilemé fare se nuk duhet t&
transmetohen né bazé t&€ kuptimit. Pra,
nuk éshté pér t’u ¢uditur gé€ndrimi i Pro-
fetit s.a.v.s. ndaj El-Beraut.

Dijetaréve g€ kané két€¢ mendim, u
themi se pozicioni i Profetit s.a.v.s. dhe i
El-Beraut ka qené pozicion i pérséritjes
s¢€ fjaléve, e né pérséritje patjetér nxéné-
si duhet t€ pasojé plotésisht arsimtarin e
tij. Pér kéte arsye, Profeti s.a.v.s. ia tér-
hoqi vérejtjen El-Beraut pér ndryshimin
e fjalés gjaté transmetimit.

7

2. Kundérshtarét e lejimit t€ transme-
timit t€ hadithit n€ bazg t& kuptimit, pér
argument morén edhe lutjen e Profetit
s.a.v.s. pér ndri¢imin e fytyrés pér perso-
nin gqé e transmeton hadithin ashtu si¢ e
kishte dégjuar. Kété e ka regjistruar 7er-
midhiu nga Zejd bin Thabiti, se Profeti
s.a.v.s. ka théné:

“Allahu e ndricofté fytyrén e person-
it qé nga ne e ka dégjuar hadithin dhe e
ka memorizuar até, sa kohé qé ia ka ko-
munikuar edhe tjetrit ...

Ata thané se Profeti s.a.v.s. &shté lu-
tur pér personin qé e transmeton hadith-
in ashtu si¢ e ka dégjuar, ndérsa ai qé e
transmeton hadithin né bazé t& kuptimit,
e ka transmetuar ashtu si¢ e ka kuptuar e
jo si¢ e ka dégjuar.

Gjithashtu ai g€ transmeton né bazé
té kuptimit, e humb efektin e transmeti-
mit pér até q€ i komunikon, ndérkohé& q&
synimi i komunikimit &shté transmetimi
ashtu si¢ e ka dégjuar.

Kétij mendimi i kundérvihemi me
fjalét se vértet kuptimi i hadithit dhe do-
methénia e tij €shté e ndérlidhur mé te-
pér me anén kuptimore sesa me anén
tekstuale. Q&llimi me fjalén e Profetit

s.a.v.s. - “E ka transmetuar ashtu si¢ e
ka dégjuar” thjesht &shté vetém lutje pér
até q¢€ e ka transmetuar tekstualisht, nga-
se ai ka béré njé vepér mé t€ miré dhe
mé parésore, e nuk ka pér qéllim ta thek-
$0j€ si argument pér ndalimin e transme-
timit né bazé kuptimore.

3. Kéta dijetaré e kundérshtuan trans-
metimin né€ bazg t&€ kuptimit, pér arsye
se né t& mund t&€ gabohet. E ne gabimin
nuk duhet ta mbajmé né veten tong, por
duhet ta pengojmé dhe ta largojmé nga
hadithet e Profetit s.a.v.s., q&é t€ mos
shpifim fjalé té cilat ai nuk i ka théng&.’

Kétij mendimi i kundérvihemi se vé-
rtet gabimi i mundshém né transmetimin
kuptimor dhe né€ ¢do fjalé apo vepér,
&shté ¢éshtje e ndaluar fetarisht, por
mundésia pér t& gabuar nuk mund t&
shérbejé si pretekst pér t’u ndaluar trans-
metimi n€ bazé t€ kuptimit ose pér digka
tjetér.

4. Gjithashtu dijetarét qé¢ ndaluan tra-
nsmetimin nga kuptimi, mendonin se
vazhdimésia e transmetimit kuptimor t&
hadithit népér gjenerata t& njépasnjésh-
me shpie né krijimin e ndryshimeve, t&
cilat mé pas e humbin edhe kuptimin e
hadithit origjinal te gjeneratat e mévo-
nshme.

Kétij mendimi i pérgjigjemi se né
transmetimin kuptimor kushtézohet qé
transmetuesi t& jet¢ fekih dhe dijetar i
vendimeve t€ Sheriatit, i normave gjuhé-
sore, n€ ményré qé kuptimin e origjinalit
ta transmetoj€ pa shtuar dhe munguar né
e

ME tepér se kaq mund t& themi se tra-
nsmetimi kuptimor i haditheve nuk ka
zgjatur gjeneraté pas gjenerate, por &shté
kufizuar né shekullin e paré t€ hixhrit,
atéheré kur ndodhi tubimi, koleksionimi
dhe shumézimi i haditheve. Pas késaj,
dijetarét ishin uniké pér sa i pérket lirisé
s€ transmetimit n€ bazé t€ kuptimit, pér
arsye se sfidat dhe peripecité ishin
tejkaluar me kohé, pas kodifikimit t& ha-
ditheve. Nése njé shprehje e hadithit
harrohej, ajo shprehje mund t& p&rmiré-
sohej nga hadithet e shkruara.

Pas kodifikimit dhe koleksionimit t&
haditheve népér libra, publikimit dhe
shpérndarjes sé tyre, Ymeti islam shkar-
koi njé barré t&€ réndé nga supet e veta.
Ajo barré shogérohej nga nxénia pérme-
ndsh e haditheve, transmetimi dhe pér-
séritja e tyre. Dihet fort miré se mé paré
mbéshtetja kryesore e njerézve ishte né
memorizimin e haditheve qé€ gjendeshin
né€ mendjet e njerézve.

Bazuar né kéto, themi se &shté oblig-
im g€ nxjerrja e haditheve t&€ béhet nga -
koleksionet (librat bazé té haditheve),
duke e bartur shkronjé pér shkronjg,
shprehje pér shprehje, ashtu si¢ €shtg
shkruar né libér. Sot kjo formé e nxjerr-
jes s€ haditheve nga librat nuk &shté e
véshtirg, saqé ta shtyjé hadithologun apo
studiuesin q& t& zévendésojé njé fjalé me
njé fjalg tjetér, njé nocion me njé nocion
tjetér, pavarésisht né€ kané pérputhsh-
méri t& ploté kuptimore apo jo.

Pra, pas shkrimit, kodifikimit dhe ko-
leksionimit té haditheve né libra, nuk le-
johet transmetimi dhe bartja e haditheve
né bazé té€ kuptimit, ngase sot bibliotekat
tona jané t€ stérmbushura me libra t&
hadithit.
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4. Sunen Et-Termidhij, “Kitabuz Zuhdi”, véll.3,
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5. Sahihu Muslim, “Kitabus Salati”, véll.4, fq.118.

6. Po aty, véll.4, fq.118.

7. Fet’hul Bari, Ibn Haxher, véll.13, fq.358.
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- Akad
Ngritja e duarve nga qielli
me rastin e duasé

(Shpjegim akaidologjik i thénies sé Ebu Hanifes r.a.)

Orhan Bislimaj

Hyrje

Imam Ebu Hanife r.a., né citatin e tij
té lartshénuar, thekson njé ¢éshtje t& ré-
ndésishme t&€ besimit (akaidore), e cila
ka t& b&jé me perceptimin e drejté t& Qe-
nies s€ Allahut té Lartésuar. Ményra se
si konceptohet Qenia e lart€, pérbén tru-
ngun e besimit islam, respektivisht bes-
imit t& drejté. Zaten, njerézimi asnjéheré
nuk ka pasur kriz€ t& teizmit, vegse né
vazhdimési ka reflektuar krizé€ t& kon-
ceptimit t€ drejté t&€ Qenies sé larté. Dé-
lirésia e Krijuesit, nga ¢farédo lloj
pérngjasimi me cilésité e krijesave,
mbetet pérgjithmoné njé kriter besimi,
qé pérshkon me rreptési absolute frymén
e besimit - imanit. N& kété frymé vjen
edhe ky citat i Ebu Hanifes r.a., imam i
medh’hebit toné hanefij.

Pér ta kuptuar mé shtruar kété citat t&
Imamit t&€ madh, nevojitet t& sqarojmé:

1. Domethénien e ngritjes sé duar-
ve gjaté duasé; dhe

2. Domethénien akaidore té ngrit-
jes sé duarve nga qielli

I. DOMETHENIA E NGRITJES
SE DUARVE GJATE DUASE

1.1. Domethénia etimologjike
dhe terminologjike
e duasé (lutjes)

Pér ‘lutjen’ si njé akt shpirtéror i nje-
riut, n€ gjuhén arabe ka shumé shprehje
qé e shprehin até drejtpérdrejt ose tér-
thorazi. Mirépo, si shprehje mé adekuate
pér ‘lutjen’, &shté fjala dua’, fjal€ kjo, t&
cilén e ka theksuar edhe Ebu Hanife r.a.
né citatin e tij.

NEé aspektin etimologjik nocioni dua
&shté infinitiv i foljes s€ gjuhés arabe:
‘deaa’, jed’u da’ven, da’veten, du’aaen
dhe davaa, q€ do t& thoté: kérkoj preza-
ntimin e tij. Ajo ka edhe shumé kuptime
té tjera, né€ varési prej pozités sé saj né
fjali. Kur pérdoret né sferén fetare, me t&
synohet “thénia me té cilén njeriu I lutet
Allahut”? Ndérsa né aspektin terminolo-
gjik t€ fjal€s, duaja si term akaidi mani-
feston: “kérkesén e njeriut ndaj Kriju-
esit 1€ tij, qé t’ia largojé té démshmen
apo t’ia sjellé té dobishmen ™

Imam A’dham Ebu Hanife r.a. ka thén&: “Njeriu I lutet Allahut i
kthyer nga drejtimi mé i larté (qielli), e jo nga drejtimi poshté, sepse
ultésia nuk éshté prej tipareve qé I pérkasin Krijuesit dhe Njéshmé-

risé sé Tij kundrejt njé gjéje.””

1.2. Llojet e duasé

Duaja, pér nga aspekti i adresimit t&
saj, éshté dy llojesh:

1. Duaja ndaj njeriut pér nj€ ¢éshtje
té caktuar. Ky lloj i duasé &shté kérkesé
pér pérmbushjen e ndonjé nevoje. Si e
tillé, duaja lejohet t& béhet edhe ndaj
njerézve, por duke besuar se njeriu &shté
nj€ shkak pér pérmbushjen e kérkesés sé&
tij, dhe kurrsesi krijues q¢ mundéson
pérmbushjen e kérkesés; dhe

2. Duaja ndaj Allahut. Kjo dua bé-
het ndaj Allahut t&€ Madhérishém, né
cilésing e Tij si Krijues pér ¢do gjé qé
aspiron njeriu, qofté t&€ késaj bote apo t&
botés tjetér, duke synuar shpérblimin e
Tij dhe duke u frikésuar prej dénimit t&
Tij. Ajeti:

“Adhuroni (luteni) Allahun me njé
adhurim (lutje) té sinqerté ndaj Tij...”

(Gafir, 14), argumenton qarté se ky lloj i
duasé konsiderohet adhurim (ibadet)
ndaj Allahut dhe bérja e saj edhe ndaj
dikujt tjetér, konsiderohet politeizém i
madh, g€ pronarin e saj e nxjerr nga bes-
imi islam. Pér két€ Allahu ka kércénuar:

“... e ata qé nga mendjemadhésia i

shmangen adhurimit ndaj Meje, do té

hyjné té nén¢cmuar né Xhehennem.”
(Gafir, 60).

Né kété shkrim, temé trajtimi do t&
jeté duaja ndaj Allahut t& Lartésuar.

1.3. Ligjshméria e duasé
(lutjes)

Argumentet q&¢ déshmojné legjitimi-
tetin e lutjes ndaj Allahut, jané nga Kur-
ani dhe Syneti. N& shumé prej ajeteve,
Allahu i Lartésuar i urdhéron besimtarét
qé t'l b&jné lutje. Prej tyre jané edhe
kéto ajete, né€ t€ cilat Ai thotg:

“Lutni Zotin tuaj, té pérulur e né
heshtje, sepse Ai nuk i do ata qé e tep-
rojné.” (El-A’raf, 55).° Po ashtu i Larté-
suari thoté:

“E kur robét e Mi té pyesin pér Mua,
Uné jam afér, i pérgjigiem lutjes kur
lutési mé lutet, pra pér té qené ata té
udhézuar drejt, le té Mé pérgjigjen
Mua dhe le té Mé besojné Mua.” (El-
Bekare, 186).

Ndérsa, nga hadithet, jané t€ panumé-
rta duaté e Pejgamberit a.s.. Transmeto-
het se Pejgamberi a.s. thoshte:

“O Allahu im, kérkoj nga Ti udh&zim
né rrugén e drejt€, devotshméri ndaj
Teje, faljen e mékateve dhe begati.”
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1.4. Duaja éshté
truri i ibadetit

Pejgamberi a.s. ka théné: - “Duaja
éshté truri i ibadetit”’, né versionin tjet-
ér, té cilin e transmeton imam Termidhiu
nga Nu’man bin Beshir, ka théné: E kam
dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Duaja éshté adhurim / ibadet”, pas-
taj lexoi ajetin: “Mé thirrni Mua, e Uné
Jju pérgjigjiem juve...” (Gafir, 60).° Thé-
nia e Pejgamberit a.s. “duaja &shté adh-
urim”, domethéné qé duaja &shté mé i
madhi ibadet, sikurse thoné& njerézit:
“pasuria éshté deveja”, duke synuar té
thoné se deveja €shté mé e vlefshme nga
té gjitha llojet e pasuris€, ose sikurse
éshté thénia e Pejgamberit a.s. “Haxhi
éshté géndrimi né Arefat”.’

1.5. Kriteret e pranimit
té duasé

Kriteret e lutjes dhe pranimit t€ saj
nga ana e Allahut t€ Lartésuar, jan€ pér-
caktuar né hadithin q& transmetojné
Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejra,
se i Dérguari i Allahut ka théné:

“(Allahv) Vazhdon t’i pérgjigjet lut-
jes sé robit derisa nuk lutet pér keq, ose
pér t'i ndérpreré marrédhéniet farefis-
nore, ose nuk ngutet. I éshté théné (Pej-
gamberit a.s.): O i Dérguari i Allahut,
cka éshté ngutja? (Pejgamberi a.s. ) tha:
Ajo éshté kur lutési thoté: Uné E kam
lutur e lutur (Allahun), por nuk po shoh
qé mé pranohet. Andaj lodhet nga kjo
giendje dhe e [¢ lutjen. "’

Pérveg kritereve t€ pérgjithshme té
ibadetit né pérgjithési, sikurse jané: be-
simi i shéndoshé, pjekuria n€ moshg,
qéllimi (nijeti), etj., hadithi n& fjalé, pér-
cakton edhe tri kritere adekuate té
duasé:

1) g€ lutja t&€ béhet mos pér njé gjé qé
éshté mékat;

2) gé t&€ mos kérkohet ngutja e saj,
sepse kjo nénkupton obligueshméring
ndaj Allahut, e Allahu nuk obligohet pér
asgj¢ dhe nga askush, dhe

3) qé lutja t&€ béhet duke gené ploté-
sisht t& bindur se Allahu do t’i pérgjigjet
asaj, dhe kurrsesi me zemér té dyshimtg.
Kété e vérteton hadithi qé transmeton
Ebu Hureira r.a., Pejgamberi a.s. ka
théné:

“Lutni Allahun duke qené plotésisht
té bindur se do té merrni pérgjigje. Di-
Jeni se Allahu nuk i pérgjigjet duasé qé
del nga njé zemér e luhatshme dhe e
pavémendshme.”"

1.6. Ligjshméria e ngritjes
sé duarve gjaté duasé
Ligjshméria e ngritjes sé¢ duarve gjaté
duasg, éshté ¢éshtje e vértetuar nga shu-
mé hadithe t&€ Pejgamberit a.s..Vértet ka
shumé raste kur Pejgamberi a.s. bénte

dua, qofté pér vetveten e tij, qofté pér
ndonjé person veg e veg, apo pér mirési
té pérgjithshme dhe i ngrinte duart pérp-
jeté, derisa shpesh i shihej bardhésia e
nénsqgetullave té tij. Transmetohet nga
Enes bin Maliku, i cili ka thén&: Gjersa
Pejgamberi a.s. ishte duke ligjéruar né
hytbe, ditén e xhuma, njé njeri hyri né
xhami dhe, duke géndruar né kémbé, u
drejtua nga Resulullahu s.a.v.s. e i tha:

“O i Dérguari i Allahut, nga thatésia
e madhe u shkatérruan pasurité (devet?,
lopét, dhenté etj.), jané ndérpreré rru-
gét, prandaj lute Allahun gé té na lésho-
jé shi. Me até rast, i Dérguari i Allahut
s.a.v.s. i ¢oi duart e tij pérpjeté dhe tha:
O Allah, na lésho shi, O Allah, na lésho,
O Allah na 1ésho shi...!""”

Negritja e duarve pérpjeté gjaté duasé,
&shté njé praktiké e hershme, té cilén e
kang praktikuar edhe ymetet e tjera para
Muhamedit a.s. . N& njé hadith té gjaté,
té cilin e transmeton Imam Buhariu nga
Seid bin Xhubejr, pérmendet se, kur
Ibrahimi a.s. la nj€ pjesé t€ familjes sé tij
né Meké, dhe, pasi u largua prej tyre aq
sa nuk shiheshin:

“U kthye me fytyré nga Qabeja, dhe
duke i ngritur duart e tij pérpjeté, béri
dua me kéto fjalé: Zoti yné! Uné njé
piesé té familjes sime e vendosa né njé
luginé, ku nuk ka bimé, e prané shte-
pisé Sate té shenjté. Zoti yné (i vendosa
aty), qé té falin namazin, pra béj qé ze-
mrat e disa njerézve té malléngjehen
pér ata, dhe, pér té falénderuar me mi-
rénjohje, furnizoji ata me fruta. ”
(Ibrahim, 37)."

1.7. Fshirja e fytyrés
me duar pas duasé

Po ashtu, fshirja e fytyrés me duar
pas duasé, konsiderohet prej tipareve t&
duasé. Njé veprim t& kétillé e praktiko-
nte edhe Pejgamberi a.s.. Transmetohet
nga Omer bin El-Hattab r.a., i cili ka
théné:

“Pejgamberi a.s., sa heré qé i ¢onte
duart e tij gjaté duasé, nuk i léshonte
derisa t& mos fshinte mé paré fytyrén me
to. "

Le t€ themi se fshirja e fytyrés me du-
ar pas duasé, nuk konsiderohet pjesé
pérbérése e duasé, sepse ajo (duaja) lejo-
het edhe né heshtje dhe pa i ngritur duart
lart. Mirépo, fshirja e fytyrés me duar
tregon edhe mbarimin e duasé€, po edhe
akordimin etik t& 1€vizjeve t& duarve
menjéheré pas duasé. Ndérsa, né aspek-
tin besimor, fshirja e fytyrés konsidero-
het njé akt q& simbolizon transmetimin e
efekteve t€ duasé tek i gjithé trupi i
njeriut né€pérmjet fshirjes s& fytyrés si
pikéreferencé e individit. Ky konstatim
lidhet me shumé hadithe t& Pejgamberit
a.s., né t€ cilat pérmendet se Pejgamberi

a.s., me rastin e rukjeve (ké€ndimit t€ Ku-
ranit pér njé t&€ s€émuré€) dorén e tij e vin-
te n€ ballin e t& s€émurit ose n€ vendin ku
kishte dhimbje, dhe kéndonte lutje (dua)
nga Kurani dhe Syneti.

1.8. Efektet e duasé

Pa dyshim, lutja ngérthen dobi t& shu-
mta pér besimtarin. Ajo &shté armé e
fugishme e njeriut. Mé& lart theksuam ha-
dithin “duaja éshté ibadet”, kurse ibadeti
sjell mirési né kété boté dhe shpérblim
tek Allahu n€ botén tjetér. Pérveg késaj,
népérmjet duasg, njeriu kérkon dobi tek
Ai g€ ka mundési t’i realizoj€, po njéko-
hésisht edhe mbrojtje nga t& kéqijat. Tra-
nsmeton Ubadete bin Samit r.a., se
Resulullahu s. a. v. s. ka théné:

“Né toké nuk ka asnjé nga myslima-
nét qé I lutet Allahut pér dicka, e qé kété
té mos ia japé Allahu, ose né shenjé té
késaj t&é mos i heqé ndonjé té keqe, pér-
ve¢ nése lutési lutet pér mékat ose pér
ndeérprerjen e lidhjeve me farefisin. Njé
njeri nga t&€ pranishmit tha: “Atéheré le
ta shpeshtojmé lutjen!?” (Pejgamberi
a.s.) tha: “Allahu jep edhe mé shumé.”"”

1.9. Fryma e besimit
(akaidore) e duasé

Esenca e duasé géndron né parimin
besimor (akaidor) t& ¢&shtjes. Sepse ai
qé I drejtohet Allahut me dua, kété e bén
sepse E beson Até pér Krijues t€ ¢do
gj€je q¢ ekziston, né dallim nga pabes-
imtari, i cili nuk I lutet Allahut, sepse
nuk e percepton Até pér Krijues.

Pér ta kuptuar esencén e lutjes dhe
nevojén pér t&€ béré lutje tek Allahu,
&shté fare e thjeshté. Le t€ themi se lutja
béhet pér t& arritur njé aspiraté. P.sh. né
rrafshin e realitetit njerézor, kur njeriu
aspiron realizimin e njé pune, pér kété u
drejtohet (u bén lutje) faktoréve relevan-
té, q€ t’ia mundésojné realizimin e saj.
Pra, drejtohet me lutje, sepse shpreson
qé¢ ata faktoré mund t’ia mundésojné
arritjen e saj. Edhe kjo né njéfaré mény-
re paraget njé ‘besueshméri’, porse me
imazh relativ. Ndérsa, kur éshté fjala pér
drejtimin e lutjes tek Allahu, koncepti
ndryshon térésisht,sepse kjo manifeston
besueshmériné e njeriut né Allahun si
Krijues absolut i ¢do gjéje, edhe i atyre
objektivave dhe aspiratave, pér té€ cilat
béhet lutja.

Si mund ta kuptojmé kéte?

Besimtari e di se Allahu ka krijuar
(krijon) njeriun dhe realitetin faktik né
kuadér t& té cilit jeton ai, zhvillohet,
vepron dhe i sendérton aspiratat e veta.
Kjo do t& thot& se Allahu e krijon mund-
&siné pér realizimin e veprés, qé bén nje-
riu. Nése njeriu l&viz dorén, kjo ndodh
me krijimin e Allahut. Nése ai realizon
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kjo ndodh me krijimin e Allahut. Pra,
nuk ka asgjé né kété gjithési, prej sub-
jekteve dhe 1&vizjeve té tyre, q€ t€ mos
ndodhin me krijimin e Allahut. Edhe
ate¢heré kur njeriu beson tek tjetri (si
shkaktar), se mund t’i mundésojé realiz-
imin e njé vepre, edhe atéheré e beson
até si njé aktor qé sillet brenda krijimit t&
Allahut. Prandaj, té gjitha synimet e
njeriut, q& shpreson t’i arrijé, dhe pér t&
cilat bén lutje tek Allahu, realisht kon-
ceptohen si ekzistente brenda késaj gji-
thésie. Po késhtu, brenda realitetit té kri-
jimit, Allahu ka krijuar t& mirén si
objektiv synimi t&€ njeriut, dhe njeriu I
lutet Allahut g€ t’ia mundésojé até. Dhe
mé tutje, Allahu ka krijuar t&€ keqen si
apati t€ njeriut, dhe njeriu I lutet Allahut
qé t’ia largoj€ até. Né t& gjitha rastet ve-
nd i kthimit t& njeriut &shté nga Allahu.
Ndérsa ky vend kthimi paraget frymén e
vérteté besimore t€ lutjes, sepse njeriu,
duke themeluar besueshméri né Allahun
pér arritjen e synimeve, proklamon plot-
fugishméring e Krijuesit, né njé ang, dhe
varshméring e tij prej Krijuesit, né anén
tjetér.

Népérmjet késaj lutjeje, njeriu nuk
zhbéhet assesi nga pozita e tij reale si
genie e krijuar dhe si individ i formésu-
ar. Pérkundrazi, ai tregon vetédijésimin
pér njohjen e vetvetes si genie né nevo-
jé dhe me qgéllim t& caktuar. Njohja e
vetvetes né kontekstin e krijimit dhe qé-
llimit t€ tij, ndihmon pér qarté€simin e
shumé dilemave, t€ cilat ndikojné né
pérparimin dhe ngritjen e njeriut.

. DOMETHENIA AKAIDORE
E NGRITJES SE DUARVE
NGA QIELLI

Mg lart theksuam se duaja si njé akt
intim i njeriut, ngrihet mbi realitetin e
miréfillté t€ besimit (imanit). Si e tillg,
ajo ka njé pérmbajtje akaidore, sepse vé
né pah lidhjen vertikale t&€ njeriut me
Krijuesin e vet. Po ashtu, duaja si akt i
géllimshém i besimtarit, né korrelacion
me ngritjen e duarve, &hté baza e téré
¢éshtjes. Me kété konstatim, déshirojmé
té themi se ngritja e duarve nga gielli me
rastin e duasé, nuk &shté qéllim né vete,
por &shté njé prej mjeteve g€ manifeston
ményrén e realizimit t€ duasé.

Fryma e duas &shté veté pérmbajtja e
fjaléve (qofshin ato t€ brendshme apo t&
shfaqura), dhe assesi forma teknike e
ngritjes s€ duarve. Ngritja e duarve pa u
shogéruar me aktin e lutjes, &shté fare e
koté dhe llogaritet si veprim pa ndonjé
géllim. Kjo béhet edhe mé qarté kur ke-
mi parasysh faktin se duaja mund t& bé-
het edhe duke mos i ngritur fare duart
ose duke i drejtuar ato poshté nga toka,
pér sa kohé qé kjo &shté e ligjshme dhe

-
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ka mbéshtetje né argumentet tradi-
cionale. Pér két€ arsye, ngritja e duarve
as nuk ndikon né cilésiné e duasé, dhe as
né dobésimin dhe devijimin e pérmbajt-
jes sé saj.

Mirépo, ngritja e duarve nga qielli, si
njé veprim &€ shoqéron aktin e duasg,
ndér t&€ tjera reflekton tri ¢&shtje t&
réndésishme akaidore:

1) Lartésiné e Allahut;

2) Ultésiné e njeriut; dhe

3) Kiblen e duasé.

2.1. Ngritja e duarve
nga qielli tregon Lartésiné
e Allahut, dhe jo caktimin

e vendit

Se ngritja e duarve nga qielli reflek-
ton Lartésiné e Allahut, duket qarté edhe
né thénien e Ebu Hanifesg, q€ e kemi ng
komentim: “Njeriu I lutet Allahut nga
drejtimi mé i larté (qielli), ...

Dijetari i famshém Kemalud-din Ah-
med El-Bejadi El-Hanefij, kur e komen-
ton kété thénie t€ tij, thoté: “Thénia e
Imamit &shté njé déftim pér cilésimin
me Lartési té€ Atij q€ i drejtohemi me
lutje (Allahut), duke i atribuar Lart€sing
dhe cilésité e Madhérisé, Hyjnis¢ dhe
Mjaftueshmérisé. Dhe ky citat nuk ka
pér géllim pércaktimin e vendit apo anés
ndaj Allahut. Pérkundrazi, citati konsis-
ton g€ Allahu duhet t& kuptohet si i Larté
e assesi si i ulét. Jo né kuptim t& lartésisé
s€ vendit, sepse kuptimi i vendit &shté
tipar i krijesé€s, kurse Allahu &shté jashté
¢do pérngjasimi me krijesat.

Tg gjithé emrat dhe cilésité e Tij, jané
jashté ¢do pérngjasimi e as pérfytyrimi.
Ato, absolutisht jané t&€ ndryshme
(tjetérfare) nga t& krijesave, edhe pse
emértimi i cilésive me t& cilat Ai &shté i
cilésuar, &shté i pérbashkét me t& krije-
save, si p.sh. dituria (ilm), fugia (kud-
ret), 1€ parit, té dégjuarit, té folurit, etj.,
té cilat tekstualisht dhe nga forma e tyre

Krijuesin, mirépo pérmbajtja e tyre reale
&shté krejt tjetérfare.

Allahu xh.sh. e pérshkruan Vetveten
né Kuran me shprehjet t€ cilat, né the-
mel, jané emértuar q€ t&€ udhézojné pér
kuptimet tokésore dhe géllimet njerézo-
re, edhe pse askush nuk &shté sikur Ai,
Sundues dhe Krijues. I Lartésuari &shté i
pastér nga ato g€ t’u ngjasojé krijesave.
Kéto shprehje, kur pérdoren edhe pér
Allahun xh.sh., nuk mund t€ kuptohen
me t&€ njéjtén domethénie sikurse kur
pérdoren pér krijesat. Themi p.sh. filani
éshté i ditur, filani sheh, sikurse themi se
Allahu xh.sh. di dhe sheh. Por ményra
me t& cilén njeriu di dhe sheh, nuk &shté
sikurse dituria dhe shikimi i Allahut
xh.sh. Njé njeri mund t&€ quhet i ditur e
té jet€ i paditur, mund t&€ quhet i drejté e
té jet€ mizor etj..

Pér analogji, sa heré q& Ai pérshkru-
het si “Gjithéparési”, “Gjithédégjuesi”
apo “I Gjithédituri’!!!, - ne e dimé se
kéto pérshkrime nuk kané t&€ b&jné fare
me fenomenin e t&€ shikuarit apo t& dé-
gjuarit fizik, po thjesht kemi t€ b&jmé
me pérshkrimin me terma mé t& kuptu-
eshém pér njeriun, fakti i Prezencés s&
Pérjetshme té Zotit, né gjithcka qé &shté
apo qé ndodh...

Né kété parimési, duhet kuptuar edhe
Lartésia e Allahut, q€ ka ardhur né cita-
tin ¢ Ebu Hanifes r.a.. T€ kuptuarit ¢ saj
duhet t& béhet sipas asaj q¢ I pérket Qe-
nies s€ Larté, pa e krahasuar dhe as pér-
afruar me ‘larté€sing’ e krijesave. Kur
lartésia, sipas kuptimit t& saj t& miréfillté
(pra, joalegorik), pérdoret pér krijesat,
me té synohet lartésia relative e tyre, né
pérputhje me genien e tyre fizike. Ndé-
rsa, kur larté€sia pérdoret pér Allahun e
Madhéruar, me t€ synohet Lartésia abso-
lute, cilési e Qenies sé Larté, e Cila nuk
mund t€ imagjinohet, ngase nuk &shté
materie, as substancé dhe as aksidencég;
nuk kufizohet né ané; nuk ka pozité po-
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shté / lart, djathtas / majtas dhe as ka
vend.

Imam Gaznevij El-Hanefij ka théné:
“Krijuesi i gjithé&sisé nuk cilésohet pér t&
genét e Tij né ndonjé vend, sepse Ai ka
gené gjithheré pa fillim né kohé (fil ez-
el), kur nuk kishte ekzistuar vendi. Sikur
té merrte ndonj€ vend pasi ta keté kriju-
ar vendin, atéheré do t€ ndryshonte nga
¢’ishte mé paré, e Allahu i Lartmadhé-
ruar &shté i pastér nga ¢do lloj ndryshimi
a transformimi.”

Do té ishte nj€ gabim i réndé besimor,
madje edhe shumé i rrezikshém pér ima-
nin e besimtarit, nése do t€ besojé se
Allahu &shté né giell apo né ndonjé vend
tjetér. Sepse, e pérmendém edhe mé lart,
Atij nuk I pérket vendi, ngase Ai ekzist-
on nga pafillimésia, at€¢heré kur ende
nuk ekzistonin fare as vendi dhe as ko-
ha. Prandaj, kéto pércaktojné t& kuptuar-
it e Lartésis€ s& Allahut dhe ngritjen e
duarve nga qielli, né kuptimin q& Allahu
duhet kuptuar si i Larté dhe kurrsesi si i
ulét, sepse ‘lartésia’ &shté veti q& lav-
déron pronarin e saj.

Né kété frymé duhet kuptuar edhe
hadithi i Pejgamberit a.s. , i cili njihet si
hadithi i ‘xharijes’ (robéreshés). Imam
Ebu Hanife r.h., menjéheré pas thénies
sé tij q€ jemi duke e komentuar: “Njeriu
I lutet Allahut nga drejtimi mé i larté
(qielli), dhe jo drejt ultésisé, sepse ul-
tésia nuk éshté prej tipareve qé I pérket
Krijuesit dhe Njéshmérisé sé Tij kundrejt
njé gjéje”, e sjell hadithin n€ fjalé duke
théné:

“Né lidhje me kété (se Allahu duhet
té kuptohet si i Larté dhe kurrsesi i ulét),
éshté ajo qé transmetohet né hadithin,
sipas té cilit njé njeri (e ai ka gené Amr
bin Esh-Sherid, sikurse transmetojné
Ebu Hurejrete dhe Abdullah bin Reva-
hate, sipas asaj q¢ e ka sqaruar Imami né
“Musnedin” e vet me ‘tahrixh’ t& Harith-
it, Talhasé, Belhiut dhe Havarizmit) ki-
shte ardhur te Pejgamberi a.s. bashké me
robéreshén e tij zezake, dhe kishte thé-
né:

“Mé éshté obliguar lirimi i njé robé-
reshe qé éshté besimtare (dhe ka shtuar:
néna ime ka vdekur dhe mé ka urdhéruar
qé pér sevap té saj, t€ liroj njé rob&reshé
besimtare, e uné nuk posedoj ndonjé tje-
tér pérveg késaj, q€ €shté nj& robéreshé e
zezg, analfabete, q¢ nuk di se ¢’&shté
namazi), a kam shpérblim pér kété? Pej-
gamberi s.a.v.s. iu drejtua asaj (robére-
shés): a je besimtare? Ajo tha: po.
Pejgamberi a.s. tha: “Ku éshté Allahu?”
(duke e pyetur pér pozitén dhe lartésiné
mbi krijesat n&€ kuptim t& lartésisé sé&
dominimit dhe mbizotérimit, pér t& déf-
tuar se kur robét I luten Allahut kthehen
nga qielli, pa pasur pér qéllim pércakti-
min e vendit). Ajo béri shenjé me gisht-
in e saj nga qielli (duke dhéné shenjé pér

pozitén mé té larté t&€ mundshme, sikurse
thuhet “fulanun fis-semai” - filani &sht&
né qiell, domethéné vlera e tij €shté e la-
rt€). (Pejgamberi a.s.) Tha: liroje, sepse
ajo éshté besimtare! (duke e pranuar pér
té mjaftueshme shenjén e saj pér ta kon-
sideruar si besimtare, pérkundrejt kapa-
citetit t&€ vogél t& arsyes sé¢ robéreshés
dhe cekshmérisé s€ saj né t&€ kuptuar).”

TE bérét e robéreshés me gisht nga
qielli, dhe miratimi i kétij veprimi nga
ana e Pejgamberit a.s., absolutisht nuk
demonstrojné pércaktimin e vendit ndaj
Allahut, ose se Ai &shté né qiell. Pérku-
ndrazi, hadithi ka pér synim testimin e
besimit t& robéreshés. Két€, né ményré
mjaft koncize, e parashtron edhe Imam
Neveviu né komentin e “Sahihut” té&
Muslimit, kur thoté:

“Ky éshté prej haditheve qé ndérlidh-
en me cilésité e Allahut (min ehadithis-
sifati) dhe duhet té komentohet sipas
asaj qé I pérket Allahut (te viluhu bima
Jjeliku). Qéllimi i tij (i Pejgamberit a.s.)
ishte qé té provonte nése ajo ishte qé
besonte né Njéshmériné e Allahut (mu-
vehhidetun), dhe se Ai éshté Krijuesi,
Rregullues dhe Veprues. Ai éshté Allahu,
qé, kur I drejtohet lutési me lutje, drejto-
het nga qielli, sikurse falési, kur falet,
drejtohet nga Qabeja. Por kjo nuk ka té
béjé me faktin se Allahu éshté i kufizuar
né qiell sikurse nuk éshté i kufizuar né
Qabe, por sepse kjo éshté Kibleja e atyre
qé luten (kibletud-da’iin), sikurse Qabe-
ja qé éshté Kibleja e namaztaréve (kib-
letu’l-musal-lin). Ose aspekti tjetér, ata
qé u luten idhujve, u drejtohen idhujve,
qé i kané para vetes, ndérsa kur ajo
Xharija tha: “né qiell”, u bé e ditur se
ajo ishte besimtare (muvehhideten) dhe
nuk i éshte prej adhuruesve té idhujve.

Me rastin e testimit t& besimit t& t&
tjeréve, pyetja logjike qé shtrohet, do t&
jeté: “A besoni né Allahun?” Pejgamberi
a.s. nuk e shtronte kété pyetje, ngase
shumica e njerézve besonin né Allahun,
si¢ pérmendet shpesh né Kuran (shih:
El-Ankebut, 61). Pér shkak se mekasit
pagané t& asaj kohe besonin qé Allahu
né njé ményré &shté i pranishém né idh-
ujt e tyre dhe me ta njé pjesé e krijesave,
Pejgamberi a.s. deshi t& vértetonte se a
ishte besimi i saj i ngatérruar dhe pagan
si te mekasit e tjeré€ apo ishte besim uni-
tar i pastér dhe né€ pérputhje me mésimet
hyjnore. Késisoj ai shtroi njé pyetje, nga
pérgjigja e s€ cilés do t& vértetonte nése
e dinte ajo se Allahu nuk ishte pjes¢ e
krijesave t€ Tij dhe a mos besonte boté-
kuptimin e gabuar sipas té cilit Allahu
mund t€ adhurohet né krijesa. Pérgjigjja
e saj se “Allahu &shté né qiell”, tregoi se
ajo ishte besimtare dhe e distancuar nga
paganizmi.

Pér kété qéndrim kontribuon edhe fa-
kti se ky hadith transmetohet edhe né&

versionet té tjera, sipas té cilave robére-
shés nuk i béhet pyetja “ku é&shté
Allahu?”, por “kush éshté Zoti yt?”, qé
déshmon se géllimi i pyetjes s¢ Pejgam-
berit a.s. ishte pér ta vértetuar nése ishte
monoteiste apo idhujtare, e jo rreth ‘ve-
ndit’ t€ Allahut, ngase Allahu ka ekzistu-
ar gjithmoné pa fillim, edhe atéheré kur
nuk ekzistonte asnjé krijesé¢ dhe as ve-
ndi.

2. 2. Ngritja e duarve
nga qielli reflekton
ultésiné e njeriut

Pér nga cilésia e tij si genie e krijuar,
njeriu €shté i dalluar dhe i veguar nga t&
gjitha krijesat n€ gjith&si. Ai &shté pér-
gjegjés (halife) né sipérfagen e tokés.
Ndonése géndron né lartésiné mé t& ma-
dhe kundrejt krijesave t€ tjera, né anén
tjetér ai bart pozitén e ulté€sisé né raport
me Lartésing e Allahut. Ultésia e njeriut
kundrejt Lartésisé s& Allahut, ka karak-
ter shumédimensional, e g€ mund t€ ind-
uktohet né dy sosh: 1) éshté i krijuar nga
Allahu; dhe 2) ka nevojé pér mirésité e
Tij.

Sipas kétyre parimeve, q€ u nénshtro-
het ¢do krijes€, njeriu mbetet i detyruar
gé t’'l drejtohet Allahut me dua, ngase
&shté i vetédijshém pér vogélsiné dhe
pafuqiné e vet. Zaten, duaja &shté njé
lloj kérkese, q€& shogérohet me modesti
dhe pérkushtim t& vetédijshém. 1 lutet
Allahut gé t’ia mundésojé kété apo até
déshirg, sepse €shté bindur se, pa déshi-
rén e Tij, nuk mund t€ ndodhé asgjé né
kete gjithési. Nga Ai kérkon falje té
mékateve, dhurim t€ mirésive dhe gjithé
té mirat né jeté, si n€ planin e pérgjithsh-
&m ashtu edhe n€ planin e holl&sishém,
si pér kété boté, ashtu edhe pér botén
tjetér. Kjo gjendje faktike e njeriut, pér-
cakton ultésing e tij né raport me pozitén
absolute t&€ Allahut. Nga kjo pérvijohen
dy relacione:

1) Relacioni ndérmjet Ndihmétarit
(Allahut) dhe kérkuesit t&€ ndihmés
(njeriut). Nga veté fakti se Allahu &shté
Ndihmétar, &shté i Larté. Ndérmjet nje-
rézve mbretéron rregulli i pashkruar se
ai q¢ ndihmon tjetrin, posedon epérsi né
pozité kundrejt atij t€ cilit i jepet ndih-
mé. Sepse, ndihma vjen nga lart dhe ku-
rrsesi nga poshté. Nga ky aspekt, njeriu,
pérderisa duarté e tij i drejton nga larté-
sia pér t& kérkuar ndihmé nga Allahu,
shpreh ultésing e tij. Fundja, kjo &shté
edhe etiké e lypjes. Eshté jo e ndershme,
qé lypsari gjaté lypjes, té shprehé mbur-
rje, lavdérim dhe krekosje, tipare kéto
qé nuk i pérkasin lypsarit. Pérkundrazi,
ai duhet té tregohet i heshtur, modest, i
ngraté€, e ké€shtu me radhé. Transmetohet
se Resulullahu s.a.v.s., kur bénte dua pér
shi, vishte rrobat mé t¢ vjetra dhe béhej
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jasht€ mase modest, n€ ményré qé t&
mos tregohej aspak i mburrur; dhe

2) Relacioni ndérmjet Dhuruesit
(Allahut) dhe lypsarit (njeriut). Themi se
edhe ky relacion demonstron mjaft qarté
ngritjen e duarve nga qielli. Nga prakti-
ka njerézore, béhet e qarté se lypsarét,
kur kérkojn€ ndihmé& nga njerézit, ua
shtrijné dorén atyre pér ndihmé dhe du-
art e tyre nuk i mbajné t& kthyera poshtg.
Né kété aspekt e kemi hadithin, t& cilin e
transmeton Hakim bin Hizam r.a., se
Pejgamberi a.s. ka théné:

“Dora e larté éshté mé e miré sesa
dora e ulét”. Dhe hadithi tjetér, t& cilin e
transmeton Ebu Uthmane nga Selmani
se Pejgamberi a.s. ka théné:

“Me té vérteté Zoti juaj i Madhérish-
ém dhe i Lartésuar, éshté i Turpshém e
Fisnik, turpérohet nga robi i Vet, i cili i
¢on duart nga Ai, qé t'ia kthejé ato
bosh.

Nése thuhet se lypja béhet edhe pa e
shtriré dorén fare, pérgjigjemi se edhe
duaja béhet pa i ngritur duart lart.

Prandaj, mund t€ konstatojmé se drej-
timi i duarve nga qielli, sa manifeston
ultésiné e njeriut kundrejt Allahut pér ar-
syet e theksuara, n€ njé ané, né€ anén
tjetér kjo gjé paraget modelin tipik t&
lypjes, t& cilin e praktikojné lypsarét gja-
t€ lypjeve t€ tyre, e njeriu €shté i till€ kur
t& b&jé dua.

2.3. Qielli
éshté ‘kible’ e duasé

Po ashtu njé prej géllimeve kryesore
t€ ngritjes s€ duarve né drejtim té qiellit,
&shté edhe se qielli, sipas dijetaréve t&
Ymetit, konsiderohet ‘kible’ (venddrej-
tim) i duasé€, dhe jo vend i Allahut. Pra,
jané tri arsye qé vértetojné njé gjé t&
tille:

1. Qielli &shté kible (venddrejtim) e
duasg, sikurse &shté t& drejtuarit nga Qa-
beja gjaté faljes s€ namazit dhe vendos-
ja e fytyrés né toké gjaté sexhdes, ani

pse Allahu nuk &shté as né Qabe dhe as
né toké.

2. Depot e furnizimit t& krijesave me
rrésk ndodhen né qiej, sipas thénies sé&
Allahut t&¢ Madhéruar:

“E né qiell éshté furnizimi juaj dhe
ajo qé ju premtohet.“ (Edh-Dharijat,
22). Sipas natyrés s€ tij, njeriu &shté i
prirur t& drejtohet andej nga e sheh buri-
min e jetes€s, sikundérqé, pérséri né ba-
za instinkti, kthehet andej prej nga e
dégjon zérin g€ e thérret.

3. Melaiket q& zbresin pér furnizimin
e njerézve, zbresin prej qiellit, prandaj
njeriu &shté i prirur qé t€ drejtohet ande;j
prej nga shpreson se do t€ arrijé synimet
e tij, sikur ndodh me mbretin, i cili, kur
u premton ushtaréve té tij shpérblim dhe
furnizim, ata shpresojné t’u vijé nga de-
pot, edhe pse jané t& bindur se mbreti
nuk &shté né depo.

Po késhtu ndodh edhe me njeriun né
raport ndaj Allahut. Besimtari drejtohet
nga qielli, edhe pse éshté i vetédijshém
se Allahu nuk &shté né qiell.
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. Sire
Muhamedi a.s.
udhérréfyes pér gjithé boién

Mr. Fahrush Rexhepi

“Edhe kur Ibrahimi e Ismaili, duke i
ngritur themelet e shtépisé (Qabesé)-
luteshin: “Zoti yné, pranoje prej nesh,
se me té vérteté Ti je qé dégjon dhe di!
Zoti yné, na béj ne té dy besimtaré té si-
nqerté ndaj Teje dhe nga pasardhésit
tané, njeréz té bindur ndaj Teje, na i
méso rregullat e ibadetit (adhurimit) to-
né dhe falna ne, vértet Ti je qé fal, je
méshirues! Zoti yné, dérgo ndér ta, nga
gjiri i tyre té dérguar qé t’u lexojé atyre
ajetet e Tua, t’u mésojé atyre librin dhe
urtésiné, e t’i pastrojé (prej ndytésisé sé
idhujtarisé). S’ka dyshim se Ti je nga-
dhénjyesi i dijshmi”.’

Nga kéto ajete kuranore kuptojmé se
Ibrahimi a.s. kishte déshiré dhe ishte lu-
tur q& pasardhésit e Ibrahimit dhe t& Is-
mailit a.s. t€ ishin myslimanét dhe t’i
nénshtroheshin Allahut xh.sh. dhe qé pa-
sardhésit e tyre t&€ béheshin t& udhézuar
né rrugg t& drejté, né t&€ cilén do t’i thé-
rriste pejgamberi nga mesi i tyre, i cili
do t’u lexonte ajetet e Allahut xh.sh., do
t’ua mésonte Kuranin dhe urtésing e tij,
me se ata do t& pastroheshin shpirtérisht.

Pas disa mijéra vjetésh, né natén e
Regaibit Allahu xh.sh. vendosi t&€ krijon-
te né embrion Muhamedin a.s. né& tri
errésirat e padukshme, dhe késhtu i pér-
gjigjet duasé s¢ Ibrahimit a.s., si¢ e pér-
shkruan Kurani famélarté: “Juve ju
erdhi i dérguari nga lloji juaj, atij i vjen
rénd€ pér vuajtjet tuaja, sepse €shté lak-
mues i rrugés s€ drejté pér ju, éshté i
ndjeshém dhe i méshirshém pér besim-
tarét. Po, nése ata refuzojn (at€ q€ ua
sjell), atéheré thuaj: “All-llahu &shté pér
mua mjaft, s’ka t& adhuruar pérveg Tij,
vetém tek Ai jam mbéshtetur, e Ai shté
Zot i arshit t&¢ madh!”.?

Kjo éndérr disamijéravjecare, kjo dé-
shiré dhe kjo nevoj€, pér mbaré njeréz-
imin filloi t& realizohej kur n€ pranverén
e vitit 571, n& Meké shkélgeu njé yll i
ndritshém, i cili, me rrezet e tij, jo vetém
q¢ mbuloi pallatet e Shamit, por depér-
toi né mbaré rruzullin tok&sor, q€ natyra
né heshtjen e saj t& zakonshme e priste
me padurim dukjen e kétij shpirti refor-
mator, t€ asaj pranvere pérplot shpresa,
dhe ringjalljen e nj€ jete t& re mbi tokén
e vdekur t€ idhujtarisé dhe t& imoralite-
tit.
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Lindi i dérguari i Allahut xh.sh., Mu-
hamedi a.s., i cili rijedh nga njé prej
shtépive mé t€ ndershme t€ Mekés, nga
njé prej familjeve mé autoritative, prej
familjes s€ Hashimit, t& birit t& Abdul
Menafit. Erdhi i dérguari i Allahut
xh.sh., Muhamedi a.s., i cili, sé bashku
me ashabét e vet, i dhané fund injoran-
cés pérmes paraqitjes sé t& vértetés is-
lame, mbi bazat e sé cilés u themelua
shteti islam, i cili mori pérsipér pérhap-
jen e Shpalljes islame né katér anét e
botés.

Me déshirén e Allahut xh.sh., Muha-
medi a.s. do t€ béhej i dérguar pér mbaré
njerézimin. Me personalitetin e tij sub-
lim, me moralin e tij t& larté, me drejté-
sin€ e tij, me fisnikérin€ e tij dhe me
durimin g€ e shquante, ai do t& b&het
shémbélltyré pér t€ gjithé njerézit né
boté. Allahu i Lartmadhéruar né€ Kuranin
famélartg, thoté: “Ju keni shembull té
mrekullueshém né profetin e All-
llahut”.?

Pér heré€ & paré revelata kishte filluar
té zbriste né vitin 610, kur Muhamedi
a.s. ishte afér t& dyzetave. Kjo shpallje
hyjnore i ofroi botés njohuri dhe ide t&

reja dhe t€ plota pér njohjen mé t& lehté
té Krijuesit t& gjith&sisé, pasi simbol dhe
imperativ té paré kishte fjalén “Ikre”, q&
domethéné ‘lexo, méso, studio’.

Vlera dhe réndésia e veprimtarisé sé&
Pejgamberit a.s., t& kétij jetimi dhe biri
shkretétire, t&€ cilit iu hap rruga e dijes
pér ta njohur t€ vértetén e Fuqisé sé
Zotit, nuk mund t& kuptohet pa njohur
paraprakisht né ploténi rrethanat e asaj
kohe, kur pércarjet e fiseve arabe, po-
liteizmi, barbarizmat dhe urrejtjet e pa-
méshirshme ndaj femrave, - ishin t&
pranishme né€ masé t& madhe.

Pejgamberi a.s. ishte njé njeri i cili
kishte jetuar né mesin e idhujtaréve. Ai
ishte njeri sikur edhe té€ tjerét, por ishte i
inspiruar nga Allahu xh.sh. dhe fjala e tij
nuk ishte vetém njé z€ né shkretétire,
vegse ishte njé mesazh i fuqishém, qé u
pérhap né shumé pjesé t€ botés, dhe e
ndiejn né zemrat e tyre edhe sot e késaj
dite gindra miliona njeréz.

Muhamedi a.s. ishte ai qé pastroi Ara-
biné nga veset e kéqija, nga amoraliteti,
nga alkooli, nga skllavéria, nga urrejtja,
duke i bashkuar fiset rivale, né konflikte
midis tyre, né njé véllazérim t& pérgjith-
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shém nén flamurin e dinit islam dhe t&
Sheriatit té tij, - i cili thjeshtésoi ményr-
én e jetés, duke kultivuar pastértiné né
besim, drejtésiné dhe realitetin né ¢do
pore t€ jetés, n€ ményré t& pérsosur teo-
rike e praktike, dhe i cili barazoi t€ drej-
tat e privilegjet e burrit e gruas.

Jeta dhe edukimi i Muhamedit a.s. né
kété ményré, rrugétimi i tij i pastér para
zbritjes s€ Shpalljes dhe pas saj, pajisja
e tij me cilési aq t& larta morali, paralaj-
méroi se ai njeri do t€ ishte bartés i vulés
sé t& gjithé t€ dérguarve dhe udhérréfyes
pér mbaré€ njerézimin. Pér cilésité e larta
té moralit t& tij, Allahu xh.sh. n& Kuran
thoté: “NE& t& vérteté, ti posedon shkallé
t& larté t€ moralit”.*

Edhe pse Muhamedi a.s. kishte lindur
jetim, i varfér dhe i pakrah, ai ndérroi je-
té si nj€ njeri i pakrahasueshém dhe me
autoritet t¢ madh né mbaré njerézimin.
Né mes kétyre dy ekstremeve, atij iu
desh t€ kalonte népér etapa t€ ndryshme
té jetés. Jet€shkrimi i tij na tregon dhe na
déshmon se né t& gjitha kushtet ai ishte
njésoj, i drejt€ dhe i pandryshueshém.
Tek ai nuk mund t€ gjejmé dallim né
mes Muhamedit “jetim” dhe atij Muha-
medit q€ mé& voné u bé udhé&heqés i shte-
tit dhe personalitet sublim pér mbaré
botén. Pérulja, thjeshtésia dhe shenjtéria
e karakterizuan até n€ ¢do veprim t€ je-
tés.

Muhamedi a.s. ishte shok besnik, mik
i singertg, tolerant ndaj pjesétaréve té
besimeve t& tjera, udhéheqés fitimtar e,
mbi t&€ gjitha, njeri i praktikés dhe zotéri
me kuptimin e ploté té fjalés. Ai ngjallte
respekt dhe admirim edhe né mendjen
dhe zemrén e armiqve mé t& ashpér té
tij. Ai ishte i vetmi udh&heqés shpirtéror
shembull, q¢ gjithcka q& u mésonte t&
tjeréve, e zbatonte edhe veté. Muhamedi
a.s. ishte edhe udhéheqés edhe zbatues
modest, ishte komandant dhe ushtar.
Prandaj éshté e natyrshme qé t&€ pérfillet
dhe t€ respektohet nj€ udhéheqés i kétil-
1€, i cili gjithnjé géndronte né mesin e
njerézve. Ata q€ jané mbinjerézoré, nuk
mund t€ jen& shembull pér ne.

Né saje t&€ kétyre sjelljeve t& buta t&
Pejgamberit a.s., feja islame solli njé re-
vulucion t€ mbéshtetur né moral dhe né
kuptimin e jetés. Islami formoi dhe afroi
né gjirin e vet grupe idealistésh té sakri-
ficés, t€ pajisur me tolerancg, té cilét po-
sedonin njé€ revulucion t& brendshém né
ndérgjegjen e tyre, duke gené kundér la-
kmis€, kundér padrejtésis€é shoqérore
dhe me ide shumé fisnike, nga t& cilat
njerézimi ka nxjerré pérfitime t€¢ médha.

Prandaj, ata g€ mundohen t’i shpifin
Islamit elemente prapambetjeje, jané
ose t& padijshém, ose t&€ njéanshém dhe
shikojné nga paragjykimet dhe urrejtja,
e s’kané fuqi ta pranojné€ forcén reale
shpirtérore t€ Islamit, e cila ka dhéné aq
shumé kontribut si né shkencé, ashtu
dhe né filozofi.

Sikur t&€ mos bazohej Profeti a.s. né&
devotshméri, n€ singeritet, né karakterin
dhe zellin e gelikté pér zhdukjen e pad-
rejtésis€ e t€ injorancés, feja islame nuk
do té kishte njé€ shtrirje aq t€ shpejté, t&
gjeré dhe njé influencé aq depértuese e
té pavdekshme.

Muhamedi a.s. ishte ai q¢€ kaloi vetém
njé jeté njeriu, po q€, me Shpalljen e tij
nga Zoti, bota pa njé revulucion né mo-
ral, g€ edhe né ditén e sotme ka vlerén e
tij t&€ ¢muar. Ishte pra ky personaliteti
sublim madhor i Pejgamberit a.s., i cili
ua kaloi t€ gjithéve vetém pse ishte i pa-
jisur me fuqin€ hyjnore dhe me cilésité e
durimit e t&€ tolerancés.

Bazuar né gjithé kéto fakte, q€ burim
kan ajetet kuranore dhe Synetin e jetésh-
krimin e Pejgamberit a.s., mund t& themi
se gjithé veprimtaria e Muhamedit a.s.
ishte zhvilluar me urtési dhe né ményré
vullnetare e pagésore, pa dhuné e impo-
nime.

Me gjithé pérpjekjet e arabéve mekas
qé t€ pengonin Pejgamberin a.s. dhe pér-
krahésit e tij q& t€ mos pérhapnin Isla-
min, duke insistuar g€ t€ shuanin nurin e
Allahut xh.sh. népérmjet sjelljesh injo-
rante t&€ tyre, dhe me gjith¢ déshtimet e
tyre né kété rrugg, prapéseprapé Pejga-
mberi a.s. ndiente dhimbje né zemrén e
tij t& pastér pér popullin e vet.

Pejgamberi a.s. ndjente dhimbje pér
popullin e vet, sepse e dinte q& populli i
tij ishte n€ rrugé t€ gabuar dhe né€ humb-
je té sigurt. Prandaj, nga dhimbja q¢ ki-
shte pér ta, ai mundohej me ¢do kusht t’i
shpétonte nga dénimi né€ Xhehenem dhe
t'ua kthente dinjitetin dhe lumturing e
pérjetshme t€ késaj bote dhe té botés tje-
teér.

Me gjithé dhimbjen q& ndiente Muha-
medi a.s. pér pjesétarét e popullit t& vet,

Allahu xh.sh. ia béri t€ qarté Pejgambe-
rit a.s. se ai ka pér obligim vetém komu-
nikimin e Shpalljes, kurse udh&zimi dhe
shpérblimi ishte né€ doré t& Allahut
xh.sh.. Ng lidhje me kété, Allahu i Lart-
madhéruar né Kuran thoté: “Andaj ti
(Muhamed) mos e shkatérro veten me
déshpérim pér ta, All-llahu e di shumé
miré até qé b&jné ata”.’ Dhe né ajetin tje-
tér: ”A thua ti do t& shkatérrosh veten
nga hidhérimi pas tyre, nése ata nuk i
besojné kétij ligjérimi (Kur-ani)”.®

Dihet se né zhvillimet e para t& Isla-
mit Muhamedi a.s. shpeshheré vihej né
situata t€ rénda shpirtérore pér krizén qé
kishte kapluar farefisin e tij. K&to shqe-
tésime, lodhje dhe telashe shpreheshin
edhe né jetén e pérditshme t& Pejgambe-
rit a.s.. N€ lidhje me kété, nga Kurani
zbret: ”Ne nuk ta shpallém Kur-anin pér
té t&€ munduar ty. Ta shpallém vetém ké-
shillg (rikujtim) pér até qé frikésohet”.”

Muhamedi a.s. si Pejgamber, ishte i
pari i besimtaréve dhe mé i ngrituri né
mesin e tyre e m& i dobishém pér ta sesa
veté ata pér vetveten e tyre. Ai ishte ndé-
rtues i raporteve dhe lidhjeve t€ mira
ndérmjet besimtaréve; kujdesej pér té
rinjté dhe i kursente t& vjetrit; ofronte t&
mira, kénaqési dhe shpétim pér t& gjithé
njerézit dhe pér t€ dy botét. Ai ishte baba
i popullit dhe i pasardhésve t€ vet né fe.

Allahu i Lartmadhéruar né¢ Kuranin
famélarté, thoté: “Pejgamberi éshté mé i
ndjeshém ndaj besimtaréve sesa ata ndaj
vetvetes s€ tyre, ndérsa graté e tij jané né
vend té nénave t€ tyre”.* Bazuar né kéto
vlerésime t&€ karakterit dhe moralit t&
larté t& Pejgamberit a.s., ai kishte arritur
suksese né pérhapjen e fesé islame, suk-
sese q€ nuk i kishte arritur asnjé i dér-
guar mé paré.

Prej vlerave té tjera morale t& larta q&
posedonte Muhamedi a.s., ishin dhe sje-
llja e konsultimi q& bénte ai me ashabét
e tij, pa mendimin e t&€ ciléve nuk gjy-
konte. Ishte ky edhe njé faktor mjaft i
réndésishém q& ndikoi né arritjen e su-
kseseve t&€ Pejgamberit a.s. né pérhapjen
e Shpalljes.

Fusnotat:

. El-Bekare:127-129
. Et-Tevbe:128.

. El-Ahzab:21
El-Kalem:4.
Fatir:8.

El-Kehf:6

Taha: 2,3.

. El-Ahzab:6.
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Kultivimi i dashvurisé
ndaj Pejgamberit s.a.v.s

Abdullah Klinaku

ashuria ndaj Pejgamberit
s.a.v.s. €shté obligim. Ajo
duhet té€ jeté njé dashuri shu-
mé e madhe, mé e madhja
pas dashurisé ndaj Allahut s.t. Pér t&
arritur dashuriné ndaj Pejgamberit
s.a.v.s., ashtu si¢ e arritén shokét e tij
s.a.v.s. dhe myslimanét e singertg, duhen
ndjekur rrugé dhe metoda qé na shpien
tek ajo dashuri. Ményrat se si ta kultivo-
jmé dashuriné ndaj Pejgamberit s.a.v.s.,
jané:
1. T€ vepruarit sipas Synetit té tij s.a.v.s.
2. Njohja e sires (jetés) s¢ Pejgamberit
s.a.v.s.
3. Salavatet e shumta dérguar Pejgambe-
rit s.a.v.s.

Té vepruarit sipas Synetit té
Pejgamberit s.a.v.s.

Jemi t€ obliguar, me urdhér té Allahut
s.t., ¢ té pasojmé Pejgamberin s.a.v.s..
Kthimi i kurrizit ndaj Synetit té tij dhe
mohimi i Synetit té tij, &shté kufér dhe t&
pérjashton nga Islami. Thoté Allahu s.t.
né Kuran: “Bindjuni All-llahut dhe t&
Dérguarit, ashtu qé t€ méshiroheni”.
(Ali-Imran, 132)

“O ju g€ besuat, bindjuni All-llahut,
respektoni t&€ Dérguarin dhe pérgjegjésit
nga ju. Nése nuk pajtoheni pér ndonjé
¢Eshtje, parashtrojeni até tek All-llahu
(libri i tij) dhe tek i Dérguari i Tij, po qe
se 1 besoni All-llahut dhe Dités s&
Fundit. Kjo éshté mé e dobishmja dhe
pérfundimi mé i mir&”. (Nisa, 59)

“Kush i bindet té¢ Dérguarit, ai I &shté
bindur All-llahut, e kush e refuzon, ne
nuk t€ kemi dérguar ty rojé kundér tyre”.
(Nisa, 80)

“Le té ruhen ata qé€ e kundérshtojné
urdhrin e tij (t& t& Dérguarit), se ata do
t’i z&€r€ ndonjé telash ose do t’i z&ré
dénim i dhembshém”. (Nur, 63)

“C’t’ju japé i Dérguari, merreni, e
¢’t’ju ndalojé, pérmbahuni (prej tyre).
(Hashr, 7)

“Ju kishit shembullin mé t€ larté né t&
dérguarin e All-llahut, kuptohet, ai qé

shpreson né shpérblimin e All-llahut, né
Botén e ardhshme dhe E pérmend
shumé All-llahun”. (ElI-Ahzab, 21).

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Ju kam
1€né dy gjéra, kush u pérmbahet atyre,
nuk devijon, e ato jan&: Libri i Allahut
dhe Syneti im.

Ndikimi i zbatimit t€ Synetit t&
Pejgamberit né jetén e myslimanit, éshté
shumé i madh dhe, né t&€ nj&jtén kohé,
edhe i fugishém né ngritjen e dashurisé
ndaj Pejgamberit s.a.v.s. Myslimani, i
cili kapet singerisht pér Synetin e Pej-
gamberit s.a.v.s., mishérohet me t&, lidh-
et me t&. Personaliteti i tij €shté i lidhur
fugishém me personalitetin e Pejgambe-
rit s.a.v.s., edukata e tij &shté pasqyré e
edukatés dhe hadithit t€ Pejgamberit
s.a.v.s. Myslimani i tillé éshté i lidhur
vazhdimisht me Pejgamberin s.a.v.s..

Ai, kur ngrihet né méngjes, ngrihet
me duat€ e mésuara nga Pejgamberi
s.a.v.s., qoft¢ me pé€rmbajtjen apo me
renditjen nga ai s.a.v.s.. Cdo veprim t&
tij ditor e bén duke vepruar sipas Synetit
té t& Dashurit t& tij s.a.v.s.. Myslimani i
tillé nuk lexon pa i béré duaté qé ia ka
mésuar miku i tij s.a.v.s.. Ai nuk flet pa
u kujtuar mir€ ¢’po thot€, se ashtu e ka
mésuar Mésuesi i njerézimit s.a.v.s.. Ai
jeton me Synetin e Pejgamberit s.a.v.s..

Kur fyhet Pejgamberi s.a.v.s., fyhet
edhe ai vetg, sepse ai dhe Syneti i Pejga-
mberit s.a.v.s. po thuajse jané béré njé.
Myslimani kurré nuk ka mundési ta dojé
Pejgamberin s.a.v.s. pa pasuar Synetin e
tij s.a.v.s., pa u kapur forté pér t&. My-
slimani do t& arrijé dashuri t& larté ndaj
Pejgamberit s.a.v.s. vetém atéheré kur ai
dhe Pejgamberi i tij t€ jené béré t& pand-
ashém né& shpirt dhe né praktiké.

Ai ndien fuqiné dhe suksesin né jetén
e tij duke zbatuar Synetin e Pejgamberit
s.a.v.s. dhe duke u mbushur fuqi pér t’i
kapércyer véshtirésité e késaj bote, nga
mésimet e t&€ Dashurit dhe t&€ Mikut t& tij,
paqja dhe méshira e Allahut qofshin pér
té.

Njohja e jetés
sé Pejgamberit s.a.v.s.

Eshté njé e vérteté e pakontestueshme
se njeriu e do mé& shumé até qé€ e njeh,
sesa até qé nuk e njeh. Njeriu mé shumé
pikéllohet né rast fatkeqésie pér até qé e
njeh, sesa pér até qé nuk e njeh. Njohja
e jetés sé Pejgamberit s.a.v.s. &hté dety-
rim, sepse e kemi obligim g€ até ta marr-
im pér model e pér model nuk ke
mundési t€ marrésh diké pa e njohur.
Jeta e Pejgamberit s.a.v.s. €shté njé deti
i gjeré dhe mbi njohjen e saj rregullohet
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jeta e myslimanit, rregullohet familja,

shteti edhe marrédhéniet ndérkombétare

me njé rregullim t&€ suksesshém, i cili
garanton vetém page dhe harmoni.
Dhuntité dhe bereqetet e fesé sé

Allahut nuk kané fund dhe kurré nuk

&shté e drejté t€ shihen vetém nga njé

kéndvéshtrim. Edhe njohja e jetés sé

Pejgamberit s.a.v.s. &shté e tillé; aty mé-

sojmé se si duhet t& sillemi dhe té jetoj-

mé nén hijen dhe Ligjin e Allahut s.t.

dhe né t€ njé&jtén kohé na shtohet dashu-

ria mé& e madhe ndaj Pejgambarit s.a.v.s.

Madje mendoj se kujtimi i disa pamjeve

nga jeta e Pejgamberit s.a.v.s. na e shton

dashuring pér t&€ edhe shumé mé tepér.

T€ vecojmé késaj radhe dy raste:

- Mundimet dhe vuajtjet e tij pér trans-
metimin dhe pércjelljen e mesazhit
dhe

- Dashuring g€ tregoj ndaj nesh (Ymetit
té tij), - qé té dyja jané imazhe qé
ndezin dashuri shumé t&¢ madhe ndaj
Pejgamberit s.a.v.s..

Sigurisht q& nuk &shté e lehté t& lexo-
hen dhe t€ pérshkruhen mundimet dhe
vuajtjet q€ iu shkaktuan t& Dashurit tong
s.a.v.s.. Al ésht€ mé i dashuri yné dhe
vuajtjet e tij i ndiejmé né& shpirt. Kujtoni
njé gjé sikur t’jua pérshkruajé prindri
juaj mundimet q& ka pérjetuar ai, a thua
do t&€ keni zemrén pa dhembje dhe syrin
pa lot. Po kur kéto vuajtje i dégjojmé pér
até q¢ e duam mé shumé se veten toné, a
thua sa lot do t€ na rrjedhin dhe sa do t&
na dhembé zemra, - ky €shté njé test pér
dashuring toné ndaj Pejgamberit s.a.v.s..
Rruga pér pérhapjen e Fjalés s¢ Allahut
s.t. ishte plot mundime dhe vuajtje q¢ i
shkaktonin njerézit Pejgamberit s.a.v.s.,
dhe plot kénagési g€ né€ zemrén e tij
zbriste Allahu s.t.. Persekutimet q& bé-
heshin kundér tij s.a.v.s., ishin perseku-
time qé béheshin kundér atij qé punonte
me géllim qé Ymeti i tij t& dilte n€ dritén
e Allahut s.t. . Buhariu transmeton nga
Abdullah bin Mes’udi, se njé dité Resu-
lullahu po falej te Qabeja, kurse Ebu Le-
hebi dhe shokét e tij rrinin ulur atypari,
e njéri prej tyre pyeti:

“Cili prej nesh do t& shkojé te kasapi
e t& sjellé zorré pér t’ia hedhur Muha-
medit mbi supe, kur t&€ bjeré né sexhde?”
Shkoi mé i guximshmi prej tyre, Ukbe b.
Ebi Muiti. I solli zorrét, priti derisa Re-
sulullahu ra né sexhde, pastaj ato ia ho-

dhi mbi supe, e uné kété€ po e shikoja
dhe nuk munda t& bé&ja asgjé¢”, - thoté
Abdullah b. Mes’udi.

“Edhe sikur t& pérpigesha, nuk do té
kisha pasur sukses.” Pastaj tha: “Ata fi-
lluan t& geshnin aq shumé, saqé€ dridhe-
shin. Resullullahu mbeti né sexhde dhe
nuk e ngriti kokén, derisa erdhi e bija,
Fatimja.. Ajo ia hoqi barrén nga supet, e
ai ngriti kokén dhe tha:

“O Allahu im, Ty po t’i 1€ kurejshét*.
Kété e pérsériti tri heré. E kjo u erdhi
rénd€ atyre, sepse mendonin se lutjet e
béra né kété qytet, plotésoheshin. Pastaj
filloi t’i eméronte:

“O Zoti im, ty po ta 1& Ebu Xhehlin,
Utbete b. Rebian, Shejbeh b. Rebian, El-
Velid b. Utben, Umejje b. Halefin,
Ukbet b. Ebi Muitin.” - dhe e pérmendi
edhe t& shtatin, po nuk ia mbajta né
mend emrin. Por, pasha Krijuesin tim, t&
gjithé ata i kam paré€ t€ vdekur n€ varrin
e pérbashkét t&€ mushrikéve pas luftés né
Bedér. O vélla mysliman, si t&€ mos té e
duam Pejgamberin s.a.v.s., kur ai u mu-
ndua dhe persekutua aq shumé vetém e
vetém g€ ne sot t&€ jemi n€ fené e Allahut
s.t. Té mos harrojmé pér as njé cast Ta-
ifin, kur Pejgamberi s.a.v.s. shkoi pér t’i
thirrur né fené e Allahut s.t., e ata ia
kthyen me fyerje, sharje dhe sulm. Aq
shumé e sulmuan trupin e tij te bekuar,
saqé i rridhte gjak. Buhariu transmeton
gjerésisht két€ rréfim me senedin (var-
gun e transmetuesve) e vet nga Urvete b.
Zubejri, t€ cilit i ka treguar Aishja radij-
Allahu anha, se i ka théné Resulullahut:
“A ke pasur dit€ mé t&€ véshtiré se ajo né
Uhud (beteja né¢ Uhud)?” Ai u pérgjigj:
“Gjith¢ka kam pérjetuar nga ky popull
yti, por mé s& keqi mé€ kané pritur né
Taif, ku e kam véné veten poshté ndaj
Ibni Abdi Jalili-mit. Ai nuk iu pérgjigj
déshirés dhe thirrjes sime, qé t€ pranonte
Shehadetin, e pasi nuk e béri kété, u lar-
gova prej tij i brengosur dhe i shqetésu-
ar. Kam gené né& dremitje (kllapi) derisa
arrita te vendi Karnul-Menazil. Aty ngri-
ta kokén dhe pashé njé re t€ vogél qé mé
bénte hije; shikova mé& miré€ dhe pashé
se né t€ géndronte Xhibrili, i cili m’u
drejtua: “Allahu ka dégjuar ¢faré u ke
théné atyre dhe ¢’pérgjigje té kané dhé-
né€. Allahu té dérgon engjéllin e kodrave,
té cilit mund t’i urdhérosh t’u bgjé ¢’t&
duash atyre.” Pastaj dégjova zérin e en-
gjéllit, i cili m& tha: “O Muhamed, ja ku

jam, c¢faré déshiron t€ b&j? Nése déshi-
ron t’i rrézoj kéto dy kodra - El-Ahshe-
ban - mbi ta, vetém thuaj.” Resulullahu
tha: “Déshiroj q€ Allahu t’i shpjeré né
rrugé t& drejté ata q€ duan té besojné
Allahun e Lartésuar, Njé t&€ Vetmin, dhe
nuk do t& bé&jné shirk, d.m.th. , nuk do t’I
béjné Atij shok né& adhurim. Pejgamberi
s.a.v.s. shumé shpesh nuk kishte as buké
pér ta shuar uring. Aisheja r.a. thoté se
tre muaj né shtépiné e tyre nuk ndizej
zjarri (nuk gatuhej) e kur ishte pyet me
se ushqgeheshin, ajo ishte pérgjigjur - me
ujé dhe hurma. Lexues i nderuar i kétij
shkrimi, nése asgjé s’ t& mbetet né mend
pas kétij leximi, t€ kisha lutur t& mbash
né mend veg njé gjé: ¢doherg, sa heré t&
ulesh né sofér pér t&€ ngréné nga nimete
té Allahut s.t., kujtoje me salavat Pejga-
mberin s.a.v.s. dhe kujto se ai qé vuajti
dhe sakrifikoi g€ ti sot t& jetosh nén ké-
naqésin€ e Allahut s.t., shpesh nuk ki-
shte me se té shuante uriné. O Allah,
méshiroje Pejgamberin ténd s.a.v.s.!

Pejgamberi s.a.v.s na ka mésuar dash-
uring e vérteté, dhe ajo dashuri e vérteté
ndértohet mbi parimin e reciprocitetit.
Pejgamberi s.a.v.s. ka déshmuar se sa
shumé e do Ymetin e tij, e sot i mbetet
Ymetit t&€ tij ta déshmojé€ se sa e do até
S.a.V.S..

Né vazhdim do t€ sjellim disa shem-
buj t€ dashurisé s¢ Pejgamberit s.a.v.s.
ndaj nesh.

Njé dit€ Pejgamberi [sal-lallahu ale-
jhi ve sel-lem] lexoi Fjalén e Allahut:

“O Zoti im! Vértet qé ata (idhujt) ka-
né gabuar e humbur shumé nga njerézit.
Por kushdo qé mé ndjek mua, vértet q&
ai &shté prej meje, dhe kushdo q& nuk
mé bindet e nuk mé ndjek mua (rrugén
time), at&€heré Ti je vértet gjithnjé Falés
i Madh, Méshiréplot&”. [Ibrahim, 36]

Gjithashtu lexoi: “Né qofté se Ti i
ndéshkon ata, ata jané robét e Tu, dhe
nése Ti i fal, vértet q¢ Ti, Vetém Ti je i
Gjithéfuqishmi, mé i Urti Gjithégjyku-
es”. [El-Maideh, 118] Pastaj i ngriti du-
art lart dhe tha: “O Zot, Ymetin tim,
Ymetin tim, - dhe qau. N& kété ¢ast thoté
Allahu [subhanehu ve teala]: “O Xhibril,
shko tek Muhamedi dhe pyete pse po
gan! E Zoti yt e di mé miré”. I erdh Xhi-
brili alejhi selam dhe e pyeti. Pejgambe-
ri [sal-lallahu alejhi ve sel-lem] i tregoi
se ¢faré ka théné, e All-llahu e di mé
miré. Allahu tha: “O Xhibril, shko tek
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Muhamedi dhe thuaj: Ne do t& t& gézoj-
mé me Ymetin ténd dhe nuk do t& t&
shgetésojmé”. [Muslimi]

Njé dité kaloi Pejgamberi [sal-lallahu
alejhi ve sel-lem] prané xhamisé s¢ Be-
nu Muavijeh, hyri brenda dhe i fali dy
rekate e ne u falém me t&€. Béri dua gjatg,
pastaj u kthye nga ne dhe tha: “I jam lu-
tur Zotit tim pér tri gjéra, m’i pranoi dy
prej tyre, kurse njérén ma refuzoi. I jam
lutur Zotit g€ Ymetin tim t€ mos ma
shkatérrojé me thatésira, dhe ma pranoi.
I jam lutur q¢ Ymetin tim t€ mos ma
shkatérrojé me vérshim, dhe ma pranoi.
I jam lutur Zotit qé t€ mos i drejtojné
shigjetat ndérmjet veti, két€ ma refu-
z0i”. [Muslimi] Ai s.a.v.s. qante pér ne e
lutej pér ne, t&€ mos harrojmé edhe ne qé
té lutemi pér t€, ta zbatojmé Synetin e
tij, ta bartim amanetin e tij, t&€ qajmé pér
té dhe ta mbrojmé até s.a.v.s..

Salavatet
pér Pejgamberin s.a.v.s.

Transmetohet nga Omeri [radijallahu
anhu] se ka théné: E kam dégjuar Pej-
gamberin [sal-lallahu alejhi ve sel-lem]
duke théné: “Kur ta dégjoni myezinin
(duke thirrur ezanin) pércilleni duke thé-
né até qé thoté, dhe thuani salavate pér
mua. Kush thoté€ njé heré salavate pér
mua, Allahu i pércjell atij dhjeté sala-

vate. Pastaj kérkoni pér mua g€ t€ jem
ndérmjetésues, sepse kjo €shté njé gradé
né Xhenet, e cila i jepet vetém njérit prej
robéve t€ Allahut, dhe kam shpresé g€ ai
té jem uné. Kush kérkon pér mua (tek
Allahu) ndérmjetésim, i mundésohet atij
shefati (ndérmjetésimi tek Allahu népér-
mjet Pejgamberit [sal-lallahu alejhi ve
sel-lem])”. (Transmeton Muslimi)

Thoté& Pejgamberi [sal-lallahu alejhi
ve sel-lem]: “Kush thoté pér mua sala-
vate né méngjes dhjeté heré, dhe né
mbrémje dhjeté heré, até do ta pérfshijé
shefati im”. (Taberani. Imam Albani
thoté Hadithi &shté hasen).

Thoté& Pejgamberi [sal-lallahu alejhi
ve sel-lem]: “Kush thoté njé heré sala-
vate pér mua, Allahu i pércjell atij dhjeté
salavate”. (Muslimi, Ahmed).

Transmetohet nga Abdurrahman bin
Auvfi se ka théné: “Shkova njéheré tek
Pejgamberi [sal-lallahu alejhi ve sel-I-
em] dhe e gjeta né sexhde e ai géndroi
shumé ashtu. Pastaj tha: “Mg erdhi Xhi-
brili dhe mé tha: Kush pércjell salavate
pér ty, uné do t’i pércjell salavate atij.
Kush pércjell selame pér ty, uné do t’i
pércjell selame atij. Pér kété arsye qénd-
rova né€ sexhde, pér ta falénderuar
Allahun”. (Transmetojné Hakimi dhe
Ahmedi. Dijetari i nderuar El-Albani
thoté se &shté hadith sahih).

Transmetohet nga Jakub bin Zejd bin
Talha Et-Tejmij se ka théné: Ka théné i
Dérguari i Allahut [sal-lallahu alejhi ve
sel-lem]: “ME& erdhi njé ardhés nga Zoti
im dhe mé tha: Secili qé t& pércjellé sa-
lavate pér ty, Allahu i pércjell atij dhjeté
salavate”. Ndérkohé u c¢ua njé person
dhe tha: “O i Dérguari i Allahut, a t&
ndaj gjysmén e duave t€ mia pér ty? Pej-
gamberi [sal-lallahu alejhi ve sel-lem]
tha: “Nése do.“ Njeriu pyeti: A té€ ndaj
njé t&€ tretén e duave t€ mia pér ty? Pej-
gamberi [sal-lallahu alejhi ve sel-lem]
tha: “Nése do.” Njeriu pérséri pyeti: A
t’i béj té€ gjitha duaté e mia pér ty? Pej-
gamberi [sal-lallahu alejhi ve sel-lem]
tha: “Nése e bén kété, Allahu t’i largon
brengat e dynjas€ dhe t€ Ahiretit.* (Tra-
nsmeton El-Xhehdemij. Dijetari i nderu-
ar El-Albani thoté se hadithi éshté
mursel, me zinxhir t€ mir€)

Transmeton Abdullah ibn Mes’udi
nga Pejgamberi [sal-lallahu alejhi ve
sel-lem] se ka théné&: “Allahu i ka veguar
disa melekg, t&€ cilét shétisin pér t&€ m’i
pércjellé selamet nga Ymeti im”. (Tran-
smetojné En-Nesaiu, Hakimi. Dijetari i
nderuar El-Albani thoté se €shté hadith
shih.)

Thoté Pejgamberi [sal-lallahu alejhi
ve sel-lem]: “Kush thoté njé¢ heré sala-
vate pér mua, Allahu i pércjell atij dhjeté
salavate, ia fshin dhjeté mékate dhe e
ngre até pér dhjeté gradé”. (Transmeton
Buhariu)

Transmeton Abdullah ibn Mes’udi se
Pejgamberi ka théné: “Njeriu mé i afért
tek uné né Ditén e Gjykimit do t€ jeté ai
qé¢ mé sé shumti mé ka dérguar sala-
vate”. (Transmeton Tirmidhiu dhe thot&
se &shté i konsiderueshém/hasen.)

Ebu Davudi dhe Nesa’iu transmeto-
jné se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve
sel-lem, ka deklaruar: “Dita mé e zgje-
dhur e javés éshté e premtja. Pérpiquni
qé kété dité t&é mé pércillni sa mé shumé
salavate, ngase ato salavate do t&€ mé
prezantohen. T& pranishmit e pyetén:
“Si do té t&€ prezantohen, kurse trupi yt
atéheré do t€ jeté shpérbéré dhe shndér-
ruar né pluhur, o Pejgamber i Allahut”?
“Allahu ia ka ndaluar tokés t’i démtojé
trupat e Pejgamberéve t€ Allahut”, - u
pérgjigj Pejgamberi, sal-lall-1lahu alejhi
ve sel-lem.

18

dituria islame / 224



. Meshkas
Pasojat e kamatiés

Mr. Bashkim Aliu

Prolog rreth pasojave
té kamatés

Allahu i Madhérishém né Kuranin fa-
mélarté thoté: “Elif, Lam, Ra (ky &shtg)
Libér, ajetet e t& cilit jané radhitur (né
ményré t& pérsosur, njékohésisht) edhe
shkoqitur nga i Dijshmi i t& gjitha ¢&sht-
jeve né hollési”'.

Ky ajet &shté déshmi e pakontestue-
shme dhe njé nga faktet e garta hyjnore
qé tregojné se Allahu i Madhé&rishém
&shté Krijues i ¢do sendi, Udh&zues i
njeriut n€ dritén e jetés, Shpétues i tij
nga t€ kéqijat e territ, por me kusht qé ky
njeri t’u pé€rmbahet instruksioneve hyj-
nore dhe parimeve islame, t& cilat i
shpalli Zoti i botéve.

E gjithé kjo konfirmon faktin se
dispozitat islame jang t& shpallura nga
Krijuesi i Gjithédijshém, i Cili e krijoi
njeriun dhe atij i fali logjikén, prandaj
Krijuesi &shté mé i Dijshmi pér krijesat
dhe nevojat e kérkesat e krijesave. Nisur
nga kjo, dispozitat dhe normat fetare
nuk jané pa urtési dhe arsyetime, pa ma-
rré parasysh nése i kupton kéto mendja e
njeriut apo jo. T& gjithé imperativat dhe
ndalesat e shpallura nga Allahu i Ma-
dhérishém, jané pér t&€ mirén e njeriut
dhe realizojné interesa t&€ konsiderue-
shém pér njeriun.

Allahu xh. sh.. nuk urdhéron pér ndo-
njé puné e as q& ndalon nga ndonjé pu-
né, pa pasur n€ két€ urdhéresé apo
ndalesé dobi pér njerézit, qofté kjo dobi
e késaj bote ose e botés tjetér.

Kéto urtési dhe dobi, disa heré jané
evidente dhe njeriu nuk e ka t& véshtiré
t’i kuptojé dhe detektojé, mirépo disa
heré kéto urtési jané jo t& dukshme dhe
té paarritshme pér mendjen e njeriut, e
cila &shté e kufizuar pér kuptimin dhe
arritjen e shumé gjérave. Kjo dikton fak-
tin g€ njeriu duhet t’u nénshtrohet nor-
mave dhe parimeve islame, pa marré
parasysh a arrin t& kuptojé digka, ose pér
té gjérat jané ende t& pakuptueshme sa
duhet.

Prej dispozitave né té cilat manifesto-
hen qarté dhe evidentohen pa shumé
mund disa urtési t& Allahut xh.sh.., éshté
edhe ndalimi i kamatés.

Késhtu, nése analizohet ndikimi i ka-
matés n€ jetén e njeriut, do t& shihet se
kamata ka ndikim negativ n€ shumé
sfera t€ jetés s€ njeriut. Po madje edhe
dikush nése nuk mund t& b&jé analiza t&
miréfillta pér njohjen e disa nga urtésité
e ndalimit t&€ kamatés, ai patjetér duhet
té jeté i bindur se kéto urtési ekzistojné
bazuar né ajetin: “Elif, Lam, Ra (ky
&shté) Libér, ajetet e t& cilit jan& radhitur
(n€ ményré t& pérsosur, njékohé&sisht)
edhe shkogqitur nga i Dijshmi i t& gjitha
¢Eshtjeve né hollési.”

Parashtrohet pyetja: A &shté e logjik-
shme qé Shpallja e Allahut t& Urté e t&
Gjith&dijshém, té jeté e zhveshur nga ur-
t&sité?! Pérgjigja éshté: Assesi, vegse di-
spozitat q& shpalli Allahu, jané t& drejta,
ndérkaq problematika q&€ jemi duke e
shtjelluar, &shté njé shembull i shkélqy-
eshém i faktit se dispozitat islame ngg-
rthejné urtési dhe dobi pér njerézit.
Ndikimi i kétyre dispozitave shihet né
disa segmente: qofté né até ekonomik,
social, psikologjik etj..

Ne né vazhdim do t& mundohemi t&
themi digka pér pasojat e kamatés né
disa nga kéto segmente, normalisht duke
mos pretenduar se do ta themi fjalén e
fundit né€ két€ fushé, dhe se do t& pérf-
shijmé ¢do gjé q€ mund té thuhet n& k&t
plan, por tema né fjalé¢ do t& vazhdojé t&
shqyrtohet nga studiues t&€ ndryshém
duke nxjerré dhe duke arritur ¢do dité n&
pérfundime té reja.

PASOJAT SOCIALE
TE KAMATES

B.1. Ndikimi i kamatés
né ndarjen e njerézve
né shtresa

Nuk ka fare dyshim se kamata ndikon
drejtpérdrejt né ndarjen e njerézve né
shtresa, sepse pasuria nuk del nga rrethi
i t& pasurve t& cilét edhe e kané né doré
kamatén, kurse t€ varfrit vazhdojné né
varféring e tyre dhe nuk mund t& dalin
nga t€ genét e tyre punétoré t& shtresés
S€ pasur.

Kjo dhe pasaniku q€ u jep tjeréve kre-
di me kamatg, shton pasuriné e vet né
ményré jolegjitime, ndérkaq borxhliu i
ngraté zhytet né fukarallék edhe mé shu-
mé, si pasojé e borxheve dhe kamatés.
Né kété ményré, pasuria qarkullon ¢do
heré brenda shtresés s€ pasur, qé e kané
pér armé kamatén, dhe béhet ndarja e
njerézve né€ shtresa.

Nése i kthehemi realitetit, do t& sho-
him se lufta né mes klasave &shté e
pranishme né t& gjitha shoqérité qé nuk
e zbatojn€ metodologjing islame né eko-
nomi, ose, théné ndryshe, aplikojné
kamatén, e cila jetén e njerézve dhe eko-
nominé ia ekspozon humbjes dhe fali-
mentimit.

Pas njé periudhe kohore, u provua
praktikisht se sistemi ekonomik socialist
déshtoi né eliminimin e shtresave né
shoqéri, edhe pse ideologét e socializmit
e ngrinin kété moto pa ndérpreré.
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Né lidhje me kété, Dr. Omer Sulej-
man El-Eshkar thot&: ”Nése pasuria qar-
kullon vetém né rrethin e t€ pasurve,
at€heré né até shoqéri do t& démtohen
edhe t& pasurit edhe t& varfrit. Kamata
bén g€ pasuria t€ pérgendrohet vetém né
doré t€ nj€ grupi t€ vogél individésh né
njé shoqéri, sa koh& qé& masa e gjeré pri-
vohet nga kjo e mir€. Kjo formé &shté
me t€ meta né ndarjen e pasurisé€. Dr.
Shaht, ish-drejtor i bankés gjermane
Rajh, né njé ligjératé q€ mbajti né Siri né
vitin 1953, kishte théné: “Pérmes njé
operacioni matematikor, béhet e qarté se
e gjith€ pasuria &shté e pérqendruar né
doré t€ njé numri t& vogél njerézish-faj-
dexhinj. Kjo, ngase fajdexhiu huadhénés
i borxhit pér t€ tjerét, pérfiton pérheré né
¢do transaksion, kurse huamarrési, nga
ana tjetér, ka mundési té fitojé dhe t& hu-
mbé. Pér kété arsye, e gjithé pasuria, né
fund, me njé llogari matematikore, pat-
jetér do t€ gjendet né dor€ té atij q€ fiton
¢doher&™.

Né kété kontekst, edhe Dr. Fadél
Ilahij, thot&:”Krahas asaj q€ u tha, siste-
mi financiar kamatar zgjeron hendekun
né mes shtresave t&€ njerézve dhe ¢con né
crregullimin e baraspeshés né mes tyre.
Kjo, sepse huamarrési, si zakonisht,
&shté njeri me mundési t€ kufizuara, ku-
rse huadhénési, si zakonisht, &shté njeri
i pasur, e né két€ ményré pasaniku shton
pasuring, kurse i ngrati shton hallet-var-
férin€. Kjo ndodh, sepse huadhénési
merr kamaté mbi huané qé ka dhéng,
qofté kjo hua a borxh té jeté destinuar
pér nevoja jet€sore t€ njeriut, ose dhe
pér investime e biznes, dhe pa marré pa-
rasysh a ka fituar gjésend borxhliu nga
kjo shumé, apo ka humbur™.

Ndalimi i kamatés &shté njé tullé e
réndésishme né ndértimin e kalasé sé
drejtésisé islame. Kjo, ngase ndalimi i
kamatés hedh drit¢ né€ metodologjing e
qarté islame né eliminimin e dallimeve
né mes njerézve, qofté t’ i referohet as-
pektit ekonomik a social, etj.. N& ké&té
drejtim, Islami ka kundérshtuar ¢do ten-
tim pér ndarje né€ klasa ekonomike dhe
thellimin e dallimeve n& mes t€ pasurve
dhe t& varférve.

Késhtu, detyrimi i zekatit dhe marrja
parasysh e nevojave t& t& varférve dhe
nevojtaréve, pérb&jné komponenté té
réndésishém né€ metodologjin€ islame t&
eliminimit t& klasave ekonomike né mes
njerézve.

“Islami legalizoi zekatin, dhe e béri
detyrim t€ jepet mbi pasuring. Zekati
pérfshing péraférsisht t& gjitha llojet e

pasurive qé shtohen, dhe pér t& &shté ca-
ktuar limiti q€ e bén zekatin t& detyrue-
shém, nése pasuria arrin até sasi, por ai
limit konsiderohet i vogél né¢ krahasim
me pasurit€ qé shohim sot.

Pérmes gjithé késaj, Islami synoi t&
pérgjithésonte solidarésiné shoqérore,
n€ ményré qé té rritet e drejta e t& varfrit
dhe késodore té pérafrohen dallimet né&
mes shtresave né shoqéri.

Urrejtja e Islamit ndaj dallimit t&
madh né€ mes shtresave, dhe tentimi i tij
qé t& bejé pérafrimin e tyre, i referohet
besimit t€ tij se ky dallim i madh do t&
shkaktoj gjithqysh mllef, urrejtje, pesi-
mizém dhe trazime, té cilat mund té rre-
zikojné téré shogériné né pérgjithési’™.

B.2. Ndikimi i kamatés

né pengimin e pérparimit

pér shiresat e mesme

Logjika e shéndoshé e vérteton se
nuk ka njeri g€ nuk do t€ ngrihet eko-
nomikisht né jetén e tij, por ka shumé
pengesa qé pamundésojné realizimin e
kétij q€llimi. Nuk ka dyshim se gjéja m&
e theksuar g€ pengon zhvillimin ekono-
mik t&€ shumé shtresave shogérore, &shté
kamata.

Kjo, sepse njeriu, kur e sheh se nuk
mund t& realizoj& nj& projekt ekonomik,
pérvegse me mjete t& médha financiare,
té cilat si zakonisht mund t’i realizojé
vetém pérmes kredive bankare me pér-
gindje té larté kamate, nuk shkon mé tu-
tje né kété drejtim, sepse e sheh qé nuk
ka mundési pér ta mbuluar kamatén e
kredis€, e jo mé veté kreding. N& kéte
ményré, pjesa mé e madhe e njerézve
shndérrohen né punétoré né kompanité
apo uzinat e pasanikéve. Nga ky vprim,
pasuria ose té ardhurat, nuk ndahen si
duhet pér t& gjitha shtresat shoqgérore,
me qéllim gé t€ krijohen mundé&sité pér
té gjithé, por pasuria ngel brenda shtre-
sés s€ pasanikéve. Késhtu mbyllen dyert
e zhvillimit pér té tjerét.

Kété fenomen e hasim edhe né epo-
kén e injorancés-xhahilijetit (para Shpa-
lljes), kur stérzmadhimi i borxheve ishte
shkak i shpronésimit t& bujqve té€ vegjél,
bile edhe mé shumé se kaq, stérzmadhi-
mi i borxheve ishte shkak i humbjes s&
lirisé€ sé tyre, gjegjésisht i shndérrimit t&
tyre né robér. Rezultat natyror i gjithé
késaj ge kufizimi i pasuris€ né duart e
njé numri t& voggl®.

Né kété kontekst, sikur u theksua
edhe mé lart, Dr. Shaht- ish-drejtor i ba-
nkés Rajh té€ Gjermanisé-pati théné:
”Pérmes njé operacioni matematikor,

béhet e qarté se e gjithé pasuria &shté e
pérgendruar né€ doré t€ nj€ numri t&€ vo-
g€l njerézish-fajdexhinj. Kjo, ngase faj-
dexhiu huazues i borxhit pér t&€ tjerét,
pérfiton pérheré né€ ¢do transaksion,
ndérkaq huamarrési, nga ana tjetér, ka
mundési t€ fitojé dhe t&€ humbg. Pér kété
arsye, e gjithé pasuria, né fund, me njé
llogari matematikore, do t€ gjendet pat-
jetér né doré t& atij qé fiton ¢doher&™’.

Fjalét e Dr. Shahtit jané shumé me
vend, sepse kamatédhénési, duke ngritur
pérqindjen e kamatés, mbyll derén e
zhvillimit para t€ tjeréve pér faktin se
profiti i tij &hté i garantuar, kurse prof-
iti i borxhliut nuk &shté i garantuar. Po
ashtu, n€ pjesén mé t€ madhe t& rasteve,
fundi i tij do t&€ jet¢ falimentimi, gjithé
kjo pér shkak t&é kamatés.

Nése i kthehemi realitetit ton€ bash-
kékohor, do té shohim se Bashkimi Ev-
ropian mundohet t’i korrigjojé gabimet e
béra né kété sferé duke paraparé progra-
me t&€ shumta pér mbéshtetjen e sipér-
marrjeve t€ vogla dhe t€ mesme né
evropén lindore.

Né lidhje me problemin né fjalg, Dr.
Omer Sulejman El-Eshkar thoté: ”Kjo i
stimulon hebrenjté q&€ t&€ merren me ka-
maté€, t€ promovojné kamatén né€ mes
njerézve si dhe t€ mundohen me ¢do
kusht t'ua mésojné fémijéve t& vet kéteé
profesion, qé t&€ dominojné€ mbi pasuriné
dhe ta futin nén mbikéqyrjen e tyre. Ky
defekt q¢ e shkakton kamata né€ shoqé-
rit€ njerézore, pra defekti i shpérndarjes
s€ pasurisé, €shté sémundje, t€ cilén nuk
mund ta shérojné mjekét. Njohésit e
médhenj t€ ekonomisé né Peréndim, e
kané pranuar se jané t€ paafté pér ta shé-
ruar két€ sémundje, e cila ka goditur Bo-
tén Peréndimore. Prej tyre €shté edhe
eksperti i ekonomis€ dhe financave Sha-
rl Rost, pér t& cilin shkencétari i fam-
shém mysliman i ekonomisé, Dr. Isa
Abduhu, thot€ se &shté autoritet i pakon-
testueshém shkencor né historing e drej-
timeve ekonomike, si dhe mbéshtetés i
drejtimit, i cili nuk ka rival né Botén Pe-
réndimore. Sharl Rost pranoi se &shté
krejt i paafté pér t’i zgjidhur problemet e
botés né& t&€ cilén jeton, pasi arriti pje-
kuring e tij t€ ploté. Ai thoté: “Uné, pasi
kam arritur vitet e pensionimit, dua t’i 1&
porosi gjeneratés mé t& re pér kété ¢césht-
je: Edhe pas kétyre orvatjeve t&€ shumta,
ne jetojmé€ né divergjenca t€ pérhersh-
me. Secili nga ne vuan pér shkak t&
shpérndarjes s€ pasurisé€ dhe t& t€ ardhu-
rave, qofté asaj parciale, si¢c ndodh me
kamatén, ose qofté ajo q¢ i referohet da-
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llimit t& klasave. U lodhém nga kjo, e
nuk arritém askund”®.

B.3. Ndikimi i kamatés
né humbijen e lirisé

Kur flasim pér pasojat sociale t& ka-
maté€s, duhet t& pérmendim patjetér se
prej pasojave mé t€ mbrapshta t€ kama-
tés n€ kéte plan, &shté humbja e lirisé.

Kjo, sepse, kur njeriu huazon shuma
té mé&dha prej kamatédhénésve dhe nuk
ka mundési t’i paguajé ato shuma, epilo-
gu do t€ jeté shndérrimi i tij né rob t& ka-
matédhénésit.

Dijetarét kané sqaruar se ky ishte njé
realitet né€ periudhén e injorancés-xha-
hilijetit, por e nj€jta dukuri &shté e pran-
ishme edhe sot. Kjo domethénéé se ka
ndryshuar forma, por esenca ka mbetur e
njéjta.

Né lidhje me két€, Rashid Er-Ravi
thoté: ”Kamata ka luajtur rol t& réndési-
shém né€ rrénimin e shoqérive primitive
dhe shfagjen e ekonomive t& ngritura
mbi robérimin. Duke marré€ parasysh se
borxhi-kredia ka gené e hipotekuar nga
veté genia e huamarrésit, krahas disa hi-
potekave t& tjera, kjo ka prodhuar
shpronésimin e disa bujqve t€ vegjél dhe
shndérrimin e disave prej tyre n€ robér,
gj€ qé€ ka pérfunduar me kalimin e pasu-
rive t€ paluajtshme né duar t€ njé grupi
té vogél njerézish t& pasur’™.

Kjo dukuri &shté e pranishme edhe
sot, sepse kreditorét kamataré t& sotém,
tentojné€ t& rrémbejné mundin e njeriut,
nj€ veprim g€ ata (huamarrésit) i shndér-
ron né€ robér moderné, gjegjésisht puna e
tyre do t€ jeté n€ interes t€ bankieréve
kreditorg, e jo t€ tjeréve.

Kjo ka gené& natyra e huadhénésve ka-
mataré gjat€ gjithé historisé, sepse ata
jané€ zhveshur nga ¢do ndjenjé njerézore.
Njerézit e till¢, nuk kénagen vetém me
martjen e kamatés s€¢ shuméfishuar pa
mund nga borxhliu, por presin rastin q&
ta b&jné proné t€ veten edhe genien e
borxhliut, gjegjésisht ta shndérrojné até
né njé rob. Késhtu &shté vepruar me
njerézit né t&€ kaluarén, po dhe sot vazh-
don e njéjta tablo me njé disenjim tjetér.

Kjo jep t&€ kuptohet se kamata bie
ndesh me realitetin, duke e véné njeriun
né€ pozité q€ nuk i ka hije, duke e nxjerré
nga t€ genét krijesé e Allahut dhe i ba-
rabarté me njerézit e tjeré, t€ genét e tij i
kufizuar n€ raport me njerézit si dhe t&
genét e tij i detyruar pér t€ respektuar
kushtet dhe ligjet e caktuara né transak-
sione.

Kjo nuk &shté aspak e guditshme, se-
pse kamata &shté shkak i nxjerrjes s&
njerézve nga adhurimi i Allahut. ”Kjo
parimisht ngrihet mbi bazén e mosekzis-
timit t€ lidhjes né mes vullnetit t&
Allahut dhe jet€s sé njerézve. Njeriu
&shté zotéruesi i késaj toke fillimisht, pa
gené i obliguar me detyra ndaj Allahut,
si dhe pa u detyruar t’i ndjek& urdhrat e
Allahut™".

Kamata ndikon né humbjen e liris¢
edhe nga nji aspekt tjetér, gjegjésisht ai i
huadhénésit. Kjo, sepse njeriu, kur u jep
hua me kamaté njerézve té tjeré, ka ha-
pur njé deré shumeé té rrezikshme pér ve-
te, ¢mimin e s€ cilés mund ta paguajé
me gjéné mé t€ shtrenjté q¢€ posedon, me
jetén.

Kjo, ngase e shohim qé, kur borxhliu
nuk mund t€ paguajé detyrimin pér
shkak t& kamatave t&€ larta, vendos q¢&

|
.
T
. < H‘“‘-
4 =
i L
oty W =
e T - e
. :"-L" - -'|F'|'- - . -
=l e e
o, T I i
S i Y ot P
i e i
et - i ';--{ .r%lt.h
i A
i ..r
o gt o -~ B 20
" “tl"'" b -3 h'«'-'-.:.-r e
- g
'|_.-." rh l""aﬁ"'ﬂ .rd""J

pér t& hequr kété barrg, t& vrasé huadhé-
nésin, ose ndodh qé kjo t& b&het duke
rrémbyer ndonjé nga fémijét e tij ose
ndonjé anétar tjetér t€ familjes sé tij, ose
pér gjithé kété pérdor ndonjé metodg tje-
tér t&€ dhimbshme pér huadhénésin.

Pra, né€ két€ ményré€, personi nuk mu-
nd t& jet€ i liré dhe i qeté e i sigurt né
asnjé ményré.

Kjo vlen edhe pér shtetet, ose qeveri-
té. Mbytja e shteteve né borxhe shkakt-
on varésing e tyre politike dhe ushtrimin
e ndikimit t€ paméshirshém ndaj tyre
nga ana e shteteve té fuqishme ekonomi-
ke, té cilat u kané dhéné hua shteteve mé
t& varfra.

Né kété kontekst, Dr. Abdu-l-Hamid
Ebu Sulejman thoté: ”Njé& nga shembujt
mé té thjeshté dhe mé t& qarté pér ato qé
u thané& mé lart, €shté ndikimi g€ institu-
cioni i kulluar peréndimor i bankave ka
pasur tek Ymeti... Ky institucion i imp-
ortuar pati njé pasoj€ negative t& duksh-
me né themelet e Ymetit islam. N& vend
qé t€ ndihmonte né zhvillimin e Ymetit
dhe né ringritjen ekonomike, ai hapi rru-
gén ndikimit t€ huaj t&¢ métejshém. Ar-
syeja kryesore pér kété ndikim negativ
mund t’u mvishet ndryshimeve né vlera
dhe besime. Né té vérteté, sistemi ban-
kar pati sukses né krijimin e hendeqeve,
né pjelljen e mé& shumé konflikteve, né
drenazhimin e forcés sé Ymetit, né har-
kimin e motivacionit t€ tij, n€ zbehjen e
entuziazmit dhe né lehtésimin e domini-
mit t€ huaj mbi burimet e tij, n€ vend qé
ato t€ shérbenin si ndihmé pér pérparim-
in dhe zhvillimin ekonomik™"'.

- vijon -
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Korniza Politike e Islamit’

Sejjid Abul A’la El-Mevdudi

istemi politik i Islamit &shté

bazuar né& tri parime: fewhid

(Njéshmeéria e Allahut), risala

(Pejgamberlléku) dhe Hilafa
(Kalifati).

Tewhid domethéné q& Allahu &shté
Njé, Krijues, Mbéshtetés dhe Sundues i
gjithésis€ dhe té t& gjithé asaj q¢ ekzis-
ton né t& - organike ose inorganike. Ve-
tém Al e ka t& drejtén e urdhéresés ose
ndalesés. Adhurimi dhe bindjet I takojné
vetém Atij.

Pra, nuk &sht& pér ne qé t& vendosim
pér synimin dhe géllimin e ekzistencés
soné ose pér t& pércaktuar kufijté e auto-
ritetit t& késaj bote; ose q€ dikush tjetér
as q¢ ka t€ drejté t& vendosé pér ne. Kjo
e drejté I mbetet vetém Allahut xh.sh..
Ky parim i vet€m i Allahut xh.sh. e bén
té pakuptimté konceptin e sovranitetit
politik dhe ligjor t&€ génieve njerézore.
Asnjé individ, familje, klasé ose racé
nuk mund t€ vendosé pér veten pérvec
Allahut. Allahu &shté sundimtari dhe ur-
dhérdhénési, dhe urdhrat e Tij pérbéjné
ligjin e Islamit.

Risala &shté mesazh, pérmes t€ cilit
ne pranojmé ligjin e Allahut. Ne kemi
pranuar dy gjéra nga ky burim: Kuranin,
libri n& t&€ cilin Allahu ka shpjeguar dhe
paraqitur ligjin e Tij, dhe interpretimin
autoritativ e ilustrimin se Libri, 1 cili i
&shté shpallur Muhamedit (s.a.v.), né-
pérmjet fjalés dhe veprés, me kapacite-
tin e tij si pérfagésues i Allahut. Kurani
pércakton parimet mbi t&€ cilat jeta e
njeriut duhet t& bazohet dhe Pejgamberi
i Allahut xh.sh., né pérputhje me kéto
parime, ka krijuar nj€¢ model t€ sistemit
islam t€ jetés. Kombinimi i kétyre dy
elementeve quhet sheri’a (ligj).

Hilafa domethéng “pérfaqésim”. Nje-
riu, sipas Islamit, &shté pérfaqésues i
Allahut né toké, mékémbeés i Tij; q& do-
methénég, me ané t€ kompetencave t€ de-
leguara nga Allahu, dhe brenda kufijve
té pérshkruar, ai €shté i obliguar pér té
ushtruar autoritetin Hyjnor.

Pér té ilustruar kété, le té€ marrim
rastin e nj€ prone tuaj, t€ cilén éshté cak-
tuar dikush tjetér pér ta administruar né
emrin tuaj. Ekzistojné katér kushte: S&
pari, pronésia e vérteté mbetet e veshur
tek ju dhe jo tek administratori; s€ dyti,

ai administron pronén tuaj né ményré t&
drejtpérdrejté né pajtim me udhézimet
tuaja; s€ treti, ai ushtron autoritetin e tij
brenda kufijve t€ pérshkruar nga ju; dhe,
sé katérti, né administrimin e besimit tu-
aj ai ekzekuton dhe do t&€ pérmbushé qé-
llimet tuaja e jo t& tijat. Pérfagésuesit q¢
nuk i pérmbushin kéto katér kushte, abu-
zojné (me) autoritetin e tij dhe té thyejné
besén qé u la t& kuptohet né konceptin e
“pérfaqésimit”.

Kjo éshté pikérisht ajo pér se Islami
pohon se njeriu &shté pérfagésues (halif)
i Allahut xh.sh. né€ tokg&. Pér kété arsye,
kéto katér kushte jané gjithashtu t& pérf-
shira né€ konceptin e Halifas. Shteti q&
&shté themeluar né pajtim me kété teori
politike, do t& jeté n€ fakt njé halifat nén
sovranitetin e Allahut xh.sh..

Demokracia né Islam

Shpjegimi i mésipérm i termit Hilafa
gjithashtu e bén té qarté qé asnjé individ,
dinasti ose klasé nuk mund té jet&€ Hali-
fa: autoriteti i Hilafas &sht&, mbi t& gji-
tha, ¢do komunitet qé &shté i gatshém t&
pérmbushé kushtet e pérfagésimit pas
nénshkrimit t& parimeve t&€ tewhidit dhe
Risalas. Njé shoggéri e tillé mban pérgje-
gjésiné e Hilafas si térési, dhe secili prej
individéve merr pjesé né té.

Kjo &shté pika ku fillon demokracia
né Islam. Cdo individ n€ njé shoqéri
islame gézon t&€ drejtat dhe kompetencat
e kalifatit t& Allahut xh.sh., dhe né kété
drejtim té gjithé individét jané té bara-
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barté. Askush nuk mund té privojé diké
tjetér nga t& drejtat dhe kompetencat.
Agjencia pér drejtimin e g¢&shtjeve t&
shtetit do t& jeté e formuar nga marré-
veshja me kéta individé, dhe autoriteti i
shtetit do t€ jeté€ vetém njé zgjatje e ko-
mpetencave t€ deleguara tek individét.
Mendimi i tyre do té jet€ vendimtar né&
formimin e geverisg, e cila do t& drejto-
het me ké&shillat e tyre dhe né pérputhje
me déshirat e tyre.

Kushdo qg té fitojé besimin e tyre, do
té marré pérsipér detyrat dhe detyrimet e
kalifatit né emér té tyre, dhe, kur ai e hu-
mb besimin pér kété, do t€ duhet t& japé
doréheqje. N& kété aspekt sistemi politik
Islam &shté po aq i pérsosur, si njé fje-
tore e demokracisé.

Cfaré e dallon demokracing peréndi-
more nga demokracia islamike, pra,
&shté se kjo e fundit &shté e bazuar né
konceptin e Hilafas popullore, ndérsa
ajo e para bazohet n€ parimin e sovrani-
tetit popullor. Né demokracing peréndi-
more, njerézit jané sovrang; né Islam
sovraniteti &shté i veshur né Allahun dhe
njerézit jané pérfaqésuesit ose kalifét e
Tij. Né t&€ parén njerézit b&jné ¢faré du-
an; n€ kété t& fundit ata duhet t&€ ndjekin
dhe t& respektojné ligjet (Sheriatin) e
dhéné nga Allahu népérmjet Pejgambe-
rit t& Tij. Né njérén qeveria ndérmerr
hapa pér t€ pérmbushur vullnetin e pop-
ullit, n€ tjetrén qeveria dhe njerézit kané
pér t& pérmbushur vullnetin e Allahut.
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Qéllimi i shtetit islamik

Ne jemi tani né pozité pér t& shqyrtu-
ar mé afér llojin e shtetit, i cili éshté ndé-
rtuar mbi themelet e fewhidit, Risalas
dhe Khilafas.

Kurani i Shenjté tregon qarté se syni-
mi dhe qéllimi i kétij shteti &shté krijimi,
ruajtja dhe zhvillimi i atyre virtyteve t&
cilat Krijuesi déshiron qg jeta e njeriut t&
jeté drejt pérmirésimit, parandalimit dhe
zhdukjes s€ atyre té€ kéqijave né jetén e
njeriut, t&€ cilat Ai i konsideron si t&€ ne-
veritshme.

Shteti islamik as ka pér géllim vetém
t€ jeté si njé instrument politik i admin-
istratés dhe as pér realizimin e vullnetit
té pérbashkét t€ ndonjé grupi té& vecanté
t€ njerézve, por ai pérfshin realizimin e
t€ gjitha t& drejtave njerézore.

Ky ideal &shté se cilésité e pastértisg,
bukuris€, mirésis€, virtytit, prosperitetit
dhe suksesit q¢ Allahu déshiron t& dem-
onstrojé né jetén e popullit t& Tij, duhet
té€ jené shkaktuar dhe zhvilluar dhe gé t&
gjitha llojet e shfrytézimit, padrejtésisé
dhe t& trazirave, t& cilat, né¢ pamje t&
Allahut, jané rrénuese pér botén dhe je-
tén e démshme pér jetén e krijesave t&
Tij, - duhet t€ jené t& pérmbajtura dhe t&
parandalohen.

Islami na jep njé skicé t& qarté té sis-
temit t€ tij moral, duke shprehur pozi-
tivisht virtytet e déshiruara dhe t& kéqi-
jat e padéshiruara. Duke pasur parasysh
kéto piképamje, shteti islamik mund t&
planifikojé programin e tij t€ miréqenies
s€ ¢do moshe dhe né ¢do mjedis.

Kérkesat e vazhdueshme t& béra nga
Islami, jan€ g€ parimet e moralit duhen
respektuar né t€ gjitha dimensionet dhe
sferat e jetés. Késhtu, ai paraqitet si njé
politiké qé nuk lejon ndryshime, shteti
duhet t& bazojé politikat e veta n€ drejté-
si, vértetési dhe ndershméri. Nuk &éshté i
gatshém, né asnjé rrethang, qé t& tolero-
j€ mashtrimin, padrejtésiné dhe t& pa-
vértetén pér hir t€ dobisé politike,
administrative apo kombétare. N& qofté
se duhet t& keté¢ marrédhénie midis su-
ndimtarit dhe té geverisurve brenda
shtetit, apo marrédhénie té shtetit me
shtetet e tjera, gjithmoné duhet t’i jepet
pérparési sé vértetés, ndershmérisé dhe
drejtésisé.

Islami imponon detyrime t€ ngja-
shme pér shtetin dhe individin: pér t&
pérmbushur t€ gjitha kontratat dhe dety-
rimet; pér t&€ pasur standarde uniforme
né marrédhéniet migésore; pér té& kujtu-
ar detyrimet me t€ drejta dhe pér t&€ mos
harruar t& drejtat e té tjeréve, kur ata pre-
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sin pér t’i pérmbushur detyrimet e tyre;
pérdorimi i energjisé dhe autoritetit pér
krijimin e drejtésisé dhe jo pér bérje t&
padrejtésis€; me detyré pér té paré si njé
obligim t& shenjté dhe pér t&€ pérmbush-
ur até vézhgim; dhe t& pushtetit, si njé
lidhje besimi nga Allahu, pér t’u pérdo-
rur n€ besimin se ka njé gjé pér t& pas-
qyruar njé llogari t€ njé veprimi t& Tij n&
jetén e botés tjetér.

Té drejtat themelore

Edhe pse njé shtet islamik mund té
jeté formuar kudo né toké, Islami nuk
synon té& kufizojé t& drejtat e njeriut ose
privilegjet né kufijté e njé shteti t& tillé.
Islami ka shtruar t&€ drejtat themelore
universale, t€ cilat njerézimi duhet t’i re-
spektojé né té gjitha rrethanat. Pér shem-
bull, gjaku i njeriut &shté i paprekshém
dhe nuk mund té keté derdhje t& gjakut
pa arsyetim; nuk &shté e lejueshme shty-
pja ndaj grave, fémijéve, pleqve, t€ sé-
muréve ose t€ plagosurve; nderi dhe
pastértia e grave duhet t& respektohen; t&
uriturit duhet t€ jené t&€ ushqyer, té vesh-
ur, dhe t& plagosurit ose té sémurét duhet
té trajtohen sipas parimeve mjekésore,
pavarésisht nga fakti nése ata i pérkasin
komunitetit islamik ose b&jné pjesé né
mesin e armiqve. Kéto dhe dispozita t&
tjera jané t€ pércaktuara me Islamin, si
té drejta themelore pér ¢do njeri, nga
vlera e statusit t& tij si genie njerézore.

Sipas Islamit, njerézit kané t€ drejtén
e shtetésisé, até gjé nuk ia kufizon as-
kush. Njé mysliman ipso facto béhet
shtetas i njé shteti islamik sapo t& véré
kémbén né territorin e atij shteti, me qé-
llim gé késhtu ai t&€ mund t& jetojé atje

dhe té gézojé té drejta t& barabarta sé ba-
shku me ata g€ fitojné shtetésing sipas
lindjes. Dhe ¢do mysliman ka t& drejté
pér poste dhe pérgjegjésité mé té larta né
njé shtet islam, pa dallim race, ngjyre
apo klase.

Islami, gjithashtu, parasheh té drejtat
e jomyslimanéve qé mund t€ jetojné bre-
nda kufijve t&€ njé shteti islam dhe do-
mosdoshmérisht kéto t& drejta jané pjesé
e kushtetutés islame.

Né terminologjing islame, kéta jomy-
slimané jané t& quajtur ‘dhimmis’ (sipas
marréveshjes), qé nénkupton se shteti is-
lamik ka hyré né njé kontrat€ me ta dhe
ka garantuar mbrojtjen e tyre. Jeta, pro-
na dhe nderi i njé dhimmis-i duhet t&
mbrohen dhe t& respektohen né ményré
t€ nj&jté si té njé qytetari mysliman. Dhe
as g€ ka dallim n€ mes njé myslimani
dhe njé qytetari jomysliman né respek-
timin e ligjit civil apo penal.

Ky shtet islamik nuk mund t& ndér-
hyjé né t& drejtat personale t& jomysli-
manéve, t€ cilét e kané liriné e ploté t&
ndérgjegjes dhe besimit, dhe kané liriné
e tyre pér té kryer ceremonité dhe ritet
fetare sipas bindjes s¢ tyre. Jo vetém qé
ata mund t€ shumojné fené e tyre, ata
kané t& drejté edhe t& kritikojné Islamin
brenda kufijve t& pércaktuar me ligj dhe
me mirésjellje.

Kéto t€ drejta jané t& pakthyeshme.
Jomyslimanét nuk mund t€ privohen
prej t€ drejtave té tyre, nése ata nuk he-
qin doré nga e drejta e dhéné qé u mu-
ndéson atyre shtetésin€. Megjithaté, njé
shtet jomysliman mund t’i shtypé qyte-
tarét e vet myslimang, por nuk &shté e
lejueshme pér njé shtet islamik t’u ku-
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ndérpérgjigjet subjekteve jomyslimane;
edhe né qofté se t& gjithé myslimanét
jashté kufijve t€ nj€ shteti islamik mund
té jené masakruar, shteti nuk mund t&
derdhé né ményré t&é padrejté gjakun e
njé qytetari jomysliman q& jeton brenda
kufijve t& atij shteti islam.

Ekzekutivi dhe legjislativi

Pérgjegjésia pér administrimin e gev-
eris€ s€ njé shteti islamik i €shté besuar
njé Emir-i (kreu) i cili mund t€ krahaso-
het me presidentin ose kryeministrin e
njé shteti peréndimor demokratik. T&
gjithé meshkujt dhe femrat e moshés
madhore, q€ konsiderohen shtetas né ba-
z& t€ kushtetutés, kané t& drejté t& vo-
tojné pér zgjedhjen e Emirit.

Kualifikimet bazé pér njé¢ Emir jané:
ai duhet t& gézojé besimin e pjesés mé t&
madhe né lidhje me njohurité e tij dhe t&
kuptojé shpirtin e Islamit; ai duhet t& po-
sedojé cilési islame dhe frikén nga
Allahu xh.sh. dhe ai duhet t& jeté i paji-
sur me cilési té burréshtetit. Me pak fja-
1€, ai duhet t& keté virtyte dhe aftési.

Njé shura (késhill konsultativ) éshté
gjithashtu i zgjedhur nga populli dhe pér
t¢ ndihmuar Emirin né rrugé té drejté.
Eshté detyré e Emirit pér t& administru-
ar vendin e tij me ké&shillin, shuran.
Emiri mund t€ udhéheqé zyrén vetém
pér aq sa ai gézon besimin e popullit dhe
duhet t& heqé doré€ nga ajo kur ai t& hu-
mbé besimin. Cdo qytetar ka t& drejté t&
kritikojé Emirin, qeveriné e tij, dhe t&
gjitha mjetet e arsyeshme pér njoftimin
e opinionit publik duhet t€ jené né dis-
pozicion.

Legjislacioni n€ njé shtet islamik rea-
lizohet brenda kufijve t& pércaktuar nga
ligji i Sheriatit. Ligji i Allahut dhe i Pej-
gamberit duhen respektuar dhe nuk
mund t’i ndryshojné organet legjislative
ose t’i modifikojné a t& b&jné ndonjé ligj
né kundérshtim me to.

Né Islam gjyqgésori nuk &shté i véné
nén kontrollin e ekzekutivit. Autoriteti i
gjyqésorit buron drejtpérdrejt nga She-
riati dhe &shté pérgjegjés para Allahut
xh.sh.. Gjyqtarét emérohen nga qeveria;
gjyqtari ka pér detyré t& zbatojé drejtési-
né né ményré t& paanshme, né pajtim me
ligjin e Allahut xh.sh.; zyrtarét dhe orga-
net e qeverisé nuk jané jashté juridi-
ksionit ligjor, késhtu qé edhe autoritetet
ekzekutive dhe Qeveria jané té obliguar
qé t& dalin para gjykatés dhe ligjit né&
rolin e paditésit ose t€ t& pandehurit. Su-
ndimtarét dhe t&€ geverisurit jané subjekt
i t€ njéjtit ligj dhe nuk mund t€ keté dis-

kriminim né& bazé té pozités, pushtetit
ose privilegjeve. Islami ofron barabarési
dhe kérkon nga secili t& aderojé sipas
kushteve sociale, ekonomike dhe politi-
ke, - njésoj.

TE DREJTAT E NJERIUT,
PERENDIMI DHE ISLAMI

Qasja peréndimore

Njerézit n€ Peréndim e kané zakon t’i
atribuojné vetes ¢do pérfitim t& zhvilli-
mit né boté. Pér shembull, &shté dekla-
ruar se zhurma e paré né boté, q&€ &shté
béré pér t€ drejtat e njeriut, éshté ajo nga
Magna Carta e Britanisé - e cila u hartua
gjashtéqind vjet pas Islamit. Por e vérte-
ta &shté se deri né€ shekullin e shtatémbé-
dhjeté askush nuk kishte imagjinuar dhe
argumentuar se Magna Karta pérmban
parimet e gjyqit me juri, Habeas korpu-
sin dhe kontrollin nga ana e Parlamentit
pér té drejtén e taksave.

Pér t€ theksuar mé qarté, Peréndimi
nuk e kishte konceptin e té drejtave t&
njeriut dhe t€ drejtave qytetare para she-
kullit t& shtatémbédhjeté; dhe kjo nuk
ishte deri né€ fund t& shekullit tetémbé-
dhjeté, kur ky koncept mori kuptimin
praktik né bazg t€ kushtetutave t& Ame-
rikés dhe Francés.

Pas késaj, ndonése u paraqitén té dre-
jtat themelore t€ njeriut né kushtetutat e
shumé vendeve, shpesh kéto t& drejta
ekzistonin vetém né letér. Né mesin e
shekullit t& tanishém, Kombet e Bashku-
ara, té cilat tani mund té cilésohen si
Kombe t& ndara, béné njé Deklaraté
Universale té té Drejtave t€ Njeriut, dhe
miratuan njé rezoluté qé dénon gjenoci-
din; rregulloret jang hartuar pér ta para-
ndaluar até. Por nuk ka njé rezoluté apo
rregullore t&€ vetme t&€ Kombeve t€ Bash-
kuara, té cilat mund té zbatohen né& rast
se vendi do t&€ mundohet ta parandalojé
até. Kéto jané vetém shprehje t€ shpre-
save t& kota. Ato nuk kané sanksione qé
géndrojné prapa tyre, nuk kané fuqi,
fizike ose morale, pér t’i zbatuar ato. Pa-
varésisht nga t&€ gjitha kéto rezoluta té
Kombeve t& Bashkuara, t&€ drejtat e nje-
riut vazhdojné t€ shkelen edhe mé trutje.

Qasja islame

Kur flasim pér t€ drejtat e njeriut né
Islam, domethénéé qé kéto t& drejta
dhurohen nga Allahu xh.sh.. T€ drejtat e
dhéna nga mbretérit apo asambleté le-
gjislative, mund té shpérfillen lehté pasi
té jené dhuruar; por asnjé individ dhe

asnjé€ institucion nuk e ka autoritetin t&
shpérfille t€ drejtat e dhuruara nga
Allahu xh.sh..

Karta, proklamatat dhe rezolutat e
Kombeve t¢ Bashkuara nuk mund t&
krahasohen me t€ drejtat e dhuruara nga
Allahu xh.sh.; t& parat nuk jang t& dety-
rueshme pér askénd, kurse kéto t& fundit
jané njé pjesé integrale e besimit islam.
T€ gjithé myslimanét dhe t&€ gjithé admi-
nistratorét qé pretendojné t&€ jené mysli-
mané, duhet t’i pranojné&, t’i njohin dhe
t’i zbatojn€ ato. Né qofté se ata nuk i
zbatojné ose i shkelin ato, me gjith& pre-
mtimet e tyre, verdikti i qarté i Kuranit
famélarté &shté:

“E kush nuk gjykon me até q& All-
llahu e zbriti, jané jobesimtaré¢ (Kafi-
run).” (5:44)

Ajeti i méposhtém gjithashtu thoté:

“Ata jan€ mizoré (dhalimunn)”.
(5:45)

Njé ajet tjetér n€ t€ nj&jtin kapitull
thotg:

“Ata jan€ t& mbrapshté dhe shkelés t&
ligjit (fasikun).” (5:47)

Me fjalé té tjera, n€ qofté se autorite-
tet e késaj bote fjalét dhe vendimet e tyre
i konsiderojné si té drejta, dhe ato té ca-
ktuara nga Allahu xh.sh. si t€ gabuara,
ata jané pabesimtaré. Nése, né anén tje-
tér, urdhrat e Allahut ata i shohin si té
drejté, po i kundérshtojné ata qéllimisht
né favor t€ vendimeve t€ tyre, atéheré
ata jan€ zullumgqaré. Shkelésit e ligjit ja-
né ata g€ nuk respektojné obligimet e
besnikérisé.

Pérktheu dhe pérshtati:
Ataulla Rexhepi

Fusnotat:

1. Shénim i pérkthyesit:

Ky artikull &shté bazuar né njé nga ligjératat e
Sejjid Abul A’la Maududi, dhe &shté pérkthyer
né gjuhén angleze nga Prof. Ahmed Khan dhe
Prof. Khurshid Ahmad.

Abul A’la lindi mé 3 Rexheb, 1321 H (25 shtator
1903 AD) né Aurangabad, njé qytet i njohur né
ish-shtetin Hyderabad (Deccan), aktualisht
Maharashtra, té Indisé.

2 Ky artikull éshté bazuar né njé nga ligjératat e

Sejjid Abul A’la Maududi, dhe &shté pérkthyer
né gjuhén angleze nga Prof. Ahmed Khan dhe
Prof. Khurshid Ahmad.
Abul A’la lindi mé 3 Rexheb, 1321 H (25 shtator
1903 AD) né Aurangabad, njé qytet i njohur né
ish-shtetin Hyderabad (Deccan), aktualisht
Maharashtra, té Indisé.
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Islami, siguria dhe vdekja

Dr. Muhammed Ali El-Hulij

Ndjenja e sigurisé

Nga nevojat themelore té€ njeriut
&shté ndjenja e sigurisé.' Ndjenja e sigu-
ris€ &shté nevojé psikologjike, e cila
duhet t& plotésohet, sikurse &shté edhe
sendértimi i harmonisé dhe pajtimit per-
sonal. Sikur e dimé&, nevojat e njeriut
jané dy llojesh: fizike dhe psikologjike.

Nevojat fizike pérfshijn€ nevojén pér
ujé, ushqim dhe ngrohtési. Nevojat psi-
kologjike pérfshijné nevojén pér pérka-
tési, siguri dhe simpati apo anim ndaj
tjetrit. Nése nevojat fizike nuk plotéso-
hen, zakonisht ¢éshtja pérfundon me
shkatérrimin e trupit. Nga ana tjetér, né-
se nevoja psikologjike nuk &shté ploté-
suar, kjo zakonisht ¢on né ¢rregullime
psikologjike, né mungesén e kénaqgésisg,
t€ kujdesit dhe né ¢rregullimet e ndry-
shme né mirésjellje.

Harmonia e brendshme

Islami thekson moralitetin dhe etikén,
sepse njeriu mé& shumé se sa pér ushqi-
min, ka nevojé pér jet€ t€ hareshme.
Njeriu ka nevojé pér harmoning e brend-
shme. Njeriu &shté trup dhe shpirt, ai
nuk &shté vetém trup apo vetém shpirt.
Prandaj, njeriu ka nevojé pér até g€ i
plotéson nevojat e tij trupore dhe shpir-
térore. Islami i jep njeriut ndjenjén e sig-
uris€. Kjo ndjenjé ndértohet né ményra
té ndryshme.

Vdekja nuk éshté fundi

Islami i mé&son besimtarét se vdekja
nuk &shté fundi i jetés, se kjo jeté &shté
vetém nj¢€ faz&; se ekziston jeta tjetér pas
vdekjes; se vdekja &shté uré ndérmjet dy
jetéve dhe se vdekja &shté pika 1€vizése
e jo pérfundimtare. Kjo domethéné se
myslimani beson se jeta e tij éshté e pa-
ndérpreré. Ky besim i jep njeriut ndjen-
jén e sigurisé. Si mund t&€ ndihet i sigurt

personi i cili beson se vdekja &shté fundi
i tij? Islami na flet gé t& mos brengose-
mi, t€ bindur se do t&€ vazhdojmé t& jetoj-
mé edhe pas vdekjes, edhe pse né njé
ményré tjetér. Kjo bindje e qetéson per-
sonin. Myslimani nuk i frikésohet vdek-
jes, sepse ai e di se vdekja éshté fazg
kalimtare, e jo fundi i jetés. Nése njeriu
nuk beson né botén tjetér, at€heré njeriu
do té friké€sohet shumé edhe nga veté
ideja e vdekjes. Ai gjithashtu do té jeté
nén presion t€ madh qé t&€ vrapojé pas
parasé dhe epsheve, sepse mendon se
kjo jeté &shté rasti i vetém dhe i fundit.
Ky presion do ta privonte njeriun nga
harmonia, siguria dhe baraspesha e tij e
brendshme.

Jeta tjetér

Myslimani beson né jetén pas vdek-
jes, domethéné né jetén tjetér. Kjo e ké-
naq dhe e bén té sigurt. Ai ndihet i sigurt
né pandérprerjen e jetés. Ai ndihet i sig-
urt pér sa u pérket veprave té tij né kété
jeté: e di se do t& shpérblehet pér veprat
e tij t& mira, pér kémbéngulésing e tij,
pér mirésjelljen dhe sakrifikimin e tij.
Myslimani ndihet i sigurt né piképamje
té vazhdimésisé sé jetés sé tij dhe né
piképamje t& drejtésisé sé Allahut. Kjo
ndjenjé do ta eliminojé déshpérimin, pi-

kéllimin, pashpresén dhe brengosjen,

dhe njeriun do ta b&jé mé optimist, mé
aktiv dhe mé vetémohues.

Méshira e Allahut

Islami e mé&son besimtarin se Allahu
ésht¢ mé& i méshirshmi. Ky kocept i
méshirés s€ Allahut &shté thelbésor né
Islam. Méshira e Allahut ndikon tek my-
slimani né¢ dy ményra: me shembullin
dhe me faljen. Nése Allahu &shté i mé-
shirshém, edhe njeriu duhet t& jeté i
méshirshém. Njeriu duhet t& jeté i mésh-
irshém ndaj njerézve t€ t€ gjitha racave
dhe feve. Njeriu duhet té jeté i méshir-
shém edhe ndaj shtazéve. Njeriu duhet
té jeté i méshirshém ndaj meshkujve dhe
femrave té€ tjera, ndaj kushérinjve dhe t&
huajve, ndaj prindérve e fémijéve dhe
ndaj té gjitha genieve. Kjo atmosferé e
méshirés né Islam njeriut i ofron ndjen-
j€ sigurie, sepse méshira &shté dicka qé
ti i jep tjetrit dhe tjetri ta jep ty. Sikur t&
gjithé t& ishin t&€ méshirshém né€ meé-
nyrén e vet, t& gjithé do ta gé€zonin mé-
shirén dhe do t&€ ndiheshin té sigurt né
piképamje t& jetés, nderit, t& drejtave
dhe pronés sg vet.

Meéshira e Allahut vepron né ményré
tjetér. Kur njeriu gabon, ai nuk &shté
eliminuar pérgjithmoné nga bekimi i
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Allahut. N¢ Islam, nése gabon, dyert e
faljes s¢ Allahut jané t€ hapura. Né&se
gabon dhe pendohesh singerisht, Allahu
té fal. Formula e kétillé e Allahut e mé-
shirés dhe e faljes, myslimanin e bén té
sigurt né lidhjen e tij me Allahun dhe t&
sigurt né kodin e tij moral dhe né t& ar-
dhmen e moralshme.

Méshira njerézore

Islami ka theksuar konceptin e mé-
shirés s& Allahut dhe t€ ndérnjerézores.
Kur myslimani ha, ai flet duke théné:
Bismi’l-lahi’rr-rrahmani’rr-rrahim (“Ng
emér t€ Allahut, t& Gjith€méshirshmit,
Meéshiréplotit”). Kur myslimani lexon
apo reciton Kuran, e fillon me theksimin
e méshirés s& Allahut. N& namaz dhe
lutje myslimani e thekson méshirén e
Allahut shumé heré pér ¢do dité.

Késhtu myslimani két€ koncept té
méshirés e pérsérit shumé heré brenda
njé dite. Myslimani jeton né atmosferén
e mé&shirés, si fizike ashtu edhe psikike.
Myslimani éshté i udhézuar drejt ndjen-
j€s se Zoti &shté mé i méshirshmi dhe se
véllez€rit e tij n€ fe jané t&€ m&shirshém.
Nése raportet personale me Allahun dhe
njerézit jané t€ kontrolluara me méshiré,
kjo do ta b&jé té sigurt né t€ tashmen dhe
né t&€ ardhmen.

(3 : agadl

Besimi né Allahun

Besimi né Allahun njeriut i ofron
ndjenjén e siguris€. Si mund t€ ndihet
personi i sigurt, né€se nuk beson n&
Allahun? Hulumtimet kané treguar se
¢rregullimet mendore shfagen mé
shpesh dhe mé serioze te pabesimtarét
sesa tek besimtarét. Mosbesimtari nuk
&shté i sigurt né asgjé. Ai nuk &shté i sig-
urt né fillimin e tij, né pérfundimin e tij
apo né synimet e tij. Pabesimtari nuk
&shté i sigurt né vlera, ideale, né t&€ miré-
filltén, t€ gabuarén, t&€ mirén apo t& ke-
gen. Pabesimtari zakonisht &shté njé
person skeptik, i shqetésuar, konfuz dhe
i hamendur.

Ndryshe nga ai, myslimani e di si
&shté nxéné. Myslimani e di si do t&
zhvillohet jeta e tij. Myslimani e di qind
pér qind ¢’éshté e mir€ dhe ¢’éshté e ke-
ge. Myslimani &shté i sigurt pér veten,
jetén e tij, universin, raportet e tij shoqé-
rore, pér t€ drejtat e tij dhe obligimet e
tij. Myslimani €sht€ i sigurt pér idealet
dhe vlerat e tij.

Siguria né vlerat

Siguria e myslimanit né vlerat dhe
idealet e tij buron nga kodi i tij gjithépé-
rfshirés moral q€ i €shté dhuruar njeriut
nga Zoti. Kur personi ka vlera t& qarta,

:d ez alfl JLs

ideale t& qarta, fillim dhe pérfundim t&
qarté, ai ndihet i sigurt, sepse e di ku
shkon dhe si shkon. Nése i kundrojmé
disa mjedise joislame, shohim se atje pe-
rsonat me ¢rregullime mendore jané si
dukuri e shpeshté. Kjo &shté pasojé e
mungesés s€ besimit né kéto mjedise. Pa
besim, njeriu ndihet i humbur, i papér-
krahur dhe e ndien se nuk ka g&llim mé
té réndésishém. Nga ana tjetér, me besi-
min n€ Allahun, njeriu ndihet i sigurt,
sepse ndien se udhéhiqet dhe pérkrahet
nga Allahu, dhe se ka rol t& réndésish-
ém.

Késhtu Islami njeriun e furnizon me
siguri psikologjike, e cila i duhet. Islami
e furnizon njeriun me siguri nép&rmjet
vazhdimésis€ s€ jet€s, népérmjet méshi-
rés s€ Allahut dhe népérmjet udhézimit
t€ Allahut. Kur e di se jeta jote &shté e
vazhdueshme, ndihesh i sigurt; kur e di
se Allahu éshté mé i méshirshmi, ndi-
hesh i sigurt; kur e di se Allahu udhézon
dhe i mbron ata qé besojné né T€, ndi-
hesh i sigurt.

Pérktheu:
N. Ibrahimi
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Aishja r.a. néna e besimtaréve

Hatixhe Ahmeti

ruaja gjithmoné ka luajtur

njé rol t&€ réndésishém né

shoqéri, me t€ drejta t&€ veta

pér ekzistencé, puné, eduk-
im dhe trashégim. T& drejtat e saj, né va-
rési nga periudhat kohore, kalojné nga
njé gjendje né njé gjendje tjetér. TE drej-
tat e veta gruaja i fiton n€ vende t&€ ndry-
shme dhe né koh& t€ ndryshme. Pér
shembull, gruaja né Islam n€ vendet ara-
be té drejtat e veta i ka fituar né kohén e
shpalljes s& Islamit.

Gruaja ka njé rol shumé t&€ réndésish-
&m né zhvillimet dhe ndryshimet kultur-
ore né& njé& shoqéri; gjithashtu ajo ndikon
drejtpérdrejt né zhvillimin dhe pérpari-
min e gjinisé njerézore, sepse kjo krijesé
e buté ka kontakt shumé& mé t& afért me
graté dhe me fémijét.

Njé shémbélltyré té tillg, t& njé grua-
je qé gézon autoritet, ¢ kemi edhe tek
gruaja e Resulullahut a.s. hz. Aishja, né-
na e besimtaréve, vajza e njeriut t& paré
prej burrave q€ i besoi Muhamedit a.s.,
Ebu Bekér Es-Siddikut.

Aisheja r.a. lindi nénté a dhjeté vjet
para Hixhretit n€ Meké. Ka gené e bija e
Ebu Bekrit dhe nénés Ummu Ruman,
bija e Amir ibni Umejrit. Aisheja r.a. u
bé myslimane né moshé shumé té re.'

Resulullahu a.s. nuk u martua me as-
njé grua tjetér sa ishte gjallé Hatixheja
r.a.. Edhe pas vdekjes s€ saj, nuk u mart-
ua pér nj€ kohé&. I Dérguari a.s. u mérzit
shumé kur vdiq Hatixheja r.a.. Hatixheja
r.a. dhe Ebu Talibi vdigén né t& nj&jtin
vit, dhe kjo ishte njé ngjarje e rénd€ pér
Alejhisselamin, prandaj até vit e quajti
‘Senetul Huzni’- “Viti i déshpérimit’.
Njé dité erdhi tek Muhamedi a.s. Havle
binti Hakim, gruaja e Osmani ibn Me’-
zunit, dhe i propozoi q€ t€ martohej me
Aishen, t€ bijén e Ebu Bekér Es-Sid-
dikut. Pastaj shkoi tek Ebu Bekri dhe e
kérkoi Aishen né emér t&€ Resulullahut.

Kurorézimi i Pejgamberit a.s. me Ai-
shen u bé dy apo tre vjet para Hixhretit.
Burimet theksojné se, kur u kurorézua,

Aisheja r.a. ishte né moshé té vogél. Da-

sma u bé dy vjet pas kurorézimit. Até-
boté, sipas transmetimeve, Aisheja r.a.
duhej té ishte n€ mes moshés nénté e
njémbédhjeté vjeg. Disa historiané tho-
né se Aisheja ishte né moshé mé t&
madhe nga ajo qé cekém, kuptohet duke
u bazuar né transmetime t&€ ndryshme.

Pejgamberit a.s., pas vdekjes s€ gruas
sé tij, Hatixhes, i mbeti barra dhe kujde-
si pér shtépi dhe pér fémijé. Tani ai ki-
shte nevojé pér njé bashk&shorte qé do
ta ndihmonte dhe do t’i jepte vullnet né
aktivitetet e tij islame. Ai gjithashtu ish-
te i martuar me Sevden, e cila ishte e
shtyré né moshé dhe e ve, pér t& cilén
gjithashtu po kujdesej. Nga ana tjetér, ai
kérkoi Aishen nga Ebu Bekri, q€ t’i pér-
forconte edhe mé tej marrédhéniet e tij
shoqérore dhe té kamotshme, duke u li-
dhur edhe miqgésisht me t&’, e né anén
tjetér t’i falte njé margaritar Islamit duke
e pérgatitur até qysh prej moshés s& vo-
gél.

Martesa e tij me Aishen ishte béré qé
té pérfitonin graté myslimane, duke
marré pérgjigjet e pyetjeve, pér t& cilat
kishin turp ta pyesnin drejtpérsédrejti
Pejgamberin. Prandaj u martua i Dér-
guari me Aishen, t€ cilén e edukoi dhe e
mésoi duke e béré mésuese té t& gjithé
besimtaréve deri né Ditén e Gjykimit.
Ajo ishte gruaja g€ transmetoi mé shu-

mé se dy mijé hadithe nga Pejgamberi
yné, ishte mésuesja e grave dhe burrave
myslimang, madje ajo u ngrit aq, sa t&
béhej edhe komandante e ushtrisé mys-
limane.

Oferta e martesés nga ana ¢ Pejgam-
berit ishte béré dhjeté vjet pas Shpalljes,
ndérsa hz. Aishja kishte lindur pesé€ apo
gjashté vjet para Shpalljes.

Nga kjo del se mosha e martesés sé&
Aishes me Pejgamebrin ishte shtatémb-
&dhjeté ose tetémbédhjeté vjeg. Kjo
temé &shté shtjelluar mé hollésisht né
librin ‘Asr-i Saadet’, t€ Mevlana Shibli-
ut.’

Pér sa i pérket moshés s€ martesés sé
hazreti Aishes, pér se sipas disa transme-
timeve thuhet se ajo ishte né moshé mé
t€ madhe, kur u martua me Pejgamebrin,
ata bazohen né biografiné e motrés sé
saj mé t€¢ madhe, Esma.

Librat e vjetér biografiké pér Esmané
r.a., thoné: ‘Esmaja r.a. vdiq né€ moshén
100 vjece, n€ vitin 73 t& hixhretit. N&
kohén e Hixhretit ajo ishte né moshén
27 vjege, Aishja r.a. ishte dhjeté vjet mé
e vogél se ajo, késhtu qé del qé ajo né
peridhén e Hixhretit ishte né moshén 17
vjecare®. Gjithashtu hazreti Aishja, para
se té fejohej me Pejgamberin a.s., ishte e
fejuar me Xhubejrin, por ishte ndaré prej
tij pér shkaqe fetare, meqé ai nuk kishte
hyré né Islam. Késhtu e prishi fejesén
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me t&€ dhe u fejua me Pejgamberin. Kjo
déshmon se ishte vajzé qé e kishte ko-
hén pér martesé.’

Né njé hadith g€ transmeton Aishja
r.a., thuhet se Xhebraili a.s. i kishte sjel-
& fotografin€ e saj, t&€ cilén e kishte
mbéshtjellé né njé material t& mendaf-
shté dhe e kishte futur né njé kémishg,
duke i thén€ Muhamedit a.s.: ‘Kjo &shté
gruaja jote né kété boté dhe né& Ahiret’.
Aishja r.a. ka gené e vetmja grua beqare,
me t€ cilén u martua Resulullahu. Nénén
e besimtaréve, hz. Aishen, Pejgamberi
a.s. e donte shumé, asaj nga dashuria, i
kishte véné ofigin ‘bardhoke’. Pejgam-
beri thoshte: ‘Merreni (mésoni) gjysmén
e fesé nga kjo bardhoke’. Aishja ishte
grua e cila iu bashkua Resulullahut né
lufté, sé bashku me graté tjera, t& cilat
ndjekin plagét e luftétaréve t€ plagosur.
Né Iuftén e Uhudit ajo shogéroi Resulu-
llahun, duke mos u ndaré pér asnjé ¢ast
prej tij, duke i shérbyer me ujé dhe ush-
gime pjesémarrésit e luftés. Gjaté késaj
lufte ajo ia mjekoi edhe veté Resululla-
hut plagét qé ia kishin shkaktuar mush-
rikét, duke ia ndalur gjakun gé€ i rridhte
né fytyrén e tij t€ bekuar. Ajo madje
kishte dashur té merrte pjesé né kété
lufté si luftétare me shpaté, por nuk i
kishte dhéné leje Muhamedi a.s..

Qysh kur ishte e vogél, babai i saj,
Ebu Bekri, u angazhua rreth mésimit
dhe edukimit t& saj. Aishja, néna e t& gji-
thé besimtaréve, lexim-shkrimin e kish-
te mésuar n€ moshén e saj fare t& vogel.
Pér zgjuarsiné dhe kapacitetin e saj t&
larté, ajo ia kishte térhequr vémendjen e
shogéris€. Ato g€ mésonte, nuk i harro-
nte, i pérsériste vazhdimisht. Ajo kishte
njé memorie jashtézakonisht t& forté.
Ishte njé grua e mengur, e zgjuar, e nder-
shme, krenare e dijetare dhe edukatore e
shkélgyer. Kishte njé elokuencé kur shp-
jegonte, shpjegonte me njé mjeshtéri t&
rrallg, pra ishte njé personalitet i kom-
pletuar. Duke u bazuar né memorien dhe
karakterin e saj t& pakrahasueshém, dhe
duke u bazuar né faktin se kété€ zonjé e
kishte lavdéruar Kurani famélartg,
ashabét e pyesnin rreth shumé ¢éshtjeve,
dhe nga kjo zonjé e nderuar mésonin
pérgjigjet e drejta.

Néna joné Aishe, myslimanéve u mé-
soi t€ gjitha ato q€ kishte dégjuar nga

Pejgamberi a.s., sa ishte gjallé Pejgamb-
eri a.s., pastaj né kohén e halifatit t& ba-
bait t€ saj, Ebu Bekrit, n€¢ kohén e
Omerit r.a. dhe né kohén e Osmanit. Gji-
thmoné agjéronte dhe falte namaz nate.
Aishja r.a. ishte e mprehté né ¢éshtjet e
fikhut dhe né& ixhtihad, pra n€ pérdorim-
in e logjikés s€ shéndoshé. Ajo radhitet
nga themeluesit e shkencés s€¢ fikhut.
Gjithashtu &shté dijetare ndér mé té la-
rtét e kohés s€ saj, dhe numérohet ndér
gjashté dijetarét e fikhut (Fukahaus-
seb’a).

Aishja r.a. ishte njé grua me moral t&
lart€¢ dhe karakter t€ pastér, me shpirt e
zemér t& méshirshme, xhymerte (doréli-
ré) dhe e dhéné pas ibadetit, ishte njé
grua q€ shquhej pér zgjuarsi. Mbi t& gji-
tha, ajo shquhej pér cilésiné e saj t&
shkélgyer, sepse Islamit dhe dijes u béri
njé shérbim t& jashtézakonshém. Sipas
njé transmetimi, ajo radhitet ndér dije-
tarét myslimané mé té ditur; ajo ka tra-
nsmetuar njé t&€ katértén ose gerekun e
fikhut (dispozitave fetare) dhe shkenca-
ve fetare.

Kuptohet se Aishja r.a., sipas vargut
té transmetuesve, radhitet e treta pas
Ebu Hurejres dhe Abdullah ibn Omerit;
ajo transmetoi hadithe t& sakta nga Pej-
gamberi. Ajo transmetoi mé s& shumi
hadithe qé& i pérkisnin gruas dhe jetés ba-
shké&shortore, por edhe hadithe t& tjera.

Ja se ¢faré kishin deklaruar disa nga
ashabét dhe dijetarét pér Aishen r.a.:

Ebu Musa El- Esh’ari thoté&: ‘Nése
hasnim n€ ndonjé problem rreth ndonjé
¢éshtjeje, shkonim dhe e pyesnim Ai-
shen.’

Djali i Abdurrahman ibn Avfit, Ebu
Selem, ka théné: ‘Nuk pashé asnjé t& di-
nte Synetin (fjalét, veprat dhe punét) e
Resulullahut mé miré se Aishja; nuk pa-
sh€ asnjé mé t& thelluar n€ fe se ajo; nuk
dinte askush sikur ajo shkaget e zbritjes
sé& ajeteve (sebebi nuzul) dhe nuk pashé
asnjé i cili t&€ dinte m& miré se ajo kapit-
ullin e trashégimisé (faraid). ’

Imam Zuhriu pér t& ka théné: ‘Sikur
t’i mblidhnim t€ gjithé dijetarét e kohés
s¢€ saj dhe graté e tjera té€ Pejgamberit, t&
ishte n€ njé ané dituria e tyre, kurse di-
turia e hz. Aishes né anén tjetér, pérséri
dituria e saj do t€ peshonte mé& shumé se
téré dituria e tyre.’

Ata bin Ebi Rebah ka théné: ‘Hz. Ai-
shja ishte njé nga ashabét g€ e dinin mé
s€¢ shumi fikhun, ishte nga ata persona
qé e kishin mendimin mé té frytshém.’

Mesruku nga tabiinét, ka théné: ‘Be-
tohem né& Allahun se shumica nga asha-
bét shkonin dhe e pyesnin hz. Aishen pér
céshtjet e trash&gimis€, dhe i mésonin
nga ajo.’

Aisheja r.a. ka transmetuar dy mijé e
dyqind e dhjeté hadithe nga Pejgamberi
a.s.. Shumica nga ashabét dhe tabiinét
kané transmetuar hadithe nga ajo. Librat
e hadithit sahih jané t& stérmbushur me
fetvaté e Aishes r.a.. Gjithashtu edhe Ah-
med ibn Hanbeli, né€ librin e tij ‘Musn-
ed’, shpjegon gjaté rreth haditheve qé
kishte transmetuar Aisheja.

Ja disa nga hadithet t& cilat i transme-
toi Aishja r.a.:

‘0j Aishe, Allahu vepron buté me ro-
bérit e tij dhe e déshiron sjelljen t& buté
né secilén puné.’

‘Ai & e kujton vdekjen njézet heré né
dité, arrin gradén e shehidit’.

‘Ibadeti g¢ mé sé shumi e pélgente
Resulullahu a.s., ishte ibadeti q& béhej
vazhdimisht, qofté edhe t& béhej pak.’

‘Cdo pije g€ t& deh, &shté haram’.

Pejgamberi a.s. ka théné: ‘Xhebraili
nuk prante duke mé porositur pér res-
pektin ndaj fqinjit, derisa mendova se
shpejt fqinjin do ta bénte edhe anétar né
trash&gimi.’

Hz. Aishja fundin e jetés s€ saj e kaloi
kryesisht si muxhtehide, pérkatésisht
duke dhéné fetva rreth dispozitave t&
veganta, g€ kishin t&€ bénin me gjendjen
e gruas. Vdiq né vitin 676 né¢ Mediné.
Xhenazen ia fali Ebu Hurejre r.a.. Ajo u
varros sipas testamentit qé kishte 1€nég,
né varrezat ‘El- Baki’.

Fusnotat:

1. Yunus Emre OZULU, Samil Islam ansiklopedisi

2. Sabri Bajgora, Urtésia e martesave t&€ Resulu-
llahut. (ligjérata t& autorizuara)

3. Mevlana Sibli, libri, “Asr-i saadet”, (Ist. 1928.
2/ 997)

4. Ky vetém &shté supozim i dijetaréve, sepse
mendimi i paré &shté mé i drejté, dmth ishte né
moshén nénté vjegare.

5. Hatem’l enbiya Hz. Muhammed ve hayati, Ali
Himmet Berki, Osman Keskioglu, s. 210
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Abdu’d Daim El Kehil
o0

shté quajtur me emra té
ndryshém, por gjithsesi
tmerrues. “Vdekja e zezg”,
“Murtaja e zezé€”, - jané
vetém disa prej atyre emrave € t&€ med-
itojmé rreth paralajmérimit profetik pér
kété epidemi vdekjeprurése.

Degradimi moral filloi t€ pérhapej
népér téré botén, e edhe né vendet isla-
me, si shkak i shtimit t& pasurisé dhe
alternativave t€ shumta pér défrimin e
epshin, qofté népérmjet kéngétareve
(gjysmé)lakurige, lokaleve pér ushtrim-
in e prostitucionit, konsumimit t& alko-
olit, etj..

Né shek. XIV, gjegjésisht né v. 1347,
u pérhap njé sémundje e panjohur mé
parg. Ishte pikérisht murtaja, e cila filloi
té€ shtrihej né jug t&€ Azis€¢ dhe né King,
dhe pér pasojé pati 75 milioné viktima,
pér té kaluar mé pastaj né Evropé dhe
pér t& shkatérruar 2/3 e popullsis€ s€ saj.
Atje u quajt “Vdekja e zez&”".

Nga fillimi i Renesancés né Evropé,
shthurja morale mori karakter edhe mé
té gjeré veprimi. Njerézit n€ shtetet pe-
réndimore filluan t&€ bénin mékate pub-
likisht, ashtu sikur nuk kishte ndodhur
mé paré. Ishte shek. XVII kur filluan
kéto veprime dhe si shkak i prostitucio-
nit t&€ shumté u shfaq Murtaja né pjesé t&
ndryshme t€ kétij kontinenti.

Natyrisht q€ shthurja morale e atéher-
shme nuk mund t& krahasohet me kété t&
sotmen, ve¢se né até shekull, me fillim-
in e pérhapjes s€ amoralitetit, u siguruan
edhe lokalet (zyrtarisht e ilegalisht) pér
ushtrimin e prostitucionit, pér t’u pérha-
pur né vende t& ndryshme t&€ Evropés.

Kjo sémundje, q¢€ ¢rregulloi jetén nje-
rézore dhe shkaktoi kaos té paparg, ishte

njé vérejtje e frikshme hyjnore.

Rréfimi pér murtajén

Njé numér i madh i dijetaréve peré-
ndimoré konsiderojné se murtaja, e cila
pér mé pak se njé vit, ose théné mé mire,
brenda pak javésh, kishte marré jetét e
mbi 20 milioné& njerézve, ishte ndéshkim
prej Allahut t&¢ Madhéruar pér shkak t&
shthurjes morale dhe pérhapjes sé
amoralitetit’.

Murtaja shkakton dhimbje dhe ethe t&
forta, tumor né gjéndrén limfatike, si
dhe shkakton skugjen e njé copé lékure,
e cila mé pastaj merr ngjyré t& zezg t&
frikshme. Pacienti ndien koké&dhimbje
dhe t€ ftoht€, zemra i pérshpejton rrah-

jet, kurse mé& pas ndodh hemorragjia

Pikturé ku shihen pasojat e Murtajés né Evropé né shek. XVII

nénlékurore, e cila shkakton njolla né
trup.

Mg pastaj sistemi nervor fillon t&
dobésohet dhe fillojné g¢rregullime ner-
vore tmerruese, t€ cilat njeriun e b&jné t&
dridhet sikur t& luante vallen e vdekjes.
Brenda pak ditésh trupi nxihet dhe vdes.

Statistika té frikshme

Né kéte statistiké do t& pérfshihen
vetém vendet e Evropés, t€ prekura nga
murtaja. Do t& vémé re se murtaja qé
goditi Evropén né v. 1630, mori jetén e
rreth 69% t€ banoréve t&€ saj, njé pér-

qindje kjo mé e madhja né histori’.
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Viti Pé'rqin.dja e vdel‘f].'es
nga shifra e banoréve

1347-52 5%-35%

1563-1636 10-30%

1665 28%

1630 35%-69%

1709-13 30%-49%

1720 25%-50%

1743 60%

Hulumtuesit bashk&kohoré kané véné
re se kjo sémundje shfagej kohé pas
kohe n€ ményré befasuese e mé pas
zhdukej pér t&€ mos u shfaqur né shek.
XIX. Pastaj né shek. XX shumé sému-
ndje u kthyen sérish si pasojé e rishfaqj-
es s€ amoralitetit.

Ndoshta sémundja mé e njohur &shté
AIDS, e cila mbyt me miliona njeréz né-
pér ato vende ku ushtrohet prostitucioni
me t€ madhe. Késhtu, ne mund té pér-
fundojmé pér njé t&€ vérteté shkencore
dhe historike, se murtaja filloi t& pérha-
pej pér shekuj me radhé, pér t’ua 1€né
mé pastaj vendin s€émundjeve té tjera, si
SIDA, Gonorreja, Sifilisi etj., t& cilat ja-
né t€ lidhura drejtpérdrejt me amoralite-
tin, prostitucionin apo qoft¢ edhe me

ndonjé devijim tjetér seksual.

ndérsa shenjat e murtajés iu vérehen né trup.
http://en.wikipedia.org

Pikturé ku shihen burri dhe gruaja né agoni & vdekjes,

Mikrobi i Murtajés "Yersinia pestis",

i cili mbyti mé shumé se 2/3 e banoréve
té Kinés, Indisé dhe Evropés pér njé kohé
shumé 1& shkurtér dhe befasuese.
Bubonic plague, www.wikipedia.org

Pyetja: A ka ndonjé hadith profetik qé

paralajméron kété?

Mprekulli profetike

Thoté Pejgamberi, alejhi’s selam:

Nuk ndodh qé t& pérhapet né njé pop-
ull amoraliteti dhe até ta b&jné publik-
isht, e t& mos pérhapen né mesin e tyre
murtaja dhe dhimbje (s€émundje), té cilat
nuk kané gené t& njohura n€ mesin e
paraardhésve t& tyre™.

Ky hadith paraget njé¢ mrekulli pro-

fetike, e cila flet shumé qarté pér sému-

Disa shenja t& murtajés sé zezé, e cila
befasoi shumé heré njerézimin dhe mori
jeté t& gindra miliona njerézve
www.bioterrorism.slu.edu

ndjen e murtajés si dhe pér sémundje t&
tjera, q€ nuk kishin ekzistuar mé par€, si
SIDA etj..

Ky hadith profetik ka béré njé ndér-
lidhje ndérmjet shfagjes s¢ amoralitetit
dhe publikimit t&€ saj, si dhe ndérmjet
murtajés dhe sémundjeve té tjera t&€ pan-
johura mé paré, gjé qé prodhon faktin se
ato jané t€ lidhura ngushté me shfagjen
e amoralitetit t€ madhe.

Pérshéndetjet qofshin pér ty, o i dér-
guari i Allahut!

Pérshtati né shqip:
Sedat ISLAMI

Burimi: http://'www. 55a.
net/firas/arabic.

Fusnotat:

—_

. Black Death, www.wikipedia.org

2. Plague, www.channel4.com

3. http://users.cybercity.dk/~dko12530/black-
death.htm

4 Transmeton Ibni Maxheh ndérsa Albani né

Sahihu ve daifu suneni Ibni Maxheh 4019 e ka

cilésuar hasen.
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bu Ali al-Hasan ibn al-Hasan

ibn al-Hajthem, ishte dijetar

arab. Ka dhéné kontribut té

¢muar né parimet e optikés,
po ashtu edhe né disiplina t€ tjera shke-
ncore, si né: anatomi, astronomi, inxhi-
nieri, matematiké, mjekési né pérgjithési
e né€ veganti né oftalmologji, pastaj né
filozofi, fiziké, psikologji dhe perceptim
vizual. Dha kontribut né& shkencé né pér-
gjithési me paraqitjen e tij t&€ metodolo-
gjis€ shkencore.

Nganjéheré né literaturé e gjejmé té
quajtur el Basri, sipas vendlindjes s€ tij
né Basra. Ibn Hajthemi gjithashtu né Ev-
ropén mesjetare njihej me ofiqin Prole-
maeus Secundus Ptolemeu i dyté apo
vetém Fizikani, ndérsa versioni i lati-
nizuar i emrit t€ tij ishte Alhacen.

Kishte lindur afér qytetit t& Basrés sé
sotme né Irak, né 965, ndérsa jetoi krye-
sisht né Kajro té Egjiptit, ku edhe vdiq
né moshén 76-vjegare. Me bindjen e
ploté né vetveten, pér njohurité e tij ma-
tematikore, mendonte se mund t&€ para-
ndalonte vérshimet q& shkaktoheshin
nga lumi Nil. Pasi u urdhérua nga El
Hakim bi Amr Allah, sunduesi i gjashté
i dinastisé Fatimite, q&€ t& zbatonte k&té
veprim, Ibn Hajthemi s€ shpejti e pa pa-
mundésiné e konkretizimit t€ kétij plani
dhe u térhoq nga inxhinieria, duke u
frik&suar pér jetén e tij, ai filloi t& shtirej
si i gmendur dhe u vendos né burg shté-
piak né 1011 e deri n€ vdekjen e Haki-
mit, né 1021. Gjaté téré késaj kohe iu
pérkushtua punimeve t& tij shkencore,
deri né vdekjen e tij.

Ibn Hajthemi po ashtu ka ofigin ‘baba
i optikés moderne’, pér shkak té librit t&
tij me shumé ndikim Libri i Optikés, té
cilin e shkroi derisa ishte nén arrest shté-
piak, ku shpjegoi me saktési, teorikisht
dhe praktikisht, hyrjen né teoriné e vi-
zionit.

Al po ashtu éshté i pranuar pér ekspe-
rimentet e tij me lenta, pasqyra, reflek-
time dhe pér shpérbérjen e drités né
ngjyrat e saj pérbérése. Studioi shikimin
me dylbi dhe iluzionet hénore, shpjegoi
shpejtésing e drit€s dhe diskutoi pér tg,
duke théné se &shté e pérbéré nga pje-
séza, t€ cilat udhétojné né¢ ményré drej-
tvizore. Pér kontributin e tij t€ vazh-

dueshém dhéné shkencés, ai konsidero-
het pionier i metodologjis€ moderne
shkencore dhe themelues i natyrés eks-
perimentale té fizikés.

Fjalori Biografik i Shkenctaréve "Bi-
ographical Dictionary of Scientists”,
shkroi se “Ibn Hajthemi ishte shkencé-
tari mé& i madh gjat€ mesjetés dhe se pu-
na e tij ishte e patejkalueshme pér mé se
600 vjet, deri n€ kohén e Xhon Kepler-
it”, né€ t€ cilin pati ndikim mjaft t€ madh
gjaté veprimtarisé sé€ tij shkencore.

Libri i tij mbi optikén Kitab al-Ma-
nazir, rangohet né t& njéjtén shkallé me
librin e famshém té fizikanit Isak Njutén
Philosophiae Naturalis Principia Ma-
thematica, q& &shté njé ndér librat mé
me ndikim né historing€ e fizikés, pér
shkak se filloi revolucionin n& optiké
dhe perceptimin vizual.

Gjaté studimeve g€ béri né fushén e
optikés, Ibn Hajthemi vuri themelet pér
zhvillimin e astronomisé teleskopike
dhe t&€ mikroskopit.

Né psikologjing islame Ibn Hajthemi
konsiderohet themelues i psikologjisé
eksperimentale nga Abdelhamid 1. Sa-
bra, pér shak t&€ hulumtimeve gé kishte
béré pér perceptimin vizual e iluzioneve
optike dhe pionier i fenomenologjisé¢ né
fushén e psikologjisé.

Ai artikuloi raportin né mes botés
fizike e asaj t€ véshtruar dhe intuités,
psikologjisé dhe funksioneve mendore.
Teorité e tij, q€ u referohen diturisé¢ dhe
perceptimit duke lidhur fushat e religji-

onit dhe shkencés, i ¢oi deri te filozofia
e ekzistimit, duke u bazuar né véshtrim-
in e drejtpérdrejté t& realitetit nga kénd-
véshtrimi i vé€shtruesit.

NEg librin e tij t& optikés, Ibn Hajthe-
mi ishte shkencétari i paré qé diskutoi
pér shikimin apo vizionin, duke théné se
mé e drejté éshté t& thuhet se ato ndodh-
in né trurin e njeriut sesa né€ syté e tij.
Duke theksuar se eksperienca personale
ka ndikim né até se ¢faré shohin dhe
njerézit si shohin dhe se vizioni dhe per-
ceptimi jan€ subjektive.

Pér shkak t& pérpjekjeve té tij pér t&
arritur njohuri t€ shumta shkencore dhe
pér arritje t&€ médha jetésore, t€ cilat i so-
llén dobi njerézimit né pérgjithési, fitu-
esi i ¢cmimit Nobél pér fiziké, Abdus
Salam, Ibn Hajthemin e ka konsideruar
si fizikanin mé t&€ madh t& t& gjitha ko-
héve, kurse autori Bradlez Steffans e
pérshkruan si ’shkencétari i paré”.

Libri i Optikés

Punimi mé i famshém shkencor i Ibn
Hajthemit, &shté traktati Kitab al-Mana-
zir qé bén fjalé pér optikén, éshté shkru-
ar n€ gjuhén arabe nga viti 1011 deri né
1021 dhe ka 7 véllime.

Eshté pérkthyer né gjuhén latine nga
njé shkencétar i panjohur, né¢ fund t&
shekullit t&€ 12 dhe né fillim t& shekullit
t& 13. Eshté botuar nga Friedrich Risner
mé 1572 me titull Opticae thesaurus:
Alhazeni Arabis libri septem, nuncprim-
um editi; Eiusdem liber De Crepusculis
et nubium ascensionibus.

Risner &shté edhe autor i variantit t&
emrit Alhazen, emér ky me té cilin Ibn
Hajthemi njihet n€ Botén Peréndimore.

Ky libér ka gé€zuar reputacion t& larté
gjaté mesjetés, ndérsa trashégiming e tij
shkencore e pérsosi edhe mé tepér Ka-
mal al-Din al-Farisi, me revizionin apo
rishikimin q& i béri librit t& optikés, e q&
u quajt Kitab Tankih al-Manazir.

Metodologjia shkencore

Sipas shumicés s€ historianéve nga e
gjithé bota, Ibn Hajthemi konsiderohet
si pionier i metodologjisé moderne
shkencore, duke zhvilluar metodologji
rigoroze eksperimentale pér testimet e
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kontrolluara shkencore, pér t& vértetuar
hipotezat teorike.

Metodologjia shkencore e Ibn Hajth-
emit, ishte shumé e pérafért me metodo-
logjiné moderne shkencore dhe pérbéhej
nga kéto procedura:

- Observimi/Vrojtimi

- Deklarimi i problemit

- Formulimi i hipotezés

- Testimi i hipotezés duke pérdorur ek-
sperimentet

- Analiza e rezultateve t& eksperimente-
ve

- Interpretimi i t&€ dhénave dhe formuli-

mi i pérfundimit
- Publikimi i arritjeve.

Sipas késaj shohim qé& studimi i ndon-
j€ fenomeni t&€ caktuar dhe pérpunimi i
t¢ dhénave, kalonte népér njé proces
mjaft t& sofistikuar dhe produktiv, njé
ményré kjo q€ ishte shumé efikase pér t&
ardhur né pérfundimin me njé vlerésim
real pér ¢éshtjet e caktuara qé€ kérkonin
zgjidhje.

Né kété ményré edhe u vendosen ba-
zat pér metodologjiné moderne shken-
core pér gjeneratat e ardhshme, po edhe
pér zhvillimin e shkencés né pérgjithési.

Kontributet e tjera

Kapitujt 15-16 t€ librit t& optikés fla-
sin pér Astronoming. Ibn Hajthemi ishte
i pari g€ zbuloi se t& gjithé trupat giello-
ré nuk pérbéhen nga materia e ngurté.
Po ashtu zbuloi se ajri ishte mé i rrallé
né lartési t& médha. Kéto piképamje u
pérséritén mé voné nga Witelo dhe patén
ndikim né sistemin e Kopernikut pér as-
tronoming.

Ibn Hajthemi e dallonte astrologjiné
nga astronomia dhe refuzoi t& mésonte
astrologjin€, dhe thoshte se ményrat e
pérdorura nga astrologét ishin mé tepér
hipotetike sesa empirike a shkencore,
dhe se piképamjet e astrologé€ve binin
ndesh me parimet islame.

Ibn Hajthemi shkroi gjithashtu trak-
tatin e quajtur Mbi Udhén e Quméshtit,
ku i zgjidhi problemet lidhur me Udhén
e Quméshtit dhe paralaksét. Né periudh-
én antike, Aristoteli besonte se Udhe e
Quméshtit “’ishte shkaktuar nga ndezja e
njé tymi t&€ nxehté t€ disa yjeve, q€ ishin
shumé té médha, t€ dendura dhe shumé
prané njéri-tjetrit”’, dhe se ’ndezja
kishte ndodhur né pjesén e epérme t&
atmosferés, né pjesén ku bota &shté e
pashképutur nga I€vizjet giellore”.

Ibn Hajthemi refuzoi két€ mendim,
sepse Udha e Quméshtit nuk kishte par-
alaks dhe se ishte shumé larg planetit to-
né dhe nuk i takonte kétij, apo nuk ishte
pjes€ pérbérése e atmosferés. Ai shkroi
se, po té ishte vendndodhja e Udhés sé
Quméshtit pérreth atmosferés s¢ Tokés,
atéheré né yjet e fiksuara do t&€ vérenim
ndryshime t&€ pozités s¢ tyre.

Né astrofiziké dhe mekaniké astrono-
mike, qé€ jané fusha té fizikés, Ibn Hajth-
emi né Pérmbledhjen mbi Astronoming,
zbuloi se trupat gielloré “’jané t&€ numé-
rueshém”, sipas ligjeve t& fizikés. Ibn
Hajthemi né€ veprén e tij Mizan al-Hi-
kmah (Ekulibri i Dituris€), bén fjalé pér
statikén, astrofizikén dhe mekanikén
astronomike. Ai diskutoi teoriné e térhe-
gjes s€ trupave ndérmjet tyre.

Njé traktat tjetér me titull Makala fi
daw al-kamar (Mbi dritén e Hénés), t&
cilin e shkroi pak koh& para Librit t&
Optikés, ishte pérpjekja e paré e sukses-
shme e kombinimit t€ astronomis¢ mate-
matikore me fizikén dhe pérpjekja e
paré pér aplikimin e metodologjisé ek-
sperimentale né astronomi dhe astrofi-
zike.

Ai e pérgénjeshtroi mendimin univers
qé mbretéronte se Héna reflekton dritén
e Diellit sikur pasqyra, duke pérfunduar
né ményré korrekte se Héna emeton dri-
té nga ato pjesé t&€ sipérfages, ku dielli
godet me rrezet e tij, e kété e kishte vér-
tetuar edhe praktikisht me ané t€ eksper-
imenteve qé kishte béré.

Ndérsa traktati tjetér i tij Makala fi’l-
karastun flet pér gendrén gravitacionale.
Nuk dihet shumé pér kété vepér, pérveg
asaj q¢€ na ka arritur pérmes punimeve t&
mévonshme shkencore nga dijetari Al-
Khazini, né shekullin e 12. N& kété trak-
tat, Ibn Hajthemi formuloi teoring e tij,
duke théné se pesha e trupave ndryshon
né varési nga distanca g€ kané nga gen-
dra e Tokés.

Ibn Hajthemi ishte pionier né shumé
fusha té shkencés, duke dhéné kontribu-
tin e tij n€ shumé disiplina. Hulumtimet
e tij shkencore mbi teoriné numerike,
gjeometring analitike dhe lidhja q& béri
né mes algjebrés dhe gjeometrisé, patén
ndikim né analizat gjeometrike t& Réne
Dekartit dhe kalkulatorin e Isak Njutnit,
por edhe né shkencén né pérgjithési.

Sipas biograféve mesjetaré, Ibn Haj-
themi shkroi mbi 200 vepra né disiplina
té ndryshme shkencore, prej té cilave
njihen 96 punime shkencore.

Shumica e punimeve t€ tij kané hum-
bur, por mé tepér se 50 prej tyre jané ru-
ajtur. Gati gjysma e tyre béjné fjalé pér
matematikén, 23 béjné fjalé¢ pér astro-
nominé dhe 14 pér optikén, e disa né fu-
sha tjera, ndérsa, sipas shkencétarit t&
madh Al Khazini, Ibn Hajthemi kishte
shkruar edhe njé traktat, ku pérshkruhej
konstruktimi i orés me ujé.

Punime shkencore t&€ Ibn Hajthemit,
si¢ jan€ ato pér objektet gjeometrike,
jané gjetur né Bibliotekén Kombétare t&
Parisit m& 1834 nga E. A. Sedillot. Pu-
nime t€ tjera t€ kétij dijetari jang gjetur
té ruajtura edhe né Bodleian Library t&
Oksfordit dhe né libraring Leiden.

Pér shkak t& kontributit té€ tij t¢ madh
dhéné shkencés, Ibn Hajthem &shté nga
shkencétarét mé t& gmuar né historiné e
njerézimit, dhe ai gézon respekt t&€ madh
né gjithé botén. Duhet t& theksohet se
krateri Alhazen né Héné éshté quajtur
sipas tij, e po ashtu edhe asteroidi Alha-
zen 59239.

Ndérkaq, q€ nga viti 1982 fotografia
e tij ishte né bankénotén 10-dinaréshe t&
Irakut, e mé voné edhe né até 10.000-
dinaréshe, t&€ emetuar né 2003.

Gjithashtu Instituti i Hulumtimeve
Shkencore, ku inspektorét e kombeve té
bashkuara pér armé dyshonin se po bé-
heshin kérkime pér prodhimin e arméve
kimike dhe biologjike, né Irakun e Sa-
dam Huseinit, ishte quajtur sipas Ibn
Hajthemit.

Ishte besimtar i devotshém dhe ku-
ndérshtar i ideologjis€ s¢ muteziléve,
ndérsa té gjitha t&€ arriturat e tij n€ jeté ia
detyronte besimit t& madh qé kishte né
Zotin. Gjithashtu, Ibn Hajthemi kérki-
min e tij pér t& vértetén dhe dituring, e
pérshkruante si rrugé q€ shpie mé afér
Krijuesit, dhe thoshte se geniet njerézore
kané té meta e manggsi dhe se i pérkry-
er &shté vetém Allahu xh.sh..

Dhe erdhi né pérfundimin q&, pér ta
zbuluar t€ vértetén rreth natyrés, &shté e
domosdoshme t& eliminohen piké&pamjet
e kegkuptimet njerézore dhe té€ lejohet
g¢ universi t& flas€ pér vetveten e tij.

Pérgatiti:
Besart Shala
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. QGase
Dituria ka mbéshtetje
né Kuran dhe Synet

alénderimi absolut 1 takon

Allahut té Lartmadhéruar,

paqgja dhe shpétimi qofshin pér

Muhamedin a.s., pér familjen
e tij, pér shokét e tij dhe ndihma e
Allahut qofté me t& gjithé ata q& pasojné
Kuranin dhe Synetin. Allahu i Ma-
dhéruar né€ Kuran thoté: ”Thuaj, a jané t&
barabarté ata q¢ diné dhe ata q& nuk
ding”. Muhamedi a.s. thot&: "Kush e do
kéte boté, le t’i pérmbahet dituris€, kush
e do botén tjetér (Ahiretin), le t’i pérm-
bahet diturisé, e kush i do t& dyja, pérséri
le t’i pérmbahet dituris¢”. Pér hadithin,
katér imamét e mirénjohur thong:

Imam Ebu Hanife dhe Imam Shafiu
r.a. thoné: “Hadithi autentik pér ne éshté
i padiskutueshém”. Imam Maliku r.a.
thoté: ”Pérve¢ Pejgamberit a.s., fjala e
¢dokujt pranohet, por edhe mund t& re-
fuzohet”. Imam Ahmedi r.a. thoté: ”Ai
qé refuzon hadithin e Pejgamberit a.s.,
vértet i éshté afruar shkatérrimit”.

Prandaj, né vazhdim t& keétij teksti
dhe né kuadér té titullit t& kétij shkrimi,
do t’i shénojmé dhe do té flasim pér pesé
¢Eshtje bazg, t& cilat jané brumé i kétij
shkrimi: domosdoshméria e diturisé dhe
punés; si lexohet Kurani Kerimi; vlerat e
leximit t& Kurani Kerimit; vlera e Kura-
nit né ndérmjetésim pér ithtarin e tij dhe
cfaré &shté e réndésishme t€ dijé¢ mysli-
mani.

1. Domosdoshméria
e diturisé dhe punés

Dituria pa puné éshté e qortuar nga
ana e Allahut xh.sh., e Pejgamberit t& Tij
dhe e myslimanéve. Allahu xh.sh.. thoté:
”0 ju g€ besuat, pse po e thoni até qé
nuk e punoni? Tek All-llahu &shté shumé
e urrejtur ta thoni até qé nuk e punoni!”
(Es-Saff, 2-3)

Ebu Hurejre r.a. thot&: ”Dituria, sipas
sé cilés nuk veprohet, i gjason pasurisé
nga e cila nuk jepet pér hir t& Allahut”.
Ndérkaq Fadli r.a. thoté: ”Njé dijetar i
caktuar vazhdimisht mbetet injorant pér-

( 11 -CI.J]L‘.IJ.“)

derisa nuk vepron sipas diturisé q& pose-
don”. Po ashtu, Malik Ibn Dinari r.a.
thoté: ”Nj& njeri gé nuk di njé shkronjé,
edhe veprimi i tij &shté i pakuptimt&”.
Pér ¢éshtjen né fjalg, pa diskutim q&
ashabét jané shembull i shkélqyeshém;
pér ta thuhet: ”Kur nga Resulullahu me-
rrnin dhjeté ajete, nuk kérkonin edhe
dhjeté té tjera pa mésuar se ¢faré b&het
fjalé pér dituriné dhe veprimin né dhje-
téshin e paré€, dhe thoshin: e kemi pérv-
etésuar dituriné dhe veprimin”. Lidhur
me Fjalén e Allahut xh.sh..: ”...t& cilét e
lexojné drejt ashtu si &shté...” (El-Bek-
are, 121), komenti i Ibni Abbasit r.a.
&shté: ”e pasojné me pérpikni”. Po ash-
tu, Fadli thot&: ”Kurani ka zbritur pér t&
vepruar sipas tij, prandaj, krahas leximit
e studimit, duhet t’i pérmbahemi dhe t&
veprohet sipas tij”. Késhtu, myslimani
duhet t& nxitojé né pérgjigje t&€ pérmba-
jtjes s€ veprimit, meqé elita e Ymetit pér
nj€ ¢éshtje q€ e mésonin, pa hezituar ko-
nkurronin pér ta zbatuar até, duke marré
pér model fjalén e Resulullahut s.a.v.s.,
ku thuhet: ”Kur t’ju urdhéroj pér digka,
realizojeni sipas mundésive, e kur t’ju
ndaloj pér dicka, l€reni/braktiseni”.
(Transmetojné Buhariu dhe Muslimi).
Prandaj, hadithi géndron né lidhshméri

té ngushté me Fjalén e Allahut, né t&
cilén térhiget vérejtja pér dénim t&é dhe-
mbshém: ”...prandaj, le t€ ruhen ata q&
kundérshtojné rrugén e tij (t€ dérguarit),
se ata do t’i z&r€ ndonjé telash, ose do t’i
godasé dénimi i idhét”. (En-Nur, 63). N&
kété kontekst, né vazhdim po sjellim
edhe kéta shembuj:

- Néna e myslimanéve, Ummu Habi-
be, pércjell hadithin:”Ai g€ gjaté njézet
e katér oréve fal dymbédhjeté rekate, me
to ndértohet njé shtépi né Xhennet pér
té”. (Transmeton Muslimi). Pastaj ajo
thoté: ”Prej asaj kohe q¢ e kam dégjuar
Resulullahun, uné nuk i kam braktisur
(vazhdimisht i kam falur dymbé&dhjetg
rekate).”

- Ibn Omeri pércjell hadithin: ”Pér
myslimanin &shté detyrim obligative q&
té béjé testamentin, t&€ mos i kalojé¢ dy
net pa e pasur testamentin t€ shkruar”.
(Transmeton Muslimi). Né vazhdim ai
thoté: ”Prej se e kam dégjuar Resululla-
hun ta keté théné kété, nuk mé ka kaluar
njé naté e t& mos e kisha t& gatshém tes-
tamentin”.

- Imam Ahmedi r. a. thot&: ”Nuk kam
shkruar ndonjé hadith, pérvegse kam ve-
pruar sipas tij. E né njé rast, Pejgamberi
béri hixhamin dhe aty pér aty e pagoi
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Eba Tiben; edhe uné, kur e béra hixha-
min, aty pér aty e pagova El-Hixhamin”.

- Imam Buhariu thoté: ”Prej atij mo-
menti q¢ kam mésuar se pérgojimi &shté
haram, kurrsesi nuk kam pérgojuar. Pra-
ndaj shpresoj qé ta takoj Allahun e t&
mos mé marré né€ pérgjegjési pér pérgo-
jimin e dikujt”.

- Pércillet hadithi: ”Ai qg, pas ¢do na-
mazi, lexon ajetul-kursijjen, nuk ka
pengesé pér t&€ hyré né Xhennet”. (Tra-
nsmeton Nesaiu).

Pas dituris€, né kuadér t€ amelit (ve-
primit), vjen menjéheréé prirja pér t&
mirén dhe t&€ komunikuarit e diturisé tek
tjetri, né két€ ményré myslimani nuk i
pengon vetes shpérblimin dhe as tjetrit
té mirén. Né kété kontekst, Muhamedi
a.s. thoté: ”Ai q€ prin pér t€ mirg,
shpérblimin e ka t& barabarté¢ me até q&
e pason né veprim (d.m.th. pa i munguar
palés tjetér asgj€)”. (Transmeton Musli-
mi). Gjithashtu thoté: ”Mg i miri prej
jush &shté ai q¢ e méson Kuranin, por ia
méson edhe tjetrit”. (Transmeton, Bu-
hariu)

Prandaj myslimanit, sa mé shumé qg
pérhap t€ mirén, aq m& shumé i shtohet
shpérblimi dhe i vazhdojné t&€ mirat gja-
té jetés dhe pas vdekjes. Muhamedi a.s.
thoté&: ”Kur njeriu vdes, veprimtaria e tij
ndérpritet, pérveg né tri raste: nga lémo-
sha rrjedhése, nga dituria frytdhénése
dhe nga fémija i miré, q¢ lutet (bén dua)
pér prindérit.” (Transmeton Ahmedi).

Né pérmbyllje t& kétij néntitulli, shé-
nojmé edhe kété: Gjaté njézet e katér
oréve myslimani suren El-Fatiha e lexon
mé shumé se tridhjeté e dy heré, dhe né-
pérmjt saj kérkon ndihmé (qé€ t& mos jeté
prej atyre qé kundér vetes térhogén hi-
dhérimin, e as prej atyre qé humbén
veten) e pastaj u pérgjasojné atyre né ve-
primtari. Braktis mé&simin e vepron me
injorancg, pra n€ kété€ ményré u pérngjan
té krishteréve qé e humbén veten; ose
méson po nuk vepron, dhe né kété mé-
nyré u gjason ¢ifutéve, qé kundér vetes
térhogén hidhérimin!

s 123 ] B

] Jiil Lo @S2 @l ys9

eSS &4 ERIgE

d4 389y

2. Si lexohet Kurani Kerimi

Enesi r.a. &shté pyetur si e lexonte
Muhamedi a.s. Kuranin, e pérgjigjja e tij
ishte: ”E zgjaste shumé kur lexonte: Bi-
smil-lahirr-rrahmanirr-rrahim; e zgjaste:
Bismil-lahi, e zgjaste: Err-rrahmani, e
zgjaste: Err-rrahimi.” (Transmeton Bu-
hariu).

3. Vlerat e Kurani Kerimit

Kurani &shté Fjalé e Allahut, vlera e
tij kundrejt fjaléve t€ tjera &shté si vlera
e Allahut kundrejt krijesave t& Tij; lexi-
mi mé i vlefshém &shté ai qé gjuhén e vé
né 1€vizje me t& (me Kuranin).

a) Vlera e mésimit té Kuranit Kerimit

Pér vlerén e mésimit t&€ Kuranit kur e
lexon personalisht dhe kur ia lexon tje-
trit, Muhamedi a.s. thoté: ”ME i miri prej
jush &shté ai q¢ e méson Kuranin dhe
njéherésh ia méson edhe tjetrit”. (Tran-
smeton Buhariu).

b) Vlera dhe shpérblimi i shuméfishté
pér leximin e Kuranit.

Cdokush qé lexon Kuran singerisht
pér hir t&€ Allahut xh. sh., shpérblehet me
dhjet€ t€ mira, por ai mund t€ arrijé gjer
né shtatéqind.

Prandaj, myslimani duhet t& b&jé pér-
pjekje maksimale pér t€ gjetur koh& pér
leximin e Kuranit, respektivisht ai duhet
t€ keté orar ditor dhe t’i p€rmbahet atij,

pavarésisht nga rrethanat. Por, njé duhet
ditur: puna né vazhdimési &shté mé e
dobishme, qofté edhe e pakté. Ndérkaq,
&shté e padobishme puna kur béhet me
vrull, po me ndérprerje. E, nése té godet
pakujdesia ose t&€ mer gjumi, b&je z&ve-
ndésimin t&€ nesérmen. Pér kété q€ u tha
mé lart, shih fjalét e Muhamedit a.s.:
”Ai g€ lexon njé shkronjé nga Libri i
Allahut, shpérblimi pér t& &shté nj&, mi-
répo njé shpérblim &shté i barabarté me
dhjetg&”. (Transmeton Tirmidhiu). Hadi-
thi tjetér: ”Kush bie né€ gjumé (Eshté fja-
la pér natén) pa lexuar Kuran, po até
(leximin) e zévend&son né mes namazit
t€ sabahut dhe té drekés, i evidentohet
sikur t€ kishte lexuar gjaté natés”. (Tra-
nsmeton Muslimi). Prandaj, myslimani
nuk bén té 1éré anash leximin, t&€ mend-
uvarit, leximin e drejté e t& bukur dhe ve-
périmin sipas Kurani Kerimit.

¢) Vlera e nxénies pérmendsh dhe
leximit té drejté t& Kurani Kerimit
Pér ¢éshtjen né fjalé, Muhamedi a.s.
thoté: ”Pér até q€ e lexon Kuranin pér-
mendsh, madhéshtia qéndron né faktin
se ai &shté i shoqéruar nga engjéjt fisni-
ké e t&€ miré. Ndérkaq, pér até g€ e lexon
Kuranin me kujdes dhe pérpikéri, madh-
&shtia géndron né faktin se ai ka dy
shpérblime”. (Hadithi &shté autentik).
Po ashtu Resulullahu a.s. thoté: "Ith-
tarit t&€ Kuranit i thuhet: Lexo dhe vazh-

do me leximin e miré e t& drejté (t&
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Kuranit), ashtu si¢ lexoje miré e drejt né

botén materiale (dynja), meqé vendi yté
&shté aty ku mbaron leximi i ajetit t&
fundit”. (Transmeton Tirmidhiu). Hatta-
biu thot&: ”Pércillet nga tradita se numri
i ajeteve t€ Kuranit pércakton gradén e
Xhennetit. Lexuesit t&€ Kuranit i thuhet:
Ngjitu né gradén e Xhennetit sipas sasi-
sé€ s¢€ leximit t€ ajeteve t€ Kuranit. Kush
e lexon téré Kuranin, ai arrin gradén mé
té larté t& Xhennetit né Ahiret (né botén
e amshueshme). Ai g€ lexon njé pjesé
nga Kurani, grada e tij n€ Xhennet &shté
né proporcion me kété, dhe shpérblimi
pérfundon aty ku pérfundon leximi”.

¢) Vlera e té mésuarit Kuranin pas-

ardhésve

Pér kété Muhamedi a.s. thoté: ”Ai qé
e lexon, studion dhe vepron sipas Kura-
nit, prindérve t& tij u vihet nga njé ku-
roré prej nurit (drit€s), shkélqimi i t&
cilave &shté si shk&lqimi i diellit. Po
ashtu, u vishet nga njé pelering, ¢faré
nuk kané veshur né kété boté, dhe thoné:
Pérse na vishen kéto? Marrin pérgjigjen:
Pér shkak se ua keni mésuar Kuranin fé-
mijéve tuaj”. (Transmeton El-Hakimi).

d) Vlera e leximit dhe studimit té¢ Kur-
anit
Muhamedi a.s. thot&: ”Kur myslima-
nét tubohen né& ndonjé shtépi t&¢ Allahut
té Lartmadhéruar, e lexojné dhe studioj-

né Librin e Tij, mbi ta zbret qetésia, mé-
shira, i shogérojng& melekét dhe, pér nj&
¢éshtje té till¢, Allahu bisedon me ata q&
jané tek Ai”. (Transmeton Ebu Davudi).

dh) Vlera e Kur’anit né ndérmjetésim

pér ithtarin e tij

Pér kéte ¢éshtje Resulull-llahu thoté:
”Lexoni Kuranin, meqg ai n€ Ditén e Ki-
ametit do t&€ ndérmjetésojé pér ithtarét e
tij”. (Transmeton Muslimi). N& hadithin
tjetér thoté: ”Agjérimi dhe Kurani né
Ditén e Kiametit do t&€ ndérmjetésojné
pér abdin (adhuruesin)”. (Transmetojné
Ahmedi dhe Hakimi).

4. Mirésijelljet
pér leximin e Kuranit

Ibni Kethiri thekson kéto mirésjellje:
getésimi para se té fillohet me leximin e
Kuranit, veshja me rroba t&€ mira e t& bu-
kura, t€ kthyerit drejt kibles, né raste
gogésitjeje dhe hapjeje té gojés té ndér-
pritet leximi, t& mos ndérpritet leximi
me bisedé (me pérjashtim té nevojés re-
ale), té ndalurit né ajetet premtuese, du-
ke iu drejtuar Allahut me kérkesé pér
¢éshtje t&€ nevojshme, e né ajetet kércé-
nues té kérkojé ndihmén e Tij. Mos té li-
het Kurani hapur dhe t€ mos vihet dicka
mbi t€. Nése jané dy e mé shumé perso-
na, t& mos pengojné njéri-tjetrin me z&
dhe t&€ mos lexohet rrugéve e né vende
publike, ku ka zhurmé.

5. Pér myslimanin céshtje té

réndésishme jané edhe kéto:

a) El-ilm (dituria). Dituri e pakontes-
tueshme &shté ajo qé buron nga Allahu i
Lartmadhéruar dhe Pejgamberi i Tij, t&
cilat pé€rmblidhen né dituring€ islame.
Sepse nuk bén t&€ adhurohet Allahu pa
dituri dhe, nése veprohet pa dituri, njé
veprim i tillé merr kahje t& hutisé.

b) El-amel (veprimi). Nj& nga intrigat
e djallit &shté largimi i njeriut nga ditu-
ria, duke e mashtruar, gjoja se, pér padi-
turing e tij, do t€ arsyetohet para Allahut
xh.sh.. Mirépo, kétu harrojné (djalli, po
dhe njeriu) faktin se ai qé ka pasur mu-
ndési pér t€ mésuar e nuk ka vepruar, né
fakt e humb té drejtén pér arsyetim. K&t
lloj intrige e praktikoi edhe populli i Nu-
hut a.s. , me pretekst qé t&€ mos kishte
déshmi kundér tyre. Megjithaté, pér njé
sjellje t& tillg, ja se ¢’flet Kurani: ... ata
i vinin gishtat e tyre n€ veshé dhe mbu-
lonin kokat me teshat e tyre...” (Nuh, 7).

¢) Emér bil-meéruf nehjun anil-mun-
ker (urdhérim pér t€ miré e ndalim nga e
kegja). Megenése dijetarét jané trashégi-
mtaré t€ pejgamberéve, kurse Allahu i
mallkoi beni-Israilét pér arsye se: ”Ata
ishin g€ nuk ndalonin njéri-tjetrin nga e
keqgja qé€ punonin. E ajo g€ bénin ishte e
shémtuar”. (ElI-Maide, 79). Prandaj, thi-
rrja né Islam dhe interpretimi i diturisé,
jané farz (detyrim) kolektiv; nése dikush
e bén kété dhe ajo &shté e mjaftueshme,
detyrimi bie prej t& gjithé myslimanéve,
e nése nuk e bén askush, t& gjithé mba-
Jjné pérgjegjési.

¢) Sabri (durimi) pérballé véshtirési-
ve: gjaté vjeljes s€ dituris€, gjaté vepri-
mit me t&€ dhe gjaté thirrjes né Islam.

Pérktheu:

Ataullah Aliu

Marré nga: “El ilmu lehu isti nadun
fil Kur’ani ves-Sunneh”
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Nacionalizmi sipas konceptit islam

Jeton Bilalli

oncepti i nacionalizmit, si njé

rrjedhé, ka térhequr gjithmo-

né vémendjen e shoqérisé,

dhe mbi kété koncept, gélli-
mi i kétij shkrimi &shté t& b&jé nj€ vésh-
trim né€ vija t€ trasha pér nacionalizmin
si térési, nga kéndvéshtrimi islam. Thé-
nia e lartpé€rmendur kuranore paraget
géndrimin islam ndaj kétij fenomeni, ku
njé mozaik popujsh me gjuhé e raca t&
ndryshme, jetojné né€ globin toné. Kjo
qasje nuk &shté lokale a kombétare, por
mé shumé &shté né vijén globale.

Pérkufizime dhe karakteristika
té nacionalizmit; si lindi dhe v
zhvillua nacionalizmi!

Né latinishte, fjalét’natio” dhe “nit-
us” kané kuptimin e vendlindjes. Dihet
se politikologét nacionalizmin e kang
pérkufizuar né ményra t€ ndryshme, si:

Karlton Hejzi thoté: ”Kombi &shté
njé grup i pavarur politik me trashégimi
kulturore dhe piképamje t& pérbashkéta
ndaj botés”.?

Hans Kohni thot&:”Faktor pér formi-
min e kombit &shté koekzistenca e njé
grupi t&€ posacém né njé sferé t& vetme.
Rritja dhe jeta brenda njé rrethi t&€ caktu-
ar natyror e gjeografik, krijon unitetin
mé t€ madh t& solidaritetit fisnor midis
individéve. Komb do t& formojé vetém
ai grup i cili mbi kéto baza ndien interes
dhe dobi t& pérbashkét.”

Luiga thoté:”Kombi &shté njé bash-
kim i individéve, t& cilét jané mbledhur
sé bashku pér shkak té faktorit t& terri-
torit, t& gjakut, t& gjuhés, t& kulturés apo
té historis&”.*

Sipas Enciklopedisé¢ Amerikane, “Be-
snikéria dhe dashuria pér bashkim kom-
bétar, jané mé té réndésishme se ¢do
dashuri tjetér”.?

Né bazé té kétyre pérkufizimeve, na
qarté€sohen dy ¢éshtje:

a) Baza e nacionalizmit &shté né dhénien
e autenticitetit ndaj territorit, gjakut
apo ndaj gjuhés.

b) Karakteristiké tjetér themelore e na-
cionalizmit &shté se téré besnikéria,
dashuria éshté e pérgendruar né atdh-
eun.

”0 ju njeréz, vértet Ne ju kri-
juam ju prej njé mashkulli e njé
femre, ju bémé popuj e fise, qé té
njiheni ndérmjet jush, e s’ka
dyshim se tek Allahu mé i nder-
shmi ndér ju éshté ai qé éshté
ruajtur mé tepér (nga té kéqijat).'

Disa nga karakteristikat e tjera t&€ na-
cionalizmit jang:

- Besimi g€ njeriu duhet t&€ mbrojé bash-
katdhetarin nga i huaji, pa marré pa-
rasysh nése &shté i drejté apo jo.

- Lavdérimi, adhurimi i personaliteteve
kombétare dhe heronjve historiké té
atdheut.

- Parulla e mirénjohur “Kombi im- Po-
pulli m& i mir&”.

- Emblemat shenjtéruese: flamuri, ste-
ma, himni kombétar... etj..

Lindja

Edhe pse disa tipare t&€ nacionalizmit
mund t'i mvishen sistemit fisnor (sklla-
vopronar) t&€ qyteteve- shtete greke para
disa mijévjegaréve, nacionalizmi si njé
shkollg politike, sociale dhe ideologjike
e t& menduarit, lindi né Peréndim si va-
zhdim apo pasojé e Revolucionit Fréng.

Pra, pér heré t& paré u zbatua né prak-
tiké (shpirti grupor i masave). N& até
koh& u shtuan dukshém emocione pér
flamurin dhe atdheun, glorifikoheshin
dhe adhuroheshin heronjté kombétaré, u
kompozua himni kombétar, u theksua
shenjtéria e racés dhe gjuhés frénge etj. ,
dhe me téré kéto koncepti i nacional-
izmit fitoi popullaritet.®

Cdo revolicion i njémendté &shté njé
cast besimi, g€ do té thoté njé gjendje
frymé&zimi, pra ka elemente etike.’

Njeriu nuk mund té jetojé pa besim
dhe pa ideologji, ndaj té cilave mund t&
shfaq€ dhembshuri dhe dashuri. Né me-
sjeté, né Peréndim Krishterimi ishte
religjion njédimensional joshkencor dhe
anti-intelektual, prandaj ky besim i vde-
kur nuk ngjallte zell, fanatizém dhe soli-
daritet. Me Revolicionin Fréng iu dha
fund mbizotérimit t& kishés, ideologjia e
saj ra poshté, mendimi g€ pérfagéson ajo
(mendimi fetar) u pérjashtua nga jeta
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shogérore.® Pra, pas lindjes s&¢ Renesan-
cés, religjioni (Krishterimi) u térhoq
térésisht nga jeta politike, shogérore dhe
emocionale e njerézve, késhtu gé ideolo-
gjia peréndimore mbeti n€ vakum t&
madh dhe nacionalizmi u shfaq si njé
pseudoreligjion, t& cilin Peréndimi e kri-
joi, me géllim gé t& plotésonte vakumin
shpirtéror-ideologjik.’

Si¢ dihet, njeriu &shté né lufté té va-
zhdueshme né mes asaj qé quhet “ego”-
animit nga vetja e tij, dhe asaj q& &shté
racionalisht e vérteté -e drejté; kjo shu-
mé heré ka shkaktuar plasaritje-pérplas-
je identitetesh. Pér t& pérballuar krizén e
identitetit, njerézit afrohen me ata qé ka-
né prejardhje, fe, gjuhg, vlera e instituci-
one té ngjashme, kurse largohen prej
atyre qé i kané t& gjitha kéto, té ndrysh-
me', dhe sot kjo po ndodh (Evropa), qé
popyj t€ ndryshém té bashkohen né njé
identitet dhe qytetérim t&€ pérbashkét.

Ndérsa pér sa i pérket zhvillimit dhe
pérhapjes t€ nacionalizmit, faktoré kry-
esoré kané qené Kolonializmi dhe
Kapitalizmi. Jozef Lajten, historian i so-
ciologjis€, shkruan: “E téré historia e
shekullit 19 &shté€ mbéshtetur né nacio-
nalizmin ekonomik-politik, q& rezultoi
me pérleshje dhe kolonizime”."

Si shembull mund té marrim himnin e
Gjermanisé “Deutschland, Deutschland
tiber alles” (‘Gjermania mbi gjitha’), in-
siston jo vetém né ndjenjén luftarake,
por edhe né preferencén pér atdheun si
vleré pér t& cilén vlen té sakrifikohet.'

Kéto ishin ndjenjat né superioritetin
kombétar e racor si dhe mburrje fisno-
re,” pra ishin rrjedhojé e drejtpérdre;jté e
nacionalizmit dhe njékohésisht siguruan
terren pér ekspansionizém politik dhe
ekonomik, gjegjésisht motive pér kolo-
nizime t€ reja.

Faktori tjetér me ndikim t€ madh n&
shfagjen dhe mbéshtetjen e nacional-
izmit t& shekullit 19, ishte sistemi ka-
pitalist, i cili rrénjét e veta i l&shoi né
Peréndim. Pra kapitalizmi, me parullén
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e atdhedashurisé¢ dhe “interesave nacio-

nalé”, mobilizoi bashkatdhetarét e vet

pér géllime, si:

- T€ sigurojé tregje t€ reja né pjesét e
tjera t€ botés;

- Té monopolizojé tregun vendés dhe ta
ruajé até nga importi i mallrave té
huaja."

Dallimi né mes Nacionalizmit
dhe Patriotizmit si edhe
qgéndrimi i Islamit ndaj tyre

Ndonjéheré nuk mund té kuptohet da-
llimi n€ mes patriotizmit dhe naciona-
lizmit, p&r shkak se €shté njé vijé e hollé
gé i ndan ato, mirépo patriotizmi &shté
ndjenjé natyrore dhe instinktive e njeri-
ut, kurse nacionalizmi paraqget ideologji;
i pari &sht€¢ sentimental, kurse i dyti
&shté njé pseudoreligjion, realisht, né
esencé, nacionalizmi fillon me instinktet
-’instinkti i grupit”dhe “dashuria pér
shtéping”, q€ mé& né fund t€ pérfundojé
né€ njé pseudoreligjion dhe, mé skajsh-
mérisht né fanatiz€ém racor. ”Dashuria
pér shtéping dhe pér gjakun” jang insti-
nkte t€ manifestuara edhe tek shtazét',
pra kjo &shté e lindur tek njeriu dhe pér
kéte &shté normale g€ njeriu t&€ ndihet i
relaksuar prané t€ njéjtit lloj, mirépo - t&
kérkosh kontrollin e sjelljes s€ njeriut te
faktorét si vendi dhe gjaku, apo sipas
Frojdit, te faktorét seksualg, - &shté njé
degradim i njeriut dhe kéto e sjellin até
né nivelin e instinktit shtazarak, sa kohé
g€ njeriu bazohet dhe privilegjohet né
pérsosuriné shpirtérore dhe intelektuale.

Eshté né natyrén e gjérave, qé t& béj-
mé veprime mé t&€ mira ose sosh qé sje-
llin pasoja mé t€ mira, prandaj, sipas
shkollés islame, kriteret dhe faktorét
pércaktues nuk kané té b&jn€ me territo-
rin, gjakun, ushqimin apo gjining, vecse
kétu parashtrohen besimi dhe idealet e
njeriut, t€ cilat burojné nga vetédija, in-
telekti, pér se edhe veté njeriu dallon
prej krijesave t€ tjera, pér intelektin.

Islami lejon-parapélgen ndjenjat e
thjeshta patriotike, si¢ jan€ dashuria ndaj
prindérve, fémijéve, familjes, dashuria
ndaj vendit t& vet, saq€ dashuria e atdhe-
ut &shté pjes€ e besimit fetar, por deri né
at€ masé sa kéto ndjenja t€ mos i kund-
€rvihen idealit mé té larté - besimit dhe
virtytit. I dérguari islam, Muhamedi a.s.,
thoté: ”Fanatizmi nuk paraget lidhsh-
mérin€ e thjeshté me fisin, po paraget
pérkrahjen e farefisit dhe bashkatdheta-
réve né t€ mirén dhe né t&€ keqen, né t&
drejtén e né t€ padrejtén, dhe né t& gjitha

rastet. Personi i atillé shkakton hidhé&ri-
min e Zotit” (Transmeton Ebu Davu-
di)*.

Sipas besimit islam, njeriu &sht€ ai q&
i gézohet familjes dhe brengoset nga
vetmia, sepse Zoti njerézve ua ka béré t&
dashur jetén familjare e t& urryer jetén
né€ vetmi, dhe két€ e shohim nga njé thé-
nie kuranore: ”Dhe nga faktet e Tij ésht&
qé pér t& mirén tuaj, Ai krijoi nga veté
lloji palén (femrén), né ményré q& t&
gjeni prehje tek ato, dhe né mes jush kri-
joi dashuri e méshir&”."”

Teoricienét e nacionalizmit, mbé-
shtetjen e tyre e gjejné€ né& faktorét gje-
ografiké, gjuhé&soré, racoré, politikg,
ekonomiké, kulturoré dhe historiké, ku-
rse territorin, atdheun, gjakun dhe histo-
riné i konsiderojné si faktoré kyc qé
ndértojné identitetin kombétar.

N¢ Islam dallimet nga raca, fisi, ko-
mbi dhe familja, nuk jané kritere pér su-
perioritet dhe inferioritet, ato jang vetém
kuptime t& lehtésimit t& marrédhénieve
njerézore, dhe kjo shprehet shumé qarté
né€ thénien e Kuranit: 7O ju njeréz, vértet
Ne ju krijuam ju prej njé mashkulli e njé
femre, ju b€mé popuyj e fise, q€ t& njiheni
ndérmjet jush, e s’ka dyshim se tek
Allahu mé i ndershmi ndér ju &sht€ ai q&
&shté ruajtur mé tepér (nga t€ kéqijat)."”

Pastaj citati “...t’ju ndajé n€ grupe e
té luftoni njéri-tjetrin”." Apo: “Me t&
vérteté, faraoni e ka ngritur kryet lart né
toké, e popullin e saj e ka grupézuar...””

Gjithashtu profeti islam thot&: “Nuk
ka pérparési arabi ndaj joarabit, as i bar-
dhi ndaj té ziut, pérvecse nga nderi-déli-
résia”'. Sipas mendimit islam, Zoti nuk
deshi pér njerézit qé t& takoheshin bren-
da kornizgs g€ formojné popujt dhe fiset
né lufté me fise dhe popuj t€ tjeré, q&
&shté pikérisht kjo qé bén nacionalizmi
sot”.

Késisoj, ndarja né€ fise dhe grupe
&shté béré me qéllimin qé t€ njihen mé
miré njéri me tjetrin, jo pér t'u mburrur
dhe pér t€ shfaqur urrejtje, kundérshtime
e epérsi né mes njerézve.

Nacionalizmi mbéshtetet né rastésing
e natyrés dhe jo né zgjedhjen dhe vull-
netin e ndérgjegjes s& njeriut, qé e ka
Islami. Pér kéto vegori, nacionalizmi e
degradon njeriun gjer n€ at€ masé, saqé
e mbyll brenda katér mureve t& vendli-
ndjes s& vet.

Horizontet mendore t&€ njeriut, nacio-
nalizmi i ngushton né dy ményra: S&
pari, ai e dekurajon njeriun q& t€ mendo-
j€ pér téré njerézimin dhe pér ményrat
g€ t’i ndihmojé atij; nacionalizmi e in-

kurajon até q€ t’i marré né€ konsideraté
vetém bashkatdhetarét e tij, si dhe kufiz-
on shtegun e vizionit t€ tij vetém brend-
apérbrenda kufijve kombétaré. S€ dyti e
inkurajon qg& t&€ braktisé besimin, shpir-
tin dhe intelektin (t'u japé pérparési
emocioneve)dhe t€ pérgendrohet vetém
né vendin, gjakun, racén dhe atdheun,
dhe né kété ményré ngushton horizontin
mendor t€ tij*. Ndérsa koncepti islam
nuk déshiron g€ njerézit t& burgosen bre-
nda popujve dhe fiseve t& tyre dhe t&
mbyllen né kéta kufij.

Si¢c e shpjeguam mé lart, Islami né
ményré t&€ qarté ka flakur bazat e nacio-
nalizmit, mbi t€ cilat privilegji u jepet
gjuhés, ngjyrés a racés dhe, si rezultat i
kétij géndrimi, &shté ngjallja e besimeve
kombétare, dhe géllimi i nacionalizmit
&shté t€ krijojé njé€ unitet kombétar. Mi-
répo, edhe nése géllimi i nacionalizmit
&shté krijimi i unitetit, ai e prish até qéll-
im duke theksuar solidaritetin né bazg t&
racés, gjuhé&s dhe kombésis€, ku gjérat
mé t& réndésishme pér nacionalizmin ja-
né lojaliteti dhe dashuria pér atdheun,
kurse pér Islamin kéto jané Zoti dhe be-
simi, késhtu g€ Islami &shté i bazuar né
unitetin universal dhe jo né até racor, t&
gjuhés... etj.. Megjithékété, kjo nuk do
t& thoté se Islami nuk i kushton réndési
¢éshtjes kombétare ose vendit, pra né
kuptimin islam besimtari €shté ai q& gé-
zohet pér rendin dhe getésiné né atdheun
dhe qé hidhérohet pér shkak t& parre-
gullsisé dhe mungesés s€ pages.

Walter Lecueri, sociolog i njohur,
thoté: ”Njé nga vecorité kryesore t€ na-
cionalizmit &shté€ mbivlerésimi i njé po-
pulli dhe néngmimi i popujve t&é tjeré,
mungesa e vetékritikés, e ndjenjés sé&
pérgjegjésisé dhe e vrojtimit t& drejtési-
s€”. Kjo shihet edhe né¢ interpretimet e
gabuara t€ historis€, me qéllim qé t€ glo-
rifikoj€ vetveten, pér se, né€ mes té tjer-
ash, Will Durant thoté:”Shekulli 19
shpiku nacionalizmin dhe korruptoi t&
gjithé historian&t™.

Nacionalizmi ¢mon vetém traditat
historike, kulturore, ideté dhe figurat hi-
storike t& popullit t& vet; kjo n€ njéfare
ményre €shté egoizém, edhe pse egoiz-
mi nuk &shté e théné qé té jeté gjithmoné
atribut negativ, si pér shembull né
procesin e krijimit t&€ qytetérimeve dhe
kulturave t€ tjera, egoizmi &shté i désh-
irueshém si motivim pér merita té
veganta, t€ cilat krijojné t& mirén e pér-
bashkét”, mirépo egoizmi q€ shqyrtohet
mbi vetépélqimin dhe fanatizmin komb-
étar, me qé€llim t€ imperializmit dhe

dituria islame / 224

37



kolonizimit t&€ vendeve t& tjera, Eshté eg-
ocentrizém, pra ka kuptimin negativ.
Ajo q& mendohet sikur nacionalizmi
&shté ai ¢ mund ta nxité kreativitetin e
njerézve, si¢ mendojné disa prej mendi-
mtaréve si Harold Lasku,” qé shkruan:
”Pavarésisht nga gabimet, t& metat dhe
kundérthéniet qé ka nacionalizmi, fana-
tizmi &shté ai g€ liron energjingé dhe
kreativitetin e njerézve”, dhe kjo nuk
pranohet si realitet, por si mjet i pérsht-
atshém pér té arritur géllimin (mirépo jo
pér fanatizém dhe egoizém pozitiv-mo-
tiv pér t& krijuar t&€ mirén e pérbashkét).
Kétu, gjithashtu, mendimtarét marrin
vetém rrethanat e Peréndimit (e né€ Li-
ndje nuk &shté késhtu), né t& cilat reli-
gjionit i mungon dinamizmi i mjaftuesh-
€m pér zgjimin e ndjenjave dhe vullnetit
té popullit.

Si¢ e theksuam né hyrje t& kétij shkri-
mi, ky ishte njé véshtrim i vijés globale
mbi nacionalizmin nga aspekti islam.
Né bazé té asaj qé u theksua, u pa se Is-
lami ka vizionin e tij mbi nacionalen;
mbi atdheun, gjuhén dhe gjakun, pra
mbi até g€ sot konsiderohet identitet ko-
mbétar. Krejt két€ ndryshim ngjyrash,
gjuhésh, dhe identitetesh, qé pérbéjné
mozaik popujsh, Islami e koncepton si
njé bashkési njerézore, prej njé gjeneze
dhe prindérish t& nj&jté (Ademit dhe Ha-
vés) dhe ndarjen e tillé e sheh vetém si
lehtési pér njohje dhe marrédhénie reci-
proke...

Qéllimi thelbésor i késaj eseje &shté
qé t&€ shtrojé mendimin islam mbi naci-
onalizmin si vijé ekstreme, njé karté kjo
me t& cilén shpesh manipulohet edhe ajo
qé konsiderohet natyrshméri e lindur e
njeriut, si¢ jan€ ndjenjat patriotike, si at-
dhedashuria e t& ngjashme. N& mes rre-
shtave t& késaj eseje theksuam se Islami
pérkrah ¢do vijé t&€ natyrshme, t&€ pastér
dhe pozitive t&€ nacionales, dhe bie né
kundérshtim me ¢do vijé g€ shpie né
egocentrizém, shovinizém dhe racizém.
Kétu sollém edhe dallimet né mes Isla-
mit si mesazh global-universal pér bash-
késiné njerézore, dhe nacionalizmin me
vizionin e tij brenda kufijve kombéta-
ré...

Né fund, t€ themi se, pér t& pasur njé
vlerésim t& drejté ndaj kétyre koncepte-
ve, kjo varet nga botékuptimet pér jetén,
pér shogériné dhe pér identitetin shpi-
rtéror e material.
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Nga kéndi im

Rrustem Spahiu

o shumé moti, n€ njé diskutim pér

Islamin &shté parashtruar edhe

kjo pyetje: ’Si ndikon né Islam

dhe tek myslimanét parimi i pér-
gjithshém i nénshtrimit, té cilin, si¢ e di-
mé, e shprehim kur jemi n€ lutje”? Kjo
na ka shtyré ta kérkojmé edhe pérgjigj-
en.

Kemi paré€ qé gjaté veprimeve meto-
dologjike, até q& duhet ta ndjekim, dé-
gjojmé dhe nénshtrojmé, sé€ pari duhet ta
verifikojm& dhe t€ bindemi pér até qé
kérkon nénshtrim. E njéjta gjé ndodh
edhe me pérmbajtjen ose 1éndén e asaj
qé urdhérohet ose asaj q¢ ndalohet. Kjo
patjetér duhet t€ parashtrohet racionali-
sht, lehté dhe bindshém.

Késhtu Kurani né fillim nxit dhe tri-
méron pér bindjen ndaj Allahut e thoté:

“Allahu flet t& vértetén dhe udhézon
né rrugé t&€ drejté!”. “Allahu déshiron
t’jua lehtésojé, kurse njeriu Eshté krijuar
si krijesé€ e pafugishme”. ” Allahu déshir-
on t’ju falg”. ”Allahu me t& vérteté éshté
i buté ndaj njerézve dhe i méshirshém”.
”0 zoti yné, Ti mé t& vérteté je i miré
dhe i m&shirshém”. etj..

E pastaj t€ nj&jtén gjé¢ bén né raport
me Kuranin. Qysh né fillim t€ leximit t&
Kuranit, kérkohet besimi i pakontestu-
eshém né pérmbajtjen e tij:

“Ky &shté libri né t€ cilin nuk ka dy-
shim, udhézim pér t& gjithé ata q€ i fri-
késohen Allahut” ose: ”E ky libér q€ po
jua shpallim, éshté i bekuar”. Elif-Ra-
Lam. Po ta shpallim librin pér at& q& nje-
rézit me déshirén e Allahut, t’i nxjerrésh
nga errésira né drité, né rrugg té t&€ Fuqi-
shmit dhe té Lévdueshmit”. “Ai nuk flet
sipas hamendjes s€ tij, kjo €shté shpallje
e cila i shpallet”. etj..

Pastaj Kurani lyp dhe kérkon nga ata
gé e kané pranuar dhe besuar, & né dobi
té tyre t€ nénshtrohen dhe t’i dorézohen
asaj q€ kérkohet prej tyre, e thoté: “O
besimtar, nénshtroju Allahut dhe nénsh-
troju Pejgamberit e pérfagésuesve tuaj.
E nése nuk pajtoheni pér digka, drejtoju-
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ni Allahut dhe Pejgamberit, nése besoni
né Allahun dhe n€ Botén e ardhshme.
Kjo &sht¢ mé miré pér zgjedhjet tuaja
dhe mé e bukur”. Ajeti g€ vijon: “Kur
Allahu dhe Pejgamberi i Tij caktojné di-
¢ka, at€heré as besimtari dhe as besimta-
rja nuk kané t€ drejté té€ veprojné sipas
hamendjes. E kush nuk dégjon Allahun
dhe té dérguarin e Tij, ai me t& vérteté e
Duke ua
shpjeguar pasuesve t& vet ajetet pér
bindshméringé dhe dégjueshméring, Pej-
gamberi a. s. né lidhje kété e bén me
obligimin deri né até masé€ né té cilén

ka humbur rrugén e drejté”.

nuk thuhet hyjnia, po qé pér Islamin kjo
&shté mé e drejté. Pra, n€ pjesén e ajetit
né t€ cilén thuhet pér nénshtrueshméri-
né: “e pérfaqésuesve tuaj”, pérfshiré si
Pejgamberin edhe t& gjithé ata g€ jané t&
autorizuar, t€ caktuar, pérfagésues, dije-
taré, mésues, e t& cilét, mbi t& gjitha, 1
nénshtrohen Allahut.

Abdullah Ibni Omeri transmeton ha-
dithin si vijon: “Dégjueshméria dhe nén-
shtrimi jané obligim i myslimané&ve né
gjérat g€ ai i do, si dhe né ato q& ai nuk
i do, por nuk ¢ojné€ né mékat. Nése kér-
kohet mékati, até¢heré nuk ka dégjim dhe
as nénshtrim. Pra, nénshtrimi vlen vet-
&m pér veprimin e veprave t€ mira” - tra-
nsmeton Ibn Abazi. Sipas mésimit

islam, e mira ka t& b&jé me krejt até me
se ka t& béjé Kurani, si dhe me até qé
&shté né pérputhje mé porosité dhe prak-
tikén e Pejgamberit t&€ Allahut, si edhe
me até qé pajtohet me rregullat e lejuara
dhe té pranuara t&€ shoqérisé, e nuk u ku-
ndérvihet atyre hyjnore. Islami qysh né
fillim i &shté shmangur grackés s€ famil-
jarizmit, gjakut t& pérbashkét, fisit, bu-
jarisé si dhe kastave. Pra ai e mohon t&
drejtén e nénshtrimit t&€ atij q& kérkohet
t’i nénshtrohemi sipas faktit se ai &shté
ndonjé anétar i klasés sociale, ose sipas
prejardhjes sé tij rrjedh nga ndonjé kasté
udhéheqése, ose ky &shté dikushi q& né
bazé té kapitalit q¢€ posedon, ka t& drejté
té sundojé mbi njerézit sikur ka t& drejté
té¢ sundojé mbi kapitalin. Gjithashtu,
Islami mohon t& drejtén qé t’u nénshtro-
hemi udhéheqésve fetaré qé té ngrihen
mbi t€ tjerét e t€ urdhérojné vetém né
bazg t€ diturisé s€ arritur, e mbi kété di-
turi nuk ekziston, para s€¢ gjithash, res-
pektimi i autoritetit suprem t& Zotit dhe
nénshtrimit ndaj Tij.

Sipas leksikonit islam, myslimané&t
llogariten edhe si bashkési religjioze,
edhe si myslimané, edhe si bashkési
shtetérore, sepse t& gjithé jané t& baraba-
rté¢ dhe adhurues e nénshtrues ndaj
Shpalljes hyjnore, e cila i mbulon té gji-
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tha 1€mét e jetés sé tyre, ky €shté orien-
timi i vetém n& punén dhe ligjin q& do t&
respektohet e do t’i nénshtrohemi si né
urdhrat ashtu dhe né ndalesat, qofté kjo
individuale, familjare ose shogérore, ose
si lidhje ndérkombétare me Ymetin. Ké-
shtu myslimanét si individg, si bashkési,
si shogéri - jané€ t€ detyruar q¢ déshirén
e tyre t’la nénshtrojné Allahut, gjegjé-
sisht ligjit t& Zotit dhe déshirés sé Tij, q&
éshté dhéné népérmjet kétij ligji. Falé
njé qasjeje t€ kétillé ndaj Kuranit, Kura-
ni n€ mesin e myslimanéve €shté pérqa-
fuar jo vet€m si tekst i lutjeve hyjnore,
por edhe si pérmbajtje supreme regula-
tive, me se Allahu i &shté drejtuar njeri-
ut. Kurani ¢gmohet thellé dhe respektohet
edhe kur rregullat dhe udhézimet e tij,
urdhéresat dhe ndalesat nuk aplikohen,
ose largohemi prej tyre, ose gjaté prakti-
kés jetésore ato thyhen. Mirépo ai gjith-
moné mbetet fuqi mbi njeriun, sepse as
pér njé ¢ast dhe asnjéheré nuk e ka hum-
bur ndjenjén dhe njohjen se ai éshté Fja-
la e pakontestueshme hyjnore, autoritet
hyjnor, fjalé g€ jep fuqi nga autoriteti
hyjnor-nga autoriteti i Veté Allahut.
Njeriu né dégjueshméringé dhe nénsh-
trueshmériné ndaj Allahut, nuk humb as
nuk do t& humbé as lirin€ mé t& vogél t&
liris€ njerézore dhe t& kreativitetit. Ai,
me nénshtrimin ndaj Allahut, refuzon
nénshtrimin e, mbi t& gjitha, néngmimin
qé si genia mé e pérsosur né natyré, t’u
nénshtrohet njeriut dhe ideologjive-si¢
kérkojné nga njeriu udhézimet e rrejsh-
me me mjete si idilet t& paraqitura si
ideale. Ai nga baraspesha né rrugén e
nénshtrimit ndaj Zotit, hyn né kthjell&ti
né vetéploté€sim autoriteti dhe baraspe-
shé aq té nevojshme, saqé do t& veprojé
dhe do té funksionojé drejt dhe normal-
isht, e q€ njeriut modern kjo i mungon.
Ne& mes njeriut dhe Shpalljes géndron
njeriu. K&t€ e shohim né personalitetin e
Pejgamberit a.s., sepse ai paraqitet jo
vetém né rolin e ruajtjes s€ Shpalljes,
pjesét e sé cilés kang zbritur gradualisht
né periudhén e dérgimit t&€ Shpalljes gja-
té 23 vjetve dhe kur ai veproi edhe si ru-
ajtés, transmetues, edhe si udhézues né
rrugén e Allahut gé trasohet, edhe si she-
mbull ideal i pasuesit t&€ Islamit. Asnjé-
heré dhe pér asnjé cast, ai me sjelljet e
veta nuk ka mjegulluar madhéshtingé e
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asaj q€ i ishte shpallur. Ai kété gjith-
moné e ka ekspozuar dhe e ka béré mé t&
dukshme. Gjithmoné i ka udh&hequr
njerézit nga burimi, qé¢ t€ kéndellen dhe
té marrin fuqi nga ai, e t€ njéjtén gjé bé-
nte edhe ai duke na e béré€ t& ditur se
edhe ai si Pejgamber dhe si njeri, u pér-
mbahet besnikérisht rregullave t& Shpa-
lljes dhe u nénshtrohet atyre.

Sipas késaj, Zoti e urdhéron edhe até,
qé t€ jeté i nénshtruar. Nése kété e kér-
kon njeriu qé ta keté edhe pér vete, q€ ta
dégjojé dhe ta pasojé, t&€ nénshtrohet, si-
pas Islamit, patjetér duhet q€ mé paré t&
plotésoj kriterin e marrédhénieve per-
sonale ndaj autoritetit t& Allahut. Bile
nga ai kérkohet njé dozé€ mé e madhe e
dégjueshmérisé dhe e nénshtrueshméri-
s€. Sepse, nése duam ta ruajmé autorite-
tin e atij q¢ kérkon t& dégjohet dhe t&
pasohet né até q€ Zoti e urdhéron, até€he-
€ ai person duhet t€ jeté patjetér bartés i
njé pjese té€ njé autoriteti q& merret pér
vete nga autoriteti i Shpalljes e né t&
njéjtén kohé duke ruajtur liriné e vet
personale, ta ¢ojé kété njeri né pozité q&
té udh&hiqget dhe t&€ drejtohet ndaj shpall-
jes g€ u afrohet. Ky mund t€ jeté vetém
ai udhéheqés i cili udhéheq nga brendé-
sia e tij, nga shpirti i tij e jo nga jashtésia
e tij. Ky person gé pason, ndien, njeh,
vleréson dhe pranon. Kur jemi né ¢ésht-
jen e autoritetit, do t&€ vérejmé se takimi
mé i shpeshté me até autoritet, q& €shté
ngritur nga jasht¢ dhe u afrohet. Ky
&shté autoritet pér rrethin ku personi i

caktuar, me pozicionin e mundésisé, se-
pse veté rrethina ia mundéson kété, p.sh.
profesionin g€ dikush e aplikon né ndo-
njé vend t& largét, ose pozita né fushén
shogérore: udhéheqési politik, partia e t&
cilit ka fituar n€ zgjedhjet qytetare,
gjegjésisht ndonjé pozit€ udh&heqése né
ndonjé shoqéri, organizaté ose firmé a
detyré specifike, si¢ éshté detyra e gjy-
katésit, mjekut, mésuesit, oficerit - t& ci-
lén e kané rregullisht ata q&é varen nga
pozita e tyre né shoqgri.

Ata g€ i rrethon ose tek té cilét varet
ndjenja e poshtérimit, zilis€ s& fsheht&
ose ndonjé lloj kundérshtimi, béné qé t&
pasojné nevojat e detyrimit dhe jo t&
lirisé.

Pra, pasimi dhe nénshtrimi kétu &shté
céshtje e varésis€, nevojés. Nuk ndihet
nevoja pér pasim dhe nénshtrim t&
pérhershém. Mé shumé kontribuon per-
sonaliteti, urdhrave té t& cilit duhet t’u
nénshtrohemi. Disa, me kémbéngulési
géndrojné né até qé kérkojné, sikur t&
ishte shprehje e vullnetit t&€ Zotit, dhe me
vetédije t€ ploté i heshtin té€ metat njeré-
zore dhe dobésité. Veten e paragesin si
njé personalitet ideal, t&€ ngritur mbi t&
tjerét, dhe sikur ai meriton t’i nénshtroh-
en pa iu kundérvéné té tjerét. Veté Mu-
hamedi a. s. ka théné se disa gjéra q€ ua
paraget shokéve t& vet, jané vetém me-
ndim i tij dhe asgjé mé& shumé se kjo, du-
ke théné&: "Mbi até qé nuk mé &shté
shpallur, ung jam i barabarté me ndonjé-
rin prej jush”, si dhe:”Mos mé l&évdoni
pa mas€. Po uné jam vetém rob i
Allahut”. Por personalitetet e lartpérme-
ndura nuk u pé&rmbahen késhillave t&
Muhamedit a. s., ata jané t& preokupuar
gé ta paragesin mé shumé veten sesa
ideté e Islamit, késhtu qé né kété ményré
humbin né grumbullin e atyre q& gaboj-
né.

T& tjerét, né anén tjetér, nuk posedoj-
né energji t&€ mjaftueshme. Ata qé€ i paso-
jng, e hetojné lehté se né mesin e atyre
gé jané té ngjeshur me ide islame dhe
atyre q€ nuk kang ide, t& cilét ia mbajné
vetes si njeréz t€ réndésishém, dhe se
idet€ i mbajné si barré t& réndé. T€ tjerét
jané konformistét, t& cilét harrojné ose
nuk duan ta diné se ai g€ kérkon té puno-
het dicka, t& kryhet, sepse ai &€shté udhé-
heqési kryesor dhe kreatori i inspiruar.
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Mirépo, autoriteti konformist shkon sy-
non qé t’i plotésojé qéllimet dhe déshirat
e atyre g€ i pasojné. Cdo gjé qé bén ai, e

bén kété me maturi, né ményré qé t’i
shmanget konfrontimit, késhtu q& ai i
shérben masés dhe e pason até. Gjithmo-
né ata q¢ dégjojné dhe i binden, presin
edhe t&€ kundértén nga ai, qé ata me-
ndojné t€ punojné. Presin t€ jené t&
shkarkuar, t&€ injoruar ose, s€ paku, t&
korrigjuar. Por e téré kjo nuk ekziston te
konformistét; pér t&€ mjafton qé t&€ jeté né
pozité dhe ta dégjojn€, dhe asgjé mé
shumé. Ky problem &shté i dukshém
edhe te shumé familje ku autoriteti pri-
ndéror ka réné aq poshté, saqé jané kthy-
er né njé shérbim t& plotésimit t&€ déshi-
rave t& fémijéve. Ky autoritet konfor-
mist cenon péruljen dhe dégjueshmériné
ndaj Allahut dhe mjegullon kérkesén e
Zotit ndaj njeriut. Ideja e Islamit &shté
Islami shkencor, e mé pastaj ta pérjetoj-
mé me shpirt, ta vértetojmé me prakti-
kén jetésore dhe ta pérveté€sojmé né até
ményré q€ dégjueshméria, pérulésia
ndaj Zotit té jeté shprehje e fatit kulmor
té njeriut.

Na éshté e njohur kur &shté fjala pér
dégjueshméring, se mendohen dy gjéra:
Ata qé kérkojné dégjueshméri dhe ata
me t€ cilét ka t&€ b&jé kjo dégjueshméri.
Edhe njéra dhe tjetra palé, i nénshtrohen
vullnetit t& Zotit, i cili &sht& shprehur

népérmjet Shpalljes q& i &sht€ dhéné
njerézimit.

C’duhet té béjné ata q& urdhérojné?
Ata, né rend té par€, duhet ta shohin dhe
ta njohin t€ mirén e Allahut, qé i ka dhé-
né€ njeriut. Islamin duhet ta paraqesim si
nj€ gjé t& mir€ jo vetém pér myslimanét,
por edhe pér téré njerézimin. N& ngritjen
e vetédijes pér katastrofa ekologjike pér
téré njerézimin dhe botén, nga shpallja
té nénvizohen dhe t&€ dalin né pah ato q&
kang t& b&jné me natyrén dhe planetin
Toké. T€ njihet Islami si njé e mir€ e
pérgjithshme, zbulimi nga rregullimi so-
cial islam, té drejtat ekonomike, morali i
bashkésisé njerézore duke arritur njé
nénshtrim q¢ &shté jashté myslimanéve,
por me pérmbajtje kuranore, duke i pra-
nuar dobité e Shpalljes q&é shihen né
Kuran, dhe urtésité qé ka né to. Fuqia
kuranore nuk géndron vetém né€ idené e
tij si ide, fuqia e tij géndron né fuqiné q&
vértetohet né aktivitetet dhe né até qé u
pérgjigjet marrédhénieve ekzakte si dhe
né fuqiné e tij lévizése, q¢ shkakton
kualitete t& mira dhe té reja. Ai shkakton
pajtueshméring e brendshme té individé-
ve duke ndértuar njé bashkési me vizio-
ne reale, q€ t&€ udhéheqé né shoqéri, dhe
kjo, jo né ményrén g€ t&€ shkatérrojé e
pastaj t€ ndértojé, por né€ ményré qé t&
riparojé dhe t& ndértojé. Kjo éshté ajo q&
i tubon jo vetém myslimanét, por edhe té

tjerét rreth Kuranit, qofté nése kjo ka t&
b&j¢ me kureshtarét ose me interesin
shkencor. Ky takim me Kuranin shkak-
ton hulumtimin e asaj qé &shté kreative
dhe e dobishme. N& Islamin e hershém
nuk &shté 1én€ askush qé t€ inkuadrohet
pasivisht, bile dhe né fushat fondamen-
tale. Bashké me ké&tg, €shté 1€né€ njé rrje-
dhje e gjeré pér kreativitetin personal, pa
té cilén gjé nuk &shté 1€né€ anash lutja
ndaj Allahut. Me urdhéresén me Kuran
dhe Synet, né¢ Kuran kemi edhe até qé
&shté mendub, sjellje e mir€, e kjo &shté
1én€ n€ déshirén e lir€ té atij q€ bén na-
maz. N& urdhrin e zekatit &hté 1éné mu-
ndésia e sadakasé, bamirési vullnetare
aq sa do, n€¢ ményra dhe né¢ kategori t&
ndryshme, pa e cenuar até g€ &shté e ur-
dhéruar.

E njé&jta mundési i &sht& dhéné njeriut
edhe né fusha t€ tjera t& Islamit. Mjafton
qé ata q&€ udh&heqin, t’i japin prioritet
njé gjéje dhe né kété do t’i kanalizojné t&
gjithé besimtarét ose secilin anétar t&
bashkésisé, i cili do t& ndiejé pérgjegjési
pér kété. Secili person duhet t&€ keté
ndjenjén e kénaqésisé personale, si dhe
ndjenjén gé jo vetém t&é marré pjesé né t&
mira, po me kété t& miré té pasurohet
dhe t& pérparojé. Kjo &shté njé qasje pra-
gmatike. E kjo gasje shihet mé s€¢ miri
tek t& rinjt€. Mé né fund, mund t&€ kon-
statojmé sa vijon: Gjeneratat nga meset
tradicionale kan& ndier nevojén t’i nén-
shtroheshin Zotit dhe atyre q€ i udhé-
heqin, dhe pyesnin vetém: si ta shprehim
dégjueshméringé toné? Pastaj gjenerata
pasuese hasin pyetjen si ta shprehin nén-
shtrimin dhe dégjueshméring, dhe si t&
jemi t& dégjueshém. Gjenerata mé e re,
me gjithé kéto pyetjet e para, parashtron
edhe dobiné me pyetjen se ¢’na ofron
Zoti si shpérblim pér dégjueshméring.
Me fjalé t€ tjera, gjenerata e re do njé
Islam, i cili t& jeté esenca e jetés me pér-
gjigje cilésore né t& gjitha provokimet
qé sjell jeta moderne, - si fuqi kreative
ata kérkojné q¢ feja t& keté rol shpétim-
tar pér veten si dhe né jetén né pérgjithé-
si pér botén. Pra, nénshtrimi ndaj Zotit,
po dhe dégjueshméria nuk &shté dégjue-
shméri e verbér, po impuls pér t€ mirén,
mé t&€ madhen, mé t€ shenjtén, ajo &shté
mbajtése e motivimit dhe aksioneve.
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Gjendja e arabéve para Shpalljes

Mr. Samir B. Ahmeti

olitike: Sistemi politik né Tiha-

me, Hixhaz, Nexhd dhe né t& gji-

tha vendet e tjera t&€ Xhezires Ar-

abe, ka gené i panjohur. Banoré&t
e Xhezires Arabe, ishin banoré shtegtarg,
jeta e té ciléve shtegatare ishte njé jet&
fisesh. Nuk ishin t& bashkuar pér t& jetuar
né njé vend, ashtu si¢ nuk dinin tjetér pér-
vegse vazhdimésisé s€ shpérnguljes nga
njé vend né tjetrin, duke kérkuar kullosa t&
reja pér bagétité e tyre, n€ ményré qé té
pérmirésonin jetén e tyre né€ saj t&€ mbijete-
sés.'

Arabét né Xheziren Arabe nuk i nénsh-
troheshin njé sistemi, sikur g€ i nénshtro-
hemi ne né ditét tona. Preferonin barazi né
mes bijve t& njé fisi, ashtu si¢ donin drej-
tési né mes njé fisi dhe fiseve t& tjera. Ru-
anin lirin€ dhe nderin e tyre, si dhe ishin
né gjendje t& sakrifikonin, duke béré luftg,
pér t& mbrojtur fisnikérin€, nderin, bujar-
iné dhe burréring e tyre.?

Fisi arab ishte i pérbéré prej njé numri
njerézish, aférsia e gjakut (prejardhjes)
dhe uniteti grupor, bénin lidhjen e tyre.
Nén hijen e késaj lidhjeje, lindi ligji tradi-
cional, i cili sistematizonte raportet né mes
individit dhe unitetit, duke u bazuar né ba-
shkimin dhe mirékuptimin reciprok né
mes dy paléve, n€ t€ drejta dhe obligime.
Pra fisi, né sistemin e tij politik dhe sho-
qéror, i pérmbahej kétij ligji tradicional

Fisi arab kishte kryetarin e vet, i cili
quhej zotéri apo shejhul kabile - kryeplak
i fisit -, e ndonjéheré e quanin edhe emir -
prijés ose udhéheqés - ose edhe mbret. Ka-
ndidimin e kryetarit t€ njé fisi e fuqizojné
pozita dhe cilésité e tij prej vecorive qé po-
sedon, si¢ jané triméria, burréria dhe fis-
nikéria e tij. Pastaj posti i kryetarit nuk ka
gené i trashéguar, por ka gené€ e mundur qé
ky post t& kalonte tek i biri, nése ai ishte
kompetent, apo tek i biri i véllait, ose tek
dikush tjetér nga bijté e t& njgjtit fis, nése
ai kishte merita pér até post.*

Kryetari i fisit kishte t& drejta morale
dhe materiale. Nga ato morale, mé kryeso-
ret ishin: nderi dhe respekti ndaj tij, pér-
gjigje dhe nénshtrim ndaj urdhrave t& tij,
pranimi i vlerésimit dhe gjykimit t& tij.
Ndérsa, nga ato materiale ishin: “Mirba’a”
- Y4 e presé s€ luftés -, “Safaja” - zgjedhja
pér vete nga preja e luftés para ndarjes sé
saj -, “Neshita” - ajo q& &shté arritur t&
kapet, nga pasuria e armikut para takimit
me t& - dhe “Fudul” - ajo q¢& nuk mund t&
ndahej nga pasuria e presé sé€ luftés.

Krahas kétyre t& drejtave, q€ i gézonte
kryetari i fisit, ai kishte edhe obligime dhe

detyra t€ shumta, si dhe pérgjegjési té tjera
t& médha. Pra, ai, gjaté paqges duhej t& ishte
bujar e zemérgjeré ndaj fisit t& vet, t€ ishte
pérgjegjés né nderimin e mysafiréve, ndaj
pérfagésuesve té fiseve t€ tjera, udhétaré-
ve, furnizimin e t& varférve nga bijté e fisit
té tij, strehimin e nevojtaréve. Dhe, né fu-
nd, né kohé lufte duhej t’i printe ushtrisé
sé fisit t€ tij né fushé t€ betejés, ashtu si¢
obligohej me lidhjen e pages, apo e mar-
réveshjeve me ndonjé fis tjetér. Me fjalé t&
tjera, kryetari ishte simbol i fisit dhe z&dh-
énés i tij, duke gené i shogéruar me njeréz
t& mengur, me pérvojé dhe t& moshuar nga
njerézit e fisit t& tij.°

Né Xheziren Arabe para Islamit, fiset
arabe jetonin né njé armiqési t&€ vazhdue-
shme. Pikérisht pér kété arsye, udh&heqés-
it e tyre pér t€ ruajtur veten dhe fiset e tyre,
u detyruan t& shpérndaheshin né¢ mbreté-
rité e atéhershme arabe, si: Gasasne né
Sham, Menadhre né Hiré dhe Himjer n&
Jemen. Shumica e fiseve adnanije t& Hixh-
azit, Nexhdit dhe Tihames ishin t& nésh-
truara nga himjerét e Jemenit. Ndérsa, pasi
Mbretéria Himjer né Jemen u dobésua,
adnanét atyre mé nuk u nénshtroheshin.’

Kurse Meka ka gené si Republiké tre-
gtare, me aristrokraci fetare dhe me njé pa-
varési t& veganté.

Né té kaluarén e lashté, sundimin e
Mekés dhe mbikéqyrjen e Qabesé e kishte
marré Ismaili a.s., si dhe sundimi i tij va-
zhdoi derisa ai qe gjallé. Pas vdekjes sé tij,
sundimi i Mekés kaloi tek dy bijté e Isma-
ilit a.s., Nabiti dhe Kajdari. Pas dy djemve
té Ismailit a.s., sundimin e Mekés e mori
gjyshi i tyre nga néna, Mudad bin Amr El
Xhurhumij.®

Pas njé kohe, sundimi i fisit Xhurhum u

keqésua dhe punét né Meké u véshtirésu-
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an. Sepse, xhurhumasit filluan t’u bénin
trysni vizitoréve t€ Qabesé, si dhe lejuan
grabitjen - marrjen e parave t€ Qabesé’.
Kéto sjellje i kishin shqetésuar fiset adna-
nije. Kur fisi Huza vérejti presionin dhe
zullumin e xhurhumasve, filloi t& pérgati-
tej, q¢ me ndihmén e disa fiseve adnanije,
t’i luftonin xhurhumasit dhe t’i d&bonin
ata nga Meka. Fisi Huza i shpalli lufté fisit
Xhurhum, si dhe pas njé lufte t& ashpér
xhurhumasit u mposhtén, pér se kéta t& fu-
ndit u detyruan ta l&shonin Mekén, e t&
ktheheshin né Jemen. Mirépo, xhurhuma-
sit, para se ta braktisnin Mekén, né& pusin
Zemzem kishin 1éné gjéra t&€ ¢muara, si:
shpata t& réndésishme dhe jeleké t& hekurt
me vleré, si dhe dy drenusha té punuara
prej ari, duke shpresuar se njé¢ dité do t&
mund t€ ktheheshin prapé né Meké, miré-
po xhurhumasit nuk u munduan kurré t&
ktheheshin né¢ Meké. Kurse, pér né fund,
nga mllefi q& kishin ndaj huzaitéve, pusin
Zemzem e mbushén me réré, né ményré qé
gjurmét e tij t& humbnin dhe t&€ mos mund
ta pérdornin huzaitét. Dalja e xhurhumas-
ve nga Meka ka ndodhur aférsisht n& vitin
207 m. Pusi Zemzem, g€ prej asaj kohe
mbeti késhtu i fshehur dhe i pazbuluar,
derisa Allahu xh.sh. nuk e mundésoi t&
gjendej. Pra, zbulimi dhe gjetja e pusit Ze-
mzem u bé para lindjes s€ Muhamedit a.s.,
nga gjyshi i tij - Abdul Mutalibi'.

Fisi Huza vazhdoi sundimin ¢ Mekés,
duke u trashéguar brez pas brezi, derisa
erdhi i fundit prej tyre, Hulejl bin Hubshi-
je bin Selul El Huzai. Kohézgjatja e sundi-
mit té fisit Huza né Meké, vazhdoi deri
300 vjet (sipas njé transmetimi). Sundimi i
huzaitéve, nga historianét islamé pér-
shkruhet si sundim jokorrekt dhe i padre-
jté. Sepse, gjaté kohés sé sundimit t& fisit
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Huza, pér heré t& paré filloi adhurimi i
idhujve né Hixhaz, t& nxitur nga kryetari i
tyre Amr bin Luhaj El Huzai, i cili ishte
njé udh&heqés qé nuk kishte njeri qé t& ku-
ndérshtonte urdhrat e tij."

Morale: N¢ kohén e xhahilijetit arabét
kishin disa vese té kéqija, si arroganca, fa-
natizmi, trysnia, derdhja e gjakut, hakmar-
rja, pérvetésimi i pasuris€ s¢ tjetrit, marrja
pa té drejté e pasurisé s€ jetimit, marrja e
kamatgs, pérdorimi i alkoolit, vjedhja, pro-
stitucioni etj. Pérve¢ kétyre qé pérmend-
&m, ata praktikonin edhe lloje t&€ ndryshme
ahengjesh, si bixhozin, gazmende t& or-
ganizuara, né t& cilat servohej alkooli dhe
lojéra té tjera t& turpshme morali, ku ceno-
hej liria e gruas. Pér té gjitha kéto, ata kre-
noheshin. Mirépo, kjo nuk do t& thoté se
ata ishin t& gjithé t& s€ nj&jtés kategori. Jo,
assesi, sepse krahas atij grupi t€ njerézve,
kishte edhe t& tjeré t&€ shumté, qé nuk mer-
reshin me prostitucion dhe as me kamatg,
nuk pinin alkool, nuk derdhnin gjak, nuk
bénin zullum dhe nuk merrnin pa t& drejté
pasuring e jetimit'.

Fetare: Né Xheziren Arabe, pér shkak
t€ injorancés s&¢ madhe dhe pérhapjes sé
idhujtarisé, ana fetare ka qené e dobét.
Arabét, shumica e tyre ishin zhytur né
idhujtari, ishin njollosur me idhuyj t& shu-
mté, saqé vetém brenda Qabesé¢ kishte mé
shumé se 360 idhuj, kurse né ¢do shtépi t&
banoréve t&¢ Mekés, kishte nga njé idhull,
t& cilin e adhuronin®.

Cdo lexues gé do t€ dijé digka rreth fe-
ve, t& cilat kang€ gené aktive né Xheziren
Arabe, né periudhén para dhe gjaté Shpa-
lljes, do t& gjejé njé pérzierje t& guditshme
fesh t& ndryshme. Mirépo ne do t& pérgen-
drohemi vetém né tri mé kryesoret prej
tyre, e ato jané:

Feja e krishteré: Krishterimi n¢ tokat
arabe ishte i pérhapur né Nexhran - né Veri
t€ Jemenit -, ku erdhi pérmes habeshinjve
té Etiopisé s€ sotme. Kurse, né Veri t&
Xhezires Arabe u pérhap tek fisi Gas-san,
i cili kishte lidhje t€ ngushta me romako-
bizantinét, tek i cili fis, Krishterimi ishte
pérhapur mé shumé se gjithkund tjetér.
Ndérsa, né Irak ishte pérhapur tek fisi Me-
nadhre -udhéheqgésit e Hire’s-. Krishterimi
ishte i pérhapur edhe tek disa fise t& tjera
arabe, por me pérmasa mé t&€ vogla, si¢
ishin: Taglib, Ijad dhe Kuda’a. Ashtu si¢
ishte pérhapur edhe né disa vende t€ tjera
t€ Xhezires Arabe, po ashtu me ndikim mé&
té voggél, si¢ ishin: Vadil Kura, Ejle, Je-
mame, Devmetul Xhendel, Jethrib, si dhe
tek disa individé nga banorét e Hixhazit.
Ndérsa, pér sa i pérket kohés se kur do t&
keté ndodhur fillimi i pérhapjes s€ Krish-
terimit n€ tokat arabe, njé gjé e till¢ éshté

e panjohur saktésisht, po supozohet té keté
gené nga periudha e havarij-junéve".

Feja hebreje: Hebraizmi né tokat ara-
be ishte i pérhapur né Jemen, Vadil Kura,
Hajber, Tejma, Jethrib - Meding -. N& Jeth-
rib, prej fiseve hebreje ishin: Benu Kurej-
dha, Benu Nedir dhe Benu Kajnuka’a®.

Hebrenjtg, né jetén e tyre t& pérditshme
pérdornin edhe gjuhén arabe, ishin t& ndi-
kuar nga zakonet e arabéve, saqé fémijéve
té tyre u vinin emra arab&. Ata merreshin
me tregti, disa edhe me magji, e ndalonin
punén ditén e shtuné, agjéronin ditén e
Ashurasé, ishin t& pérpikté né mbajtjen e
festave hebreje, si dhe shumica e tyre ishin
analfabetg.

Idhujtaria: Idhujtaria né tokat arabe
ishte e pérhapur né téré Xheziren Arabe,
dhe ajo aty konsiderohej si feja mé e pér-
hapur dhe mé me shumé pjesétaré té saj,
nga radhét e arabéve. Thuhet se Amr bin
Luhaj El Huzai, kishte gené i pari q& futi
adhurimin e idhujve né Meké&, né kohén
kur Mekén e sundonte fisi Huza, sepse
Amrin e paskésh goditur njé sémundje e
lekurés - qé shkakton kruarje-, dhe atij i
paskéshin propozuar t€ shkonte né¢ Belka
té Shamit, t& lahej me ujin e atij vendi, dhe
- do t& shérohej! Amri shkoi, u la me até
ujé dhe mé pas u shérua. Atje kishte vére-
jtur se njerézit adhuronin idhuj, prandaj i
kishte pyet se ¢’ishin ata. “Zota” -, i qen&
pérgjigjur ata Amrit. “Prej tyre kérkojmé
té bjeré shi, dhe bie; kérkojmé ndihmé ku-
ndér armiqve tan€, dhe na ndihmojné; kér-
kojmé ushqim, dhe na ushqejné” - kishin
shtuar ata. Amri, duke gené i habitur nga
gjithé ato, kishte kérkuar prej tyre q€ t’i
jepnin njé€ idhull té cilin do ta merrte me
vete né vendin e tij. Ata, Amrit i kishin
dhéné idhullin “Hubel”, té cilin e ¢oi dhe e
vendosi né Qabe'®.

Idhujt mé té njohur té arabéve ishin:

Hubeli: Ky ishte idhulli mé i madh i
kurejshéve, kishte ngjyré t& kuqe, ishte né
formé& njeriu, i vendosur brenda Qabesg,
krahun e djathté e kishte t& thyer dhe kure-
jshét, meqé ishin mé t€ pasurit, i punuan
njé krah prej ari. Hubelit i ofronin dhurata
té¢ ndryshme, silleshin rreth tij, sikur t’i
bénin tavafin'.

Lati: Ka gen¢ i punuar nga guri né for-
mé katrore, i vendosur né Taif, te fisi The-
kif. Fisi Thekif Latin e konsideronin prej
zotave mé t&€ médhenj. Latin e madh&ronin
edhe fisi Kurejsh dhe té gjitha fiset tjera.
Kur fisi Thekif pérqafoi fené islame,
Muhamedi a.s. dérgoi Ebu Sufjanin dhe
Mugire bin Shu’be’n, pér ta rrénuar idhu-
llin Lat'®.

Uz-za: Pas Hubelit, ky ka gen& idhulli
mé i madh tek Kurejshét, madje edhe i
bénte konkurrencé atij. Idhulli Uz-za ishte
njé pemé, prané saj ishte njé potir. Arabét
idhullin Uz-za e vizitonin, i jepnin dhurata
dhe pér t& prisnin edhe kurbang. Ky idhull
ndodhej né€ njé lugin€ qé quhej ‘“Nahle”,
né mes Mekés dhe Irakut. Kur e bénin ha-
xhin dhe tavafin rrethé Qabesg, arabét nuk
e konsideronin haxhin t& kryer pa shkuar
edhe tek idhulli Uz-za dhe t€ bénin tavafin
rreth tij, duke qéndruar aty njé dité. Idhu-
1lin Uz-za e adhuronte fisi Gatafan. Kurse,
pér ta shkatérruar kété idhull, Muhamedi
a.s. kishte dérguar Halid bin Velidin r.a.”.

Menati: Ky ka gené i njohur né¢ Mekg;
at€ e adhuronin fiset Hudhejl, Huza’a,
Sa’d dhe Kuda’a. Ndodhej né bregdet né
mes Mekés dhe Medinés. Két¢ idhull e
adhuronin edhe fise té tjera, sidomos Evsi
dhe Hazrexhi, t€ cilét, kur e bénin haxhin,
vinin tek Menati dhe aty prané idhullit, ge-
thnin flokét e tyre. E shkatérrimi i idhullit
Menat ndodhi vitin e teté hixhri, kur Mu-
hamedi a.s. ishte nisur pér ta ¢liruar Me-
kén dhe kishte dérguar Aliun r.a., i cili e
shkatérroi Menatin.”

Hanefij-junét: Kané qené njé grup
njerézish, né¢ Xheziren Arabe né pérgji-
thési dhe né Hixhaz né veganti, t& cilét i
pérkisnin fes€¢ s& mbetur t€ Ibrahimit a.s.,
si dhe té cilét quheshin hanefij-jun. Ha-
nefijunét besonin né Njéshméring e Zotit
xh.sh.. Pra, qysh prej kohés s& Ibrahimit
a.s. e deri n€ kohén e sundimit t&¢ Amr ibn
Luhaj El Huzai’ut, feja né Hixhaz ishte e
pastér islame, me t€ cilén erdhén t& gjithé
pejgamberét. Mirépo, me ardhjen e Amr
ibn Luhaj El Huzai’ut, né krye t€ qeveris-
jes s& Mekés, idhujtaria filloi t&€ merrte
pérmasa t€ médha, saqé feja e Ibrahimit
a.s. po zbehej gradualisht, derisa numri i
anétaréve t€ saj arriti né nj€ shifér simbo-
like.

Shogérore: Pasi Meka kishte arritur t&
béhej njé gendér e njohur tregtare, e pakra-
hasuar né téré Xheziren Arabe apo edhe
mé gjeré, banorét e saj filluan qé t€ bénin
njé jeté luksoze. Ndértuan pallate t& mé-
dha, blené robér e robéresha, merreshin
me ahengje t&€ kota e coroditése, duke
pérdorur alkool. T€ pasurit prej tyre shfry-
tézonin t€ varfrit, punonin me kamatg. Ka-
mata ndonjéheré arrinte edhe deri né
100%. Pérfitimet e kamatés i konsideronin
si té tregtisé?’. K&té Allahu xh.sh. e vérte-
ton né& Kuran, kur thoté: “Ata qé e hané ka-
matén, ata nuk ngrihen ndryshe vetém si
ngrihet ai i ¢gmenduri nga t€ prekurit e dja-
1lit. Kjo sepse ata thané: Edhe shitblerja
nuk &shté tjetér, po njésoj sikurse edhe
kamata! e Allahu e ka lejuar shitblerjen,
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por e ka ndaluar kamatén..
275).

Prej veprave t& shémtuara t& periudhés
sé& xhahilijetit, ka gené edhe varrosja e va-
jzave t€ porsalindura, apo t& moshés 1, 2,
3, 4 dhe 5 vje¢. Sa pér ilustrim mund t&
pérmendim njé ajet kuranor. Zoti xh.sh. né
Kuran thoté: “Dhe kur t& pyeten ato vajza
t€ varrosura t& gjalla. Pér ¢faré mékati ato
jangé mbytur” (Et-tekvir: 8, 9). Kjo vepér
zbatohej te shumé fise arabe, por jo tek t&
gjitha. Kishte nga fiset arabe qé nuk i
mbytnin vajzat t€ gjalla, po pérkundrazi,
urrenin njé vepér té tillg, sa e shémtuar po
aq edhe rrégethése”

.”. (El Bekare:

Kulturore: Historianét islamé kané
réné né ujdi se arabét - né kohén pak para
Shpalljes - cilésoheshin dhe pérshkruhesh-
in t& kené gené analfabeté, t& pashkolluar.
Njé realitet t& till¢ e ka regjistruar Kurani:
“Ali &shté qé arabéve té pashkolluar u dér-
goi Pejgamberin nga mesi i tyre q& t’'u
lexojé ajetet e Tij, t’i pastroj¢ ata, t’ua mé-
soj€ librin dhe sheriatin, edhe pse mé paré
ata ishin né njé humbje té€ dukshme”. (El
Xhumua: 2). Sikur t& donim t’i numéron-
im ata t€ cilét dinin shkrim e lexim n& Me-
ke, do t& kishim gjetur q&€ numri i tyre nuk
do t’i tejkalonte gishtérinjté e dy duarve.
Mirépo, pérpjekja e paré pér ta luftuar ana-
Ifabetizmin tek arabét ishte béré kur Mu-
hamedi a.s., pas fitores n¢ luftén e Bedrit,
robérve t& luftés, gjegjésisht atyre qé dinin
shkrim e lexim, u kishte ofruar pér kompe-
nsim té lirimit t& tyre, q&€ nga dhjeté fémi-
jéve myslimané t’'ua mésonin shkrimin e
leximin®.

Nga sa u tha mé lart, kuptohet qarté se
né ¢faré gjendjeje e né ¢faré shkalle kultu-
rore ishin arabét para pejgamberllékut t&
Muhamedit a.s.. Né mesin e atyre analfa-
betéve ishte edhe veté Muhamedi a.s., dhe
ky &shté njé argument, me t& cilin déshmo-
jmé pér singeritetin e kétij té dérguari. Se-
pse, &shté e pabazé akuza e armiqve t&é
islamit, q& thon& se Muhamedi do ta ket
shkruar Kuranin veté ose do ta keté mé-
suar até nga dikush.

Ekonomike: Pérderisa né Xheziren
Arabe bujqgésia dhe prodhimtaria nuk ishin
t€ zhvilluara, pozita gjeografike e saj, qé
ishte né mes Afrikés dhe Azisé Lindore,
béri qé ajo t€ ishte me disa favore né as-
pektin ekonomik. Sepse ajo zinte pozitén e
njé gendre t€ larté né botén e tregtisé. Mi-
répo, ata qé€ merreshin me tregti nga arabét
e Xhezires Arabe, ishin banorét e qyteteve.
Pikérisht pér kété arsye ata morén njé hov
t€ madh né zhvillimin e tregtisé dhe u pa-
suruan shumé shpejt. Né mesin e tyre u
shfaqén njeréz té pasur, prej t€ ciléve ishin
edhe Ebu Sufjan bin Harb, Velid bin Mu-
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gire, Abdullah bin Xhed’an, etj.. Krahas
késaj g€ u tha, vlen t&€ pérmendet se téré
ajo pasuri nuk ishte e shpérndaré drejtési-
sht n€ mes njerézve, por ishte né duar t&
individéve, si ata, q€ u pérmendén mé si-
pér. Ndérkohé qé nga arabét e Xhezires
Arabe kishte shumé banoré qé vuanin nga
varféria e skajshme?.
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Gjuha e mjeteve
té komunikimit masiv

Mr. Rexhep Suma

“Njerézit jané ajo ¢faré shohin!” me
kété konstatim e fillon studimin e tij
rreth dhunés gé publikohet nga mjetet e
komunikimit masiv, me t&€ nj&jtin titull,
filozofi italian, Stefano Zecchi. Nisur
nga kjo thénie me peshé, qéndron fakti
se recipienti apo publiku kosovar, krah-
as emisioneve t& tjera informative, pjesa
tjetér e emisioneve argétuese q€ pérbéj-
né pjesén mé t€ madhe t&€ emetimit t&
kétyre emisioneve me rrjet mbulimi
mbarékombétar, qé kané krijuar njé mo-
del sjelljeje dhe komunikimi ¢faré ka
gené i panjohur n&€ hapésirat tona shqip-
tare. Nuk di dhe as nuk dua t&€ bgj
retoriké, por mjerisht ndiej mungesén e
vérteté t& kritikés ndaj asaj qé€ shohin,
ndaj asaj q€ dégjojné, lexojné dhe pérje-
tojné shqiptarét qé jetojné né trevat e
tyre, por disi larg dheut amé. Ngaqé e
njoh medien, t&€ shkruarén dhe até tele-
vizive, déshiroj t€ sqaroj pér rolin g€ ajo
mund t€ luajé dhe q€ nuk e luan apo nuk
e luan si¢ duhet, pér t&€ mos théné se e
luan keq. E kam fjalén pér digka qé
shpesh shpérfillet apo injorohet, si¢ do
té shpreheshin me elegancé kritiké e in-
telektualé apo edhe ata qé& vetofrohen si
analisté e komentatoré televizivé. Stu-
dimi ndér radhét e ekspertéve, po bén
bujé, dhe rezultatet jané formuluar qar-
tésisht: torturat fizike tek t€ burgosurit
japin t€ njéjtat pasoja afatgjata, sic jep
njé pérdhunim apo keqtrajtim fizik. 279
viktima t& torturés dhe dhunés nga lufté-
rat civile né€ ish-Jugosllaving, jané marré
né shqyrtim nga njé grup shkencor i
udhéhequr nga psikologu Dr. Metin Ba-
soglu i University of London. Né gendér
té studimit t€ tij, ai vendos ndikimin né&
rritje t€ mjeteve t€ komunikimit masiv,
né zhvillimin dhe modelimin e sjelljeve
shogérore'.

Domosdo, fokusi pérgendrohet né
risité gé sjell ky ndikim, e sidomos né
pasojat negative q€ reflektohen né shog-
éri pér shkak t& kétij ndikimi. Ky stud-
im, me njé kéndvéshtrim filozofik, &shté

pérpjekja e radhés pér t€ nxjerré né pah
dhe pér t& vlerésuar njé fenomen, pér-
masat dhe pushteti i t€ cilit kan€ njé ndi-
kim direkt n€ marrédhéniet ndérperson-
ale bashkékohore e mé tej. Kemi véné re
se, kur fémijét shikojné njé model agre-
siv, ata e imitojné até, madje mundohen
té krijojné ményra t& reja pér t& stimulu-
ar sjellje t&€ dhunshme. Gjithashtu, &shtg
konstatuar se shumé& burra, pasi shohin
dhuné seksuale né televizor, veprojné
dhunshém ndaj grave t& tyre. Eshté e
vérteté se televizori ka mundési t& ve-
projé né ményré edukative dhe arsimore
tek t€ gjitha kategorité e njerézve, por
mjerisht, t& rralla jan& emisionet q¢ afir-
mojné digka té tillé. Té pashmangshém
jané filmat artistiké, serialet (edhe nga
pesé syresh né dit€), emisionet zbavitése
dhe programet e tjera, qé pérmbajné
dhung, padrejtési, alkool, drogg, vrasje,
prostitucion, marrédhé&nie jokorrekte
ndaj njerézve etj.. Démi mé i madh né
téré kété, éshté se edhe filmat vizatimoré
té rezervuar pér mé té€ vegjlit tané, jané
té ngérthyer me pérmbajtje t& nj&jté né
njé masé t&€ madhe a t& vogél’.

Disa studime kané treguar (pér kété
mund t€ bindeni edhe vet€), q€ filmat
mé t& dashur, qofshin ata vizatimoré apo
artistiké, jané mu ata q€ promovojné
dhunén, shkatérrimin e njerézve dhe t&

mirave etj.. N& kéto hulumtime &shté vé-
rtetuar se fémijét nuk i shikojné me t&
njéjtén kénaqgési té gjithé filmat. Filmat
mé té dashur vizatimoré jané “Tomy e
Jerry”, “Vallygator”, “Popay”, “Lepuri
veshgjaté” dhe disa t&€ tjeré, né dallim
nga filmat e tjeré vizatimoré, qé shi-
kohen mé me pak kénaqgési, si p.sh.
“Baltazari” etj. Sipas mendimit t& hulu-
mtuesve, si pasojé e k&saj &shté shkalla
e agresivitetit. Filmat e cituar t& grupit t&
paré, jané tejet energjiké dhe pérplot ak-
sion, i cili shkon deri tek dhuna, dhe
njéri prej protagonistéve &shté gjithmo-
né mbizotérues, mé i fuqishém dhe
superior ndaj tjetrit, dhe kété e arrin me
sjellje agresive. Gabimi i dhunés fizike
dhe psikike nxit dhunég, ashpérsi, koké-
fortési, topit ndjenjén e té€ rinjve ndaj
dhunés dhe kriminalitetit. Gabimi i
udhézimit né kriminalitet nxit aktin
kriminal, triméron kriminelét. Gabimi i
prostitucionit dhe i pornografisé. Gabi-
mi i indiferencés, f¢mijét ndahen nga
loja, sporti, punét e dobishme etj.. Ga-
bimi i dhunés ndaj fantazisé s¢€ liré; duke
mbizotéruar me géndrime, filmi paran-
dalon fantazing e lir€. Gabimi i vdekjes
pasive pasivizon shpirtin, vé né gjumé
mendimin me fuqing e sugjestionit, mbi-
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zotéron t€ vértetén e tij; duke mos nxitur
rezistenc€, f€émijét jepen pas tij pa rez-
ervé dhe béhen pre e manipulimeve té
mundshme.® Akuzat jané t& shumta.

Jeffrey Johnson nga Universiteti i
Columbias né NjuJork, ka ndjekur pér
17 vjet rresht m& shumé se 700 familje,
duke regjistruar ndryshimet sociale,
shéndetésore, si dhe sjelljet e tyre. Ka
arritur né pérfundimin gé: “sa mé& shumé
televizion té shikohet né fémijéri dhe né
adoleshencé, aq mé t& shumta jan& mu-
ndé&sité pér t&€ pasur mé voné probleme
me gjumin, véshtiré€si né€ pérgendrim
dhe né mésim. Njerézit mund t&€ b&hen
mé agresivé, si n€ aspektin verbal, ashtu
edhe né até fizik, mund té béhen obezg,
si dhe t€ fiksuar pas dickaje”.

Dimitris Christakis, nga Universiteti i
Uashingtonit né Seattle, ka treguar se
fémijét qé€ shikojné televizor dyfish mé
shumé se mesatarja (q€ né até studim
&shté 2,2 oré né dité pér njévjecarét, dhe
3,6 oré né dit€ pér 3-vjegarét), né mo-
shén shtaté vje¢ kané shumé& mundési t&
mos pérgendrohen dot si dhe t& béhen
pasivé.

A propagandojné mediat
diskriminim dhe urreijtje
racore e etnike?

Mediet né shoqéringé e miréfillté de-
mokratike, japin mesazhe shprese, fry-
mézojné energji pozitive dhe formojné
njé€ kulturé tek recipienti, larg dhunés sé
tmerrshme q& mbretéron né€ ¢do kanal
televiziv. Mahatma Gandi, shprehet fu-
qishém: né qofté se déshirojmé t& krijoj-
mé njé paqe t€ géndrueshme, duhet t&
fillojm& nga fémijét. Elementi dhung
gjithnjé prodhon dhuné. Fatkeqgésisht,
shumé radio dhe programe televizive né
gjithé botén, propagandojné diskrimin-
imin dhe urrejtjen racore e etnike.

Duke mos harruar rolin e réndésish-
ém t€ internetit, i cili &shté njé mjet i
lehté&simit t& shpérndarjes s&¢ informac-
ioneve dhe opinioneve, fugia e medieve
mund té shihet p. sh. né rastin e “Radio
Mille Collines” né Ruandg, e cila ka nxi-
tur hututét pér t&€ masakruar tutusét gjaté
luftés civile t& vitit 1994.

Racizmi, ksenofobia dhe géndrimet e
ngjashme, shpesh shfagen né forma t&
lehta dhe tinézare, t& cilat shpesh &shté
vértetuar se jané t&€ véshtira pér t’u traj-

tuar dhe identifikuar. Megjithaté, ato
ndikojné q¢ individét dhe komunitetet t&
ndihen t€ viktimizuar. Kjo mund t& ¢ojé
né njé véshtrim t€ gabuar, se racizmi
kryhet vetém nga t€ tjerét, prandaj edhe
&shté pérgjegjési e t€ tjeréve. Me géllim
q¢ mendimet dhe besimet e tilla t& lufto-
hen n€ ményré té suksesshme, racizmi
duhet par€ si sfidé, e cila duhet té trajto-
het népérmjet forcimit t& kulturés sé t&
drejtave t&€ njeriut né t€ gjitha shtresat e
shogéris€. Kjo pérfshin inkuadrimin sis-
tematik t€ vlerave ndérkulturore, respe-
ktit, kuptimit t&€ dallimeve racore, etnike
dhe kulturore né kuadér t€ arsimimit t&
rinis€. Né ¢do mjet t&€ komunikimit ma-
siv, skenat e dhunés jané béré mé té pre-
feruarat nga teleshikuesit e lexuesit, dhe
mé fitimpruréset pér bizneset q€ i ofro-
jné, pérheré e mé t&€ shpeshta e pérheré e
mé t€ larmishme.

Ndérhyrja e ligjit, si i vetmi rregullat-
or potencial, éshté mé& se e domosdosh-
me pér reduktimin e kétyre fenomeneve
me pasoja shkatérruese. Kontrolli mbi
mjetet ¢ komunikimit masiv, duhet t&
shtohet si dhe t& pasurohet baza ligjore
pér kryerjen e kétij kontrolli.

Ajo qé shihet né masmedie, reflekto-
het né realitetin e pérditshém, i cili gjith-
ashtu pasqyrohet ¢do dit€ n€ medie. Ky
rreth vicioz ka njé kryefjalé: “Njeriu
&shté ¢faré ai sheh!” Mediet elektronike
sot pér sot ende nuk kané luajtur rolin si

medie pér flakjen e dhunés, por mbetet
edhe mé tutje nj¢ mekanizém qé prodh-
on dhuné né forma dhe ményra t& ndry-
shme. Raporti i hulumtuesve amerikang
“Media violence and the American pub-
lic”, q& &sht& pérpiluar nga psikologu
Brad J. Bushman dhe Craig A. Anders-
on, déshmon se 60 pér qind e programe-
ve televizive amerikane pérmbajné
dhuné. Njé nxénés amerikan, para se t&
fillojé t& ndjeké shkollén fillore, ka parg
mé shumé se 8,000 skena vrasjeje dhe
mé shumé se 100,000 akte dhune. Kjo
flet se ¢faré gjeneratash po edukojmé
dhe po rrisim. E kéta filma shfagen edhe
né shogériné toné, qé s’ka kurrfaré regu-
lativi pér t& véné njé sistem, ku do té ki-
hej parasysh intervali kohor kur mund t&
shfaqej njé film.

Sipas hulumtuesve amerikang, video-
lojérat né pérmbajtjen e tyre kané mbi
85 pér qind dhuné dhe seks. Lidhshmér-
ia n€ mes dhunés né filma apo televizion
dhe agresionit-dhunés né shoqéri, nuk
&shté aq e qarté. Kjo pér faktin se hu-
lumtimet ishin shumé t& diskutueshme
dhe me rezultate kundérthénése. Indust-
ria mediale argétuese pohon se ekzisten-
ca e dhunés né film dhe TV nuk ushtron
ndonjé ndikim né sjelljen agresive té f&-
mijéve. Akoma mé tepér, disa teori
shkencore pohonin se dhuna né televizi-
on dhe film ka rolin e njé “ventili sigu-
rues pér zbrazjen e impulseve agresive”.
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KE&té teori, deri voné e mbronte teoria
e quajtur Katarsis Teori (e spastrimit
shpirtéror)*

Mirépo, nganjéheré edhe drejtues in-
stitucionesh, edhe pse e kané pér detyré
t& kujdesen dhe t& ndjekin dukurité e
dhunés qé ndodhin né shoqéri, duke u
bazuar né mekanizmat e vet g€ dispono-
jné, megjithékéte si duket, mbeten tele-
vizionet dhe mediet e tjera, q¢ l€vizin
opinionin e pushtetaréve drejt zgjidhjes
sé& ¢éshtjeve.

Violenca legale
dhe ilegale né televizion

Lindja e medieve t& shkruara, qofté
javore apo ditore, né fund t& shekullit
XVII né ShBA dhe vendet evropiane, qé
meé pas u pasua me daljen e medieve ele-
ktronike (radio dhe televizion), pati njé
jehoné dhe peshé shumé té¢ madhe né
shoggrité peréndimore, bérjen e politik-
&s botérore, q€ mé pas rezultoi né funk-
sionimin e njé demokracie t&€ miréfillt,
peréndimore, si pushteti i popullit, zgje-
dhjet mbarépopullore dhe pushteti i pér-
zgjedhur. Mjetet e informimit né kété
fazé jang béré njé uré lidhése n€ mes pu-
shteteve tradicionale dhe opinionit t&

ideve ka detyruar pushtetet qé t’u japin
pérgjigje pyetjeve té€ shtruara pér punén
e tyre dhe né kété ményré puna e pushte-
taréve u vu nén kontrollin e popullit.
Shqgetésimi i mbrojtésve t& liris€ s& me-

dieve, ka béré t&€ mundur q& pér lirin€ e
tyre t&€ vendoset njé nen i vecanté tek té
drejtat e njeriut. Por shqetésimi i keqpér-
dorimit t& medieve nga ana e fugive dhe
té pasurve, nuk ishte mé i vogél se kriji-
mi i kufizimeve né aktivitetet e lira t&
medieve publike. Pér fat t& keq, pérdori-
mit t& liré t€ medieve publike nuk i &shté
kushtuar njé¢ vémendje aq e madhe sa u
&shté kushtuar aktiviteteve t€ lira t&€ me-
dieve. Pérve¢ késaj, ndikimi negativ i
keqpérdorimit t&€ medieve nga subjektet
e dhunés, éshté mé i madh se ndikimi
pozitiv q¢ ka mendja. Kjo ¢éshtje &shté
mé e pérhapur né Peréndim. Qeverité
dhe kapitalistét, duke véné re ndikimin e
madh qé kané mediet, i kané véné kéto
té fundit nén kontrollin e tyre.
Kapitalistét dhe t€ pasurit mediet i
pérdorin pér t&€ arritur qéllimet e tyre fi-
timprurése, kurse pushtetarét i pérdorin
mediet pér t&€ njohur mé shumé politikén
dhe veprimtaring e tyre. Kjo &shté njé
¢éshtje shumé e réndésishme, ndaj sé ci-
1€s &shté kushtuar njé vémendje e madhe
nga kritikét peréndimoré népér librat
dhe artikujt e shumté. Libri i fundit q&
&shté shkruar pér kété ¢éshtje, Eshté libri
“Mos mé thuaj génjeshtra” i gazetarit t&
njohur francez Xhon Pilger. Pilgeri libr-
in e tij e fillon me pyetjen - a &shté gaze-
ta njé kérkim, i cili &shté né fundosje e
sipér? N& pérgjithési libri “Mos mé thu-
aj génjeshtra”, bén pérpjekje pér t& vér-
tetuar t€ vértetat e pathéna né njé kohé

kur, ashtu si¢ shtohet gjithnjé e mé shu-
mé shuméllojshméria e mjeteve té infor-
macionit, aq mé& shumé rritet dhe fakti
gé kéto media vihen nén kontrollin dhe
né rrethinat e poseduesve t& fuqisé dhe
t& pasurisé. Ai, po ashtu, mé tutje sinjali-
zon njé fjali t€ théné nga gazetari irland-
ez Klaud Kockburn: Mos i besoni
asnjéheré ndonjé gjéje, e cila nuk &shté e
vértetuar. Xhon Pilger né librin e tij, du-
ke dhéné disa premtime t& disa gazeta-
réve né Peréndim, ka béré pérpjekje t&
tregoj€ se tashmé ka mbaruar periudha e
gazetaris€é s€ mendimit t€ liré. Grupet
gazetareske Mardak deri te BBC, né li-
dhje me ligjet e mediave, nuk kan& ndo-
njé ndryshim nga njéri-tjetri.

Tashmé jané tejkaluar kufijté e lajmit,
né ményré t& tille q& lajmi merret nga
nj€ burim dhe ai zmadhohet n€¢ ményré
té padrejté. Gazetari i njohur francez,
Pilger, né lidhje me metodén e paraqitjes
sé lajmeve dhe ndryshimet né mediet e
Peréndimit, shkruan: ”E ardhmja e gji-
thé shoqérisé peréndimore shikohet ve-
tém né& nj€ ané. TE gjitha raportet g€ jané
pér kété shoqéri, jané ndryshuar né bazg
té interesit q¢ kané ato pér Ne. Fjala
“ne” éshté njé fjalé e pérdorur pér fuqité
peréndimore, t&€ cilat kan€ mendimin e
tyre pér terroristé t&€ miré dhe t& kéqij,
pér viktima me vleré dhe pér ato pa
vleré” Né fund t& kétij artikulli, do t&
pérfundohej qé gjuha e mjeteve t& ko-
munikimit masiv dhe formave té tij -
komunikimit duhet t& jeté mé e kursyer
nga fjalét e vrazhda dhe tek gjeneratat e
reja t€ kultivojé fjalé dhe njé vokabular
né€ ményré q¢ ata t& rriteshin né ambient
té qgeté, larg gjuhés s¢ dhunés dhe, si té
tillg, do t& pérparonin vendin drejt hori-
zonteve t& reja.

Fusnotat:

1. E. Uligaj http://www. pastres. com

2. Dr. Ali Iljazi, TV dhe filmi po apo jo?
http://www. fryma. info

3. Ibid.

4. Gézim Mekuli, Mediat dhe politika (1999-
2006), mekuli press 2006 fq. 156

5. Mediet né shérbim t& fuqis€ 11/6/2004,
http://groups. msn. com
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Persiatje

Nése sot nuk ia képusim rrénjét
sé keqges, nesér do té jeté voné

Atdhe Ibrahimi

e t€ mbaruar lufta né Ko-

sové né vitin 1999, té

gjithé u kthyem me entuzi-

azém dhe me shpresé se
Kosova do té fillojé t& ecé shpejt drejt
zhvillimit t& saj t& gjithmbarshém, por jo
té gjitha pritjet tona rezultuan ashtu si¢
kishim menduar mé paré€, dhe entuziaz-
mi filloi té€ zbehet me kalimin e viteve,
duke paré zhvillimet q&é ndodhén dhe q&
po ndodhin edhe mé tej né¢ Kosovén to-
né.

Menjéheré pas luftés, né Kosové fill-
uan t& instaloheheshin korrupsioni dhe
familjarizmi. N& vendin toné korrupsi-
oni dhe dukurité e tjera negative manife-
stohen né€ nj€ masé aq t& madhe, saqé né
njé t& ardhme t& afért ekziston rreziku qé
vlerat tona morale t& zévendésohen me
kundérvlera, t& cilat mund t& ndikojné
negativisht jo vetém né€ ményrén e edu-
kimit t& brezit toné, por edhe né gjenera-
tat pasardhése.

Neése ne si shoqéri dhe si besimtaré t&
cfarédo feje qofshim, nuk e ngremé zér-
in pér t’i kundérshtuar padrejtésité q&€ po
ndodhin né vendin tong, pikérisht ne do
té jemi ata q€ do t& p&€sojmé mé s€ shum-
ti pér shkak t& pasivitetit dhe papérgje-
gjésisé soné.

Q&€ ne dhe t€ tjerét pas nesh t&€ mos
paguajmé shtrenjté pér shkak té serviliz-

mit dhe pasivitetit tong, duhet t& jemi m&
té vémendshém dhe té mos shkojmé ver-
bérisht pas premtimeve bosh té politi-
kanéve t& cilét, sapo t€ vijné€ n& pushtet,
harrojné se mé& pérpara kishin gené né
mesin toné.

Megjithaté shpeshherg, kur gjykojmé
né ményré kritike pér pushtetarét, harro-
Jjmé se njé pjesé t& pérgjegjésisé e kemi
edhe vetg ne, sepse, as ne nuk jemi duke
e treguar veten aq t& pastér pér t’i kriti-
kuar ata pér punét e tyre t& liga.

Pér t’i paré t€ tjerét me sy kritik, &sht&
e domosdoshme qé edhe ne si individé
dhe si shoqéri né pérgjithési, t& shohim
mé paré veten toné ku jemi, sepse, né
fund t&€ fundit, edhe udh&heqgésit politiké
dalin nga mesi yné.

Njeriu ka gjithmoné pérgjegjési jo
vetém pér t& keqen qé& vepron, po edhe
pér até qé e sheh, dhe nuk reagon kundér
saj. Heshtja n& kété rast nénkupton paj-
timin me t€ keqen.

Zoti i ngarkon njerézit me pérgjegjés-
iné pér t€ kontribuar g€ e keqja t&€ elimi-
nohet dhe t&€ vihet né spikamé e mira.
Zoti nuk i ngarkon njerézit me até qg
nuk mund ta pérballojné.

Le t&€ béhemi ne parandaluesit e sé-
mundjes, sepse, kur sémundja nuk para-
ndalohet me kohé&, béhet e véshtiré té
shérohet, madje dhe e pashérueshme.

Njeriu &shté i vlefshém aq sa mundo-
het t& jeté i dobishém pér mjedisin ku
lind, rritet, jeton e vepron, dhe né fund

plaket e vdes. N& qofté se ne nuk veproj-
mé né& dobi t€ vendit ku jetojmé, kjo do-
methéné se ne nuk e kemi kuptuar drejt
qéllimin pér t€ cilin jemi krijuar.

Ne nuk jemi krijuar kot nga Krijuesi
yné.

Njeriu &shté krijuar pér t€ gené né njé
linj& me shpalljet hyjnore t& Zotit t& tij,
t& cilat ndalojné nga t& kéqijat dhe urdh-
&rojné pér puné t& mira. Ne jemi shpesh
indiferenté né raport me shpalljet hyjno-
re t& Zotit dhe, si pasojé e kétij indife-
rentizmi, vijmé n& situata t& tilla kaq
sfiduese.

Eshté koha e fundit & t’i marrim mé
seriozisht Fjalét e Zotit, né qofté se dé-
shirojmé t&€ jemi fitues né sfidat e késaj
kohe kaq delikate, né t& cilén po jetoj-
mé, dhe nése nuk duam t€ jemi prej t&
humburve né kéte boté& dhe né botén tje-
tér.

N& qofté se sot nuk ia képusim rrén-
jét s€ keqges, nesér do té jeté voné.

Pér t& luftuar kundér dukurive nega-
tive té tilla si: korrupsioni, familjarizmi,
pastaj kundér padrejtésive t& tjera t&
ndryshme shogérore dhe kundér antivle-
rave né pérgjithési, - ne duhet t’i [Emé
anash interesat tan& vetjaké&, gruporé apo
klanoré dhe t&€ dégjojmé Fjalén e Zotit, e
cila né ményré paqésore na thérret qé t&
gjithe, si véllezér g€ jemi, t’u themi jo
dukurive q& démtojné shoqériné dhe
imazhin tong.
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Recension

Pérmendorja pér dy Vilezérit Guta

Dr. Muhamet Pirraku, “Adem Guta-ekzemplar i patriotizmit té gjeneratés 1916-1945",

ulumtimet pér veprimtaring

kombétare t€ personalitete-

ve qé kané pasur rol té rénd-

&sishém né ngjarjet historike
té thyerjeve t& pérgjakshme, n€ kushtet e
robéris€ né t&€ cilat jetuam si popull,
ishin sa detyré e réndé, aq edhe e rrezik-
shme. Por, kur guximi sfidohet, studiue-
si i hap vetes dyert pér t&€ nxjerré nga
harresa figurat e anatemuara, qofté edhe
nga shtaté pash nén dhe, si¢ €shté rasti
me monografing e Dr. Muhamet Pirrak-
ut “Adem Guta - ekzemplar i patriotiz-
mit t& gjeneratés 1916-1945”, né té cilén
argumentueshém, me burime arkivore e
hulumtime empirike, ndricohen shumé
figura t€ anatemuara t€ kohés, midis té
cilave shkélgejné véllezérit Vejsel e
Adem Guta.

Pér shumicén e késaj galerie person-
azhesh, pér afro 5 decenie &shté folur
vetém né konspiracion té thellg€, vesh mé
vesh, sa koh& qé historiografia komus-
niste, ose i anashkalonte, kur i duhej, ose
i mallkonte, kur e shihte t&€ nevojshme.

Prandaj, duke u nisur thuaja nga as-
gjéja, autori me hulumtimet e tij pa pér-
tim, duke konsultuar njeréz e arkiva, lit-
eratur€ e ¢do gj€ q¢ mund t& shfrytézoh-
et pér hulumtim, ka arritur q€ pér Adem
Gutén, mé pak pér t€ véllain, mulla Vej-
selin, t& nxjerré shumé t& dhéna nga the-
llésia e kujtesés, gati t& harruar, né dritén
e fakteve shkencore.

Historia shqiptare pérgjithésisht, e
ajo e kohés pas LDB-s& vecanérisht, nuk
mund t& shkruhej né ményré t& sakté né
kushtet ¢faré jetoi popullsia shqiptare e
Kosovés, madje edhe ajo e Shqipérisé
nén sistemin komunist. Ajo, t&€ shumtén,
ose pérdhosej, ose vendosej né kallépe
ideologjike, apo mé né fund, vazhdon t&
shkruhet nga mercenaré t& kalemit. Pér
figurat mé t& ndritura qé kishte vraré e
varrosur murtaja ¢ kuge, as q¢ mund té
flitej. Studiuesi M. Pirraku sikur i ka ké-
putur g€ herét kéta vargonj ngulfatés té
historiografis¢ kosovare, duke shkruar
pér figura t€ anatemuara “edhe atéheré
kur e kishte té ndaluar”, si¢ do t’ia vinte

Prishtiné 2008

titullin njé punimi pér mulla Vejsel Gu-
tén q€ para 3 deceniesh. Se ¢faré sfide
ishte kjo, e dimé t& gjithé ne qé pérjetu-
am até kohé, kur duhej t& ndérroje edhe
mbiemrin, nése i takoje ndonj& trungu té
anatemuar, si¢ ishte rasti edhe me famil-
jen Guta.

Né kété monografi, autori me shumé
sukses, ka béré njé rrotullim shkencor t&
kryeheroit, nga njé figuré e urryer e ko-
munizmit, n€ njé& figuré tepér t& dashur,
madje malléngjyese atdhetare, i cili ku-
ndérshtoi tradhting atéheré kur shumica
nuk e kuptonin, e ata qé€ ishin véné né
shérbim t& saj, e aprovonin.

Duke elaboruar njé nga periudhat e
koklavitura pér shkak t&€ thyerjeve ideo-
logjike t& historis€ soné mé té re, até t&
LBD-sé, pér t€ cilat ngjarje historiogra-
fia shqiptare ende nuk ka formé&suar njé
géndrim t& sakté e t& qarté, Pirraku ak-
torét relevanté té késaj kohe i ndan né tri
grupe: nacionalisté, g€ nuk koketuan fa-
re me komunizmin si¢ ishin: Adem Gu-
ta, Adem Gllavica, Gjon Serreqi etj., t&
cilét ose u vrané ose nuk patén vend né
Kosové; antifashisté prokomunisté, té
cilét, kur e kuptuan tradhting, u té€rhog-
én, u vrané, u persekutuan e u burgosén,
si¢ ishin: Shaban Polluzha, Ramiz Cérr-
nica, Ibrahim Cérrnilla etj., dhe antifa-
shisté¢ komunistg, t€ cilét i géndruan
besniké kauzés komuniste deri né shka-
térrimin e kétij sistemi, duke ushtruar
pushtetin pér gjysmé shekulli dhe duke
shfrytézuar privilegjet e kétij sistemi.

Krahas dy véllezérve Guta, g€ jané
kryepersonazhe t€ ké&saj monografie
(Mulla Vejseli, ideolog shpirtéror, ilumi-
nist e alim i njohur i kohé&s, dhe Ademi
si luftétar politik i kauzés kombétare)
elaborohen edhe figura t& tjera atdheta-
re, si¢ jané: Mulla Xhema, Jahja Fusha,
Hasan Bilalli, mulla Hysen Statovci,
Ismail Gorani, Ramadan Syla, Selman
Muhoci, Aziz Ramé Vojnoci etj., t& cilét
jo vetém g€ i shtojné vlerén veprés, por,
duke i pérqafuar dy t& parét, ata i ngre
mé lart né mesin e tyre.

Né monografi Adem Guta na del njeri
i madh dhe hero i angazhuar i kohé&s, pér
té cilin gjenerata e re nuk di asgjé, sepse
komunizmi kishte menduar ta varroste
pérjeté. I mbetur bonjak, pa t& dy prind-
€rit, q€ kur ishte nj€ vjeg, i rritur népér
dyer té€ huaja- te dajat, rrogétar te Dush-
ani, talent i rrallg, q€ e nisi Medresené e
Aleksandrit dhe e kreu até Isa begut né
Shkup, i dekretuar nga Ministria Shqip-
tare, Kryetar komune né& Vaganesh, Slla-
tin€ t& Moravés, pastaj mésues né Llap
dhe organizator i vullnetaréve pér mbro-
jtien e Kosovés Lindore né gusht té vitit
1944 nga “Grupi i hoxhallaréve”, - ai u
angazhua né kompaniné e treté, Batali-
oni I, n€ Brigadén VII, me té vetmin ko-
mandant shqiptar Shaban Haxhiné dhe
komesar Qamil Brovinén, qé do t& shu-
hej si meteor kur kundérshtoi tradhting
komuniste né stilin “ nénat na kang lind-
ur pér Kosové, e jo pér Serbi”, i pushka-
tuar né Mramorak t&€ Kovinit afér
Beogradit, mé& 2 shkurt 1945.

Né kété vepér, sikur edhe né até pér
Mulla Idrizin, autori komunizmin e
nxjerr t&€ mbrujtur me pansllavizém, si
tradhti ndaj shqiptaréve, sepse né kohén
kur po pérfundonte LDB-ja, pér shqip-
tarét po fillonte njé€ lufté e re, nén vellon
cetnike, t&€ cilét udhéheqési komunist ju-
gosllav Tito, i kishte amnistuar né tetor
t& 1944-&s, ndérkohé qé shqiptarét mo-
bilizoheshin pér frontet e veriut kundér
nazizmit, kurse Kosovén e vérshonin ba-
ndat getnike pér t& realizuar né praktiké
elaboratin e dyté t€ V. Cubrilovigit, t&
paraqgitur me 3 néntor 1944-&s, pér t&
zgjidhur ¢éshtjen e pakicave kombétare
né Jugosllavi, ku shqiptarét trajtoheshin
si “pyké e futur fort thellé né trungun
sllav, nga t€ cilét sa mé herét q¢ t€ liro-
het Jugosllavia e re, aqg mé& miré&”.

Kjo tradhti sllave, si¢ potencon auto-
ri, filloi mé& 14 néntor 1944, kur me ve-
ndim té geverisé nga Tirana, u térhoq
ushtria mbretérore dhe pas asaj edhe
vullnetarét e kétij fronti pér mbrojtjen e
Kosovés Lindore, qé i hapén rrugé push-
timit ¢etnik e partizan né t& gjitha qy-
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tetet e Kosovés pas 16 néntorit 1944.
Késhtu vazhdoi ploja né luftérat e Feriz-
ajt e Gjilanit, mé 2 e 23 dhjetor 1944, me
formimin e Brigadés VII dhe boshatis-
jen e Kosovés nga forcat mbrojtése pér
frontin e Sremit, g€ rezultoi me kthimin
e Batalionit t&¢ Shaban Polluzhés nga kjo
brigadé dhe fillimin e luftés s¢ pérgjak-
shme t€ Drenicés, pastaj dérgimi i tre
eshalonéve me mbi 7 mijé shqiptaré pér
golgotén e Tivarit dhe, pér t’iu véné ka-
paku késaj tradhtie pérfundimisht, me
Mbledhjen e Prizrenit t€ 8-10 korrikut
1945, kur Kosova u aneksua nga Serbia
Federale, vendim ky qé, sipas déshmisé
sé Shaban Kajtazit, (pjesémarrés i késaj
mbledhjeje), u pérkrah edhe nga pér-
faqésuesi i geveris€ komuniste shqiptare
né até Konferencé.

Se Dr. Pirraku éshtg studiues i guxim-
shém dhe ¢do temé e trajton me pérku-
shtim, pér t€ nxjerré, si i thoné fjalés
“cungun me rrénjé&”, shihet qarté edhe né
két€ monografi gjaté trajtimit t€ jetés
dhe veprés s€ meteorit Adem Guta né
qgiellin e errét t&€ at€hershém shqiptar. Si-
domos né kaptinén pér vdekjen e tij he-
roike, por edhe tragjike né Mramorak,
autori ballafagon shumé fakte, shumé

deklarata e shumé kujtime t€ atyre q&
me syté e tyre kishin paré vdekjen e tij,
pér té gené sa mé bindés pér lexuesin
dhe sa mé afér t& sé vértetés.

Né monografiné e Muhamet Pirrakut
pér Adem Gutén dhe epokén e tij, dalin
né pah edhe dy gjéra, t€ cilat i survejon
mendja analitike, por duhet t’i kuptojé
drejt. Mendoj se ato jané t&€ pranueshme,
por dikujt mund t’i duken t& tepérta.
Eshté fjala pér pérdorimin e fusnotave e
referimeve né to dhe, e dyta, pér frymén
gjoja “teiste” n& kété studim.

Eshté e vérteté se jané té rralla veprat,
ku né mbi 200 faqge pérdoren 415 fusno-
ta, por kjo flet pér tendencén e autorit
pér t& mbéshtetur materien e trajtuar né
sa m& shumé referenca. Vérehet se né
kéto fusnota, autori mé sé shumi i refer-
ohet vetes dhe veprave té tij pér kéto
ngjarje e personazhe q¢ trajton, dhe kjo
ndoshta dikujt mund t’i duket e tepért.
Por, e vérteta &shté se pér kéto persona-
zhe t€ anatemuara €shté shkruar pak, pér
té mos théné fare, dhe autori s’ka kujt t’i
referohet, késhtu qé kjo “dobési shken-
core” kthehet né pérparési t€ autorit, q&
e shquan até si studiues té zellshém ka-
rshi té tjeréve qé punojné mé pak se ai.

S€ dyti, dikujt mund t’i duket se ve-
prén e mundon fryma teiste. Kjo ndosh-
ta nuk mund té kapérdihet nga ajo pjesé
lexuesish, vetédija e t& ciléve ende nuk
éshté ¢liruar nga ateizmi komunist. Dy
kryepersonazhet e késaj monografie, pra
Véllezérit Guta ishin me medrese té kry-
er dhe autori e di miré se trajtimi jashté
késaj fryme do t€ ishte artificial. Mbase
né kéte vepér éshté dashur dhe &shté bé-
ré miré q€ &shté vepruar késhtu, g€, kra-
has frymés revolucionare, iluministe e
atdhetare t€ Véllezérve Guta e té té tje-
réve, t& sforcohet edhe kjo ide, pér t’iu
kundérvéné dogmés gjysméshekullore
komuniste, andej e kéndej kufirit, q& e
nguli si pyké historiografia e késaj epo-
ke, gjoja se ¢do gjé g€ bartnin udhéhe-
qésit fetaré, ishte reaksionare dhe e
dénueshme. Ndérkaq, ne, ku t& kérkoj-
meé fajin pér gabimet e déshtimet tona. A
do t& mésohemi ndonjéheré ta ¢mojmé
si komb maksimén e mengur latine:
“Salus rei, publicae suprema lex esto”.

Enver Zhinipotoku

Michael Heart

Njé drité verbuese e bardhé
Mbuloi giellin né Gazé
Njerézit vraponin pér mbulojé

Ne nuk do té mposhiemi

Gra, pleq dhe fémijé
T¢ vraré dhe té masakruar naté pas nate
Pérderisa pseudo-udhéheqésit e vendeve té largéta

Pa e ditur né jané té vdekur a té gjallé

Ata erdhén me tanke dhe aeroplané

Me flaké pérvéluese dogjén gjithgka
Derisa asgjé nuk mbeti

Vetém njé zé qé ngrihej sé bashku me tymin

Ne nuk do té dorézohemi

Brenda natés, pa njé lufté

Ju mund ¢ digjni xhamité tona, shtépité tona, shkollat
tona

Por shpirti yné kurré nuk do té vdesé

Ne nuk do té mposhtemi

Né Gazé sonte

Debatonin se kush e kishte me té drejté

Por fjalét e tyre ishin té pafuqgishme, té kota
Ndersa kéndej, qielli reshte bomba

Por edhe népér lot, gjak e dhembje

Ju ende mund té dégjoni zérin qé thérret:

Ne nuk do té dorézohemi

Brenda natés, pa njé lufté

Ju mund ¢ digjni xhamité tona, shtépité tona, shkollat
tona

Por shpirti yné kurré nuk do té vdesé

Ne nuk do té mposhtemi

Né Gazé sonte

Pérktheu dhe pérshtati:
Tkrame Ibrahimi
Kl III 1, Prizren
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Kur rasti shfrytézohet maksimalisht

Kajro-metropol botéror dhe kryeqytet i Egjiptit,
shtet me tradité té lashté me peshé né kontinentin
e Afrikés, Botén arabe dhe até muslimane

rej 5-8 Mars 2009 né Kajro u mbajt takimi i 21-té
P me radhé, té cilin e organizon Késhilli Suprem pér

¢éshtje fetare né té cilin merrnin pjesé pérfagésu-
es t& mé se 80 vendeve té botés q& nga Zelanda e Re e
deri te Argjentina.

Né kété tubim mori pjesé edhe Myftiu i Kosovés Naim
Térnava me shefin e kabinetit, z. Ejup Ramadani.

Tubimi kishte karakter zyrtar dhe mbahej nén pérkujd-
esjen e kryetarit té shtetit z.Husni Mubarak, né hapésir-
at e hotelit CONRAD buzé Nilit, i cili edhe tani po rridhte
geté dhe pa zhurmé drejt Mesdheut, po aq té vjetér.

Kongresi kishte titullin “Pértéritja e mendimit“ dhe ki-
shte tubuar figurat mé eminente politike dhe shogérore
té Egjiptit dhe té botes arabe- islame.

Kongresi filloi me hapjen solemne dhe me fjalimin pér-
shéndetés té Prof. Dr.Mahmud Hamdi Zakzuk, ministér i
Fesé dhe i pronave vakufnore, pér t'u pasuar mé pastaj
me fjalén e Prof. Dr, Ekmeluddin Ihsanoglu, Sekretar
gjeneral i Konferencés Islamike .

Né vazhdim tubimin e pérshéndeti me fjal& urimi dhe
déshiré pér sukses Papa Shenude lll - Peshkopi i Ale-
ksandrisé dhe patriark i Episkopatés sé& shenjté kopte.

Tubimin e pérshéndeti edhe Prof. Dr.Muhamed Sejid
Et-Tantavi, shejhul Azhar - njé prej universiteteve mé té
vjetra té botés.

Fjalimin e fundit pérshéndetés e pati Prof. Dr. Ahmed
Nazif, kryeministér i Egjiptit i cili e pérshéndeti tubimin né
emér té kryetarit té€ shtetit z. Husni Mubarak.

Kongresi ishte i organizuar jashtézakonisht miré dhe
mbulohej nga pérfagésues té€ shumté mediash vendore
dhe ndérkombétare, té shkruara dhe elektronike.

Pér katér dité rresht, figurat mé& eminente t&€ mendimit islam, debatuan dhe paraqitén kumtesat e tyre me temé
bosht “Pértéritjia e mendimit Islam”. Aty merrnin pjesé mendimtaré nga Egjipti, Arabia Saudite, Turgia, Kazakhstani,
Kenia, ltalia, Brazili, Palestina, Australia, Senegali, Kandaja, Jordania, Uganda, Kuvajti, Danimarka, Magedonia,
Shqipéria e shumé vende tjera.

Njé pjesé e madhe e debatit u zhvillua rreth aspektit terminologjik t& termit “pértéritje” - “texhdid”, nése jané pér-
téritje t&€ domosdoshme: nése jané t& démshme, nése kéto pértéritje konsiderohen risi apo novitete. Pastaj u disku-
tua rreth asaj se a jané té gjitha pértéritjet pozitive, se a ka risi negative, se a jané pértéritjet ndryshime dhe nése
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kéto ndryshime jané té lejuara apo té
ndaluara sipas parimeve fetare-islame.

Po ashtu u diskutua edhe rreth fak-
tit nése shogéria moderne muslimane
duhet t& ec me kohén dhe té& pranocjé §
ndryshime pozitive e késhtu me radhé.

Té gjitha kéto ishin debate shumé
interesante dhe elaboroheshin nga
njeréz me backgraund shkencor dhe
me pérvojé té gjaté né botén e shke-
nceés.

Né mesin e t& pranishméve kishte
mendimtaré islamé Iémenjsh té ndry-
shém si nga Tefsiri, Hadisi, Fikhu, Aka-
idi etj, té cilét gé té gjithé kontribuuan ®
me shpjegimet e tyre gjithnjé né funk-
sion t& temés bosht “Pértéritia e me-
ndimit Islam”.

Né ditén e dyté té tubimit, né sesion-
in e paradités prezantoi fjalén e tij My- §
ftiu i Kosovés z.Naim Térnava. Fjala e
Myftiut Térnava u pérgendrua né aspektin filozofik dhe praktik t& termit t& pértéritjes, duke pasur parasysh kohén,
vendin dhe rrethanat ku jetojné muslimanét, né kété rast muslimanét né Evropé si¢ jané shqiptarét muslimané té
Kosovés.

Fjala e Myftiut u prit me mjaft interesim. Myftiu Térnava edhe né fund té fjalimit té tij i béri thirrje kryetarit t&€ Egjiptit
z. Husni Mubarak dhe qeverisé sé Egjiptit gé& t&€ mos vonohen me njohjen e Kosovés si shtet t& pavarur e sovran:
Neve me Egjiptin na lidh njé histori e gjaté, tha Myftiu Térnava. Njohja nga Egjipti do té forconte edhe mé tej mar-
rédhéniet ndérshtetérore dhe véllazérore.

Vlen té pérmendet edhe njé fakt i réndésishém qé& Mediet e vendit dhe ato ndérkombétare treguan njé interesim
t& madh pér biseda dhe intervista me Myftiun e Kosovés. Nuk e teproj fare nése them ge ishte personi mé mediatik
i kétij tubimi dhe nuk u kursye t'i jap prononcim shumé gazetaréve. Té gjithé pyetnin pér shtetin e ri, pér hapat e tij
fillestar pér arsyet pse bota arabe dhe islame po vonohen né njohjen e shtetit t& Kosovés.

Myftiu me transparencé fliste rreth vendosmérisé sé popullit t& Kosovés pér té ecur pérpara, pér tolerancén e tij
fetare dhe etnike pér shekuj me radhé, té cilén e kultivuan gjeneratat, brez pas brezi. Islamin e kemi tash 6 shekuj
dhe krenohemi me té. Até kemi pér t'u bé&ré mé té vyeshém, mé solidaré e mé té ditur e jo pér t& urryer fqinjét apo
pér té krijuar barriera me ata qé duan té jetojné né& harmoni me ne, thoshte Myftiu Térnava.

Myftiu i dha intervisté té drejtpérdrejt kanalit TV NILE, kanalit “Hafidh”, t& pérditshmes “El-Xhumhurije”, TV-sé té
Kuvaijtit, t& pérditshmes kuvajtiane “EN-NEHAR”, Radio Kajros e shumé e shumé medieve té tjera.

Té pérmendim edhe kété: Né ditén e katért dhe té fundit derisa po géndronim ulur né kohén e méngjesit né res-
toran, pran nesh po géndronte ulur ministri palestinez i fesé, i cili derisa po bisedonte me ne, e ftuan nga Palestina
pér t'i dhéné njé intervisté radios “Zéri i Palestinés”. Ministri palestinez po fliste pér radion rreth rrjedhave té tubim-
it dhe diskutimeve té zhvilluara. Né vazhdim, ai nuk harroi t'i pércillte popullit palestinez pérshéndetjet e Myftiut t&
Kosovés teksa ky uronte gé edhe ata sa
mé shpejté ta themelonin shtetin e tyre.

Krejt ne fund, do té& déshiroja ta falénd-
eroja organizatorin pér njé tubim agq ma-
dhéshtor dhe pér ftesén e béré Kosovés.

Ky ishte edhe njé rast i ofruar pér Koso-
vén pér t& béré njé paraqitje dinjitoze dhe
pér t& dhé&né njé kontribut sado modest né
vazhdén e afirmimit t& shtetit mé té ri né
boté.

Vlen té pérmendet se edhe né kété tu-
bim delegacioni kosovar u shpérndau pje-
sémarrésve shumé libra e broshura né gj.
arabe pér Kosovén dhe historiné e saj
dhe informacione té tjera t& nevojshme
pér opinionin e gjeré.

Ejup Ramadani
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Né Jordani:

Myftiu Térnava u ligjéroi pér Kosovén studentéve jordanezé

ga 2-4 mars Myftiu i Kosovés Mr. Naim Térnava, me
N ftesé t& Rektorit t& universitetit “Al al’'Bejt”, géndroi pér
vizité né Jordani.

Fillimisht, Myftiu Térnava u prit nga Rektori i universitetit
“Al al'Bejt”, Dr. Nebil Shavakif, i cili e njohu Myftiun me histo-
rikun dhe arritjet e kétij universiteti.

Ndérsa Myftiu Térnava, e njohu até€ me gjendjen e instituci-
oneve arsimore t& Bashkésisé Islame t& Kosovés. “Ne si Ba-
shkési kemi Medresené e mesme me katér paralele, ku
ndjekin mésimet afro 700 nxénés, ndérsa nga viti 1992 kemi §
edhe Fakultetin e Studimeve Islame, ku pérgatisim kuadrin e
nevojshém pér Bashkésiné Islame”, - theksoi ai.

Myftiu Térnava dhe Rektori Shavakif u dakorduan qé né té
ardhmen té keté njé bashk&punim né mes institucioneve arsi-
more. Myftiu kérkoi nga Rektori gé t& shihet mundésia pér
nénshkrimin e memorandumeve té€ mirékuptimit né mes uni-
versitetit “Al al’'Bejt” dhe FSI-sé té Prishtinés pér shkémbim té
pérvojave, stafit akademik dhe té studentéve, sidomos té shi-
het mundésia qé studentét kosovaré t& specializojné né até
universitet.

Myftiu, né takim me Rektorin, ka ¢muar lart kontributin gé
ka dhéné Ky universitet né shkollimin e studentéve shqiptaré.
Né kété universitet vitet e fundit i kané kryer studimet né shka-
lI€ t& ndryshme njé numér i konsiderueshém i studentéve ta-
né gé jané inkorporuar me sukses né Bashkésiné Islame, ku
po japin kontributin e tyre. “Mé& sa di uné, tani kétu ka disa
studenté gé jané né studime magjistrature dhe doktorate né
fusha té ndryshme, dhe kjo &shté njé ndihmé e madhe pér ne”
- tha, pérvecg té tjerash, Myftiu Térnava.

Myftiu Térnava ka ¢muar edhe kontributin e Prof. Dr. Mu-
hamed Mufakut, i cili &shté profesor né kété universitet dhe
ishte i pranishém né két takim me Rektorin.

Myftiu né takim me rekorin Dr. Nebil Shavakif
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Mé 2 mars Myftiu Térnava mbaijti ligjératé né universitetin
“Al-al’Bejt”, ku gené té pranishém mbi 200 student& dhe 30 T.&
profesoré té universitetit. Myftiu, para studentéve dhe profe- * §#
soréve té universitetit “Al al'Bejt” foli pér Islamin tek shqiptarét *
e Kosovés, duke dhéné fillimisht njé pasqyré pér pérhapjen e
fesé islame tek shqiptarét ndér shekuj. Ai theksoi, pérveg té
tjerash, gé Islami tek ne ka njé tradité 600-vjegare, té& konso-
liduar edhe né rrafshin institucional.

Ligjérata e Myftiut u ndog me interesim t& madh nga té pranishmit. Gjaté géndrimit né Jordani, Myftiu pati njé takim edhe me
studentét tané gé studiojné né universitetet e kétij vendi. Né takim me Myftiun, studentét tané e njohén até me kushtet dhe sfi-
dat me té cilat pérballen.

“,

Myftiu gjaté ligigrimit né universitetin “Al-al’Bejt”

Myftiu me studenté Myftiu né takim me Rektorin e Universitetit Islam Botéror,
Abu Naser Ebu Basal
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Né takim me parlamentarét jordanezé

Mé 3 prill, Myftiu i Kosovés u prit nga njé grup parlamentarésh jordanezg, té ciléve u printe Kryetari i Komisionit Parla-
mentar pér Ekonomi, z. Yosef Al-Karneh. Takimin me parlamentarét jordanezé e organizoi Dr. Habili, i cili enkas pér kété
rast shtroi njé darké pune. Né kété takim Myftiu i njohu ata me arritjet e shtetit t& Kosovés pas shpalljes sé pavarésisé sé
vendit. Myftiu kérkoi nga parlamentarét gé t& pérdorin ndikimin e tyre né instanca politike, gé Jordania té& njohé& sa mé paré
pavarésiné e Kosovés.
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Gazeta “El-Gad” pér vizitén e Myftiut né Jordani

Shejh Shuajb Arnauti me Myftiun Térnava

Nga e maijta,

Myftiu gjithashtu kérkoi q& Jordania té
jeté mé e pranishme né Kosové dhe té niji-
het nga afér me arritjet né shtetndértimin e
Kosovés.

Né Aman Myftiu pati takime t& shumta,
prej té cilave do té& vegojmé takimin me Se-
kretarin e pérgjithshém té Ministrisé sé
Vakéfit, Dr. Muhamed Abdurresak Erreuf,
pastaj me Kryetarin e Gjykatés Supreme té
Jordanis&, Ahmed Hulejl, dhe até me Re-
ktorin e Universitetit Islam Botéror, Abu
Naser Ebu Basal.

Myftiu edhe né Universitetin Islam Boté-
ror mbaijti njé ligjérat&, ku morén pjesé mbi
400 studenté, gé e ndogén me shumé inte-
resim dhe, pas ligjératés, béné& shumé pye-
tjie pér Kosovén dhe zhvillimet rreth saj.

Né Aman Myftiu vizitoi edhe dijetarin e
njohur shgiptar me famé botérore té€ hadi-
thit shejh Shujab Arnautin.

Vizita e Myftiut Térnava né Jordani zgjoi
interesimin e medieve vendése, pér disa
prej t& cilave Myftiu dha edhe intervista,
nga té cilat do t& vegojmé intervistén e My-
ftiut pér TV e njohur jordaneze “7 Yjet”.
Myftiu dha intervisté edhe pér gazetén “El-
Gad”, ku foli pér zhvillimet né Kosové dhe
ku po ashtu kérkoi njohjen e pavarésisé sé
Kosovés.

Né té gjitha takimet qé realizoi Myftiu
Térnava né Aman, qe i pranishém edhe
profesori shqgiptar Dr. Muhamed Mufaku, i
cili jeton dhe punon né Aman. Né shoqgéri
té Myftiut ishte edhe studenti yné né studi-
met pasuniversitare atje, Rexhep Ismajli.

(r. shkodra)

Dr. Muhamed Mufaku dhe Myftiu Térnava
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Nga vizita e Myftiut né Turqi

e ftesé t& pérfagésuesve té Lévizjes Gylen,
M Myftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava, i shogéru-

ar nga Resul Rexhepi - sekretar i Kryesisé sé
Bl-sé t& Kosovés, Ahmet Sadriu - pérgjegjés pér vep-
rimtari botuese, dhe Bahri Simnica - drejtor i medre-
sesé sé& mesme “Alauddin” t& Prishtinés, nga 25 shkurt
deri me 1 mars 2009, géndroi né njé vizité pune né Sta-
mboll, ku u prit nga z&vendési i Fetullah Gylenit, Mu-
stafa Osxhan, i cili Myftiun T&€rnava dhe shogéruesit e
tij i njohu me géllimet, vizionet, sukseset dhe té arriturat
e Lévizjes Gylen.

Gjithashtu z. Mustafa Osxhan Myftiun e njohu edhe
me projektet gé ka kjo L&vizje né boté, sidomos né fu-
shén e arsimit dhe edukimit, pér se kjo Lévizje né shu-
mé gendra t& Evropés e Ameriké&s tashmé ka hapur
kolegje té nivelit t&¢ mesém dhe té larté.

Z. Ozxhan Myftiun Térnava e njohu edhe me projek-
tet gé ka kjo Lévizje né Ballkan, konkretisht né Shqi-
péri, Magedoni dhe Kosové.

Myftiu Térnava, pasi falénderoi pér ftesén dhe prit-
jen, né fjalén e tij vuri theksin tek rezultatet gé kané 74
arritur kolegjet e késaj lI&vizje né Shqipéri e Kosové, té ﬁ
cilat Myftiu Térnava i konsideroi si projektet mé serioze °

gé jané realizuar tek ne pas rénies sé& komunizmit. 2

“Kolegjet e Lévizjes Gylen tek ne tani jané pasqyré oo e

e suksesshme, e kjo mé sé& miri shihet e vérehet nése p=
i viziton ato, ku do té kuptosh gé vet interesimi pér t’i §
ndjekur mésimet né kéto kolegje éshté i madh” - tha
myftiu Térnava dhe vazhdoi duke theksuar kérkesén
nga drejtuesit e Lévizjes Gylen gé té hapin kolegje
edhe né gendrat e tjera t& Kosovés. “Tek net tash ve-
tém né Prishtiné éshté Kolegji Turk, qé pér njé kohé té
shkurtér ka bé&ré emér dhe éshté njé ndér kolegjet mé
té suksesshme né Kosové, mirépo tek ne ka nevojé
edhe pér kolegje té tjera t& k&saj natyre, aq mé tepér e
kur nxénésit qé dalin nga kéto kolegje, marrrin pérgatit- 02/25/2009 1058
je gqé éshté me pé&rmasa té ké&rkuara ndérkombétare” -
theksoi ai.

Myftiu Térnava u premtoi pérfagésuesve té Lévizjes Gylen bashké&punimin dhe pérkrahjen pa rezervé té Bash-
késisé Islame té& Kosovés né realizimin e projekteve té tyre né fushén e arsimit dhe edukimit né Kosové.

Gjaté géndrimit né Turqi, Myftiu Térnava dhe shogéruesit e tij vizituan disa kolegje té& Lévizjes Gylen, ku u njo-
hén nga afér me metodat e mésimit, me kushtet gé kané né kolegje dhe planet e programet gé zbatohen né to.

Né shoqéri té delegacionit t& Bashkésisé Islame t& Kosovés ishte edhe pérgjegjési Fondaconmat “Atmosfera”
Talib Aktash, gé éshté pjesé e Lévizjes Gylen dhe gé prej disa vitesh &shté me mision né Kosové.

(r. shkodra)

02/25/2008 04:41
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Konferencé ndérfetare né Stutgart
N & Universitetin e Hochenheimit nga data 4-6 mars 2009, Akademia e Dio- [ "

gezés né Stutgart organizoi Konferenca tri ditore nén moton: “Krishterimi
dhe Islami njé fjalé mé afér”.

Né kété konferencé morén pjesé shumé studiues t& shumé vendeve té ndrysh-
me té botés, akademiké dhe teologé islam té krishteré dhe té tjeré. N& hapjen e
konferencés mori pjesé edhe ministri i brendshém i Bundes Republikés Gjermane
Wolfgang Shobel.

Shoble pas fjalés sé tij pérshéndetése u pérgendrua né réndésiné gé ka dia-
logu mes feve si dhe pér rolin gé feja sot luan né shogérité njerézore né pérgji-
thési. Tema referuese bosht e tij ishte “Sé bashku né Gjermani”.

Ai ndér té tjera tha se feja-religjioni éshté faktoré shumé i réndésishém né |
shekullin e XXI né té cilin sapo kemi hyré. Shteti Gjerman tha ai &shté shumé i £
interesuar té zhvillojé dialog ndér fetar mes gjitha komuniteteve fetare né vend pa
dallim. Pas katolikéve dhe protestantéve tha ai myslimanét né Gjermani renditen
né vendin e treté dhe shtoi se Islami dhe myslimanét jané béré pjesé e pérdit-
shmérisé gjermane.

Njéri ndér propozimet e réndésishme té té& pranishméve ishte edhe gjetja e
mundésisé sé themelimit t& Fakultetit t& Studimeve Islame né Gjermani pérmes té
cilit do té pérgatiteshin kuadrot fetare, gjegjésisht imamét pér té€ shérbyer né vend.

Shoble tregoi interesim t&€ madh rreth ké&saj pike dhe pohoi se, né njé té ardhme
shumé té afért shteti Gjerman do té gjejé mundésité pér themelimin e njé Fakulteti té tillé né universitetet gjermane.

Né panelin e paré sé& bashku me Ministrin Shoble ishte edhe prof. dr. Enes Kariqi, i cili mes tjerave po ashtu potencoi
réndésiné gé ka dialogu ndérfetar né kohén né té cilén po jetojmé si dhe né t& ardhmen toné té afért dhe té largét. Ai té
pranishméve po ashtu u béri me dije se Myslimanét né Bosnjé dhe Hercegoviné kané pasur njé respekt t& gjithanshém
ndaj feve tjera deri né momentin kur kété respekt, tolerancé dhe bashkéjetesé e shkatérruan shovinistét serb gjaté Iuftés,
duke shtriré pér toké faltoret e myslimanéve dhe duke vraré njeréz né emér té fesé. Karigi né fund té fjalés sé tij tha se
beson né thénien e Hans Kingut:

"Nuk mund té€ keté page mes njerézve pérderisa nuk ka page mes fesé, dhe nuk mund té keté page mes feve nése
nuk ka dialog, si dhe nuk mund té keté dialog nése nuk ka mirékuptim té& ndérsjell&t”.

Té dhéna dhe fakte pér Myslimanét né Gjermani

Né Gjermani jetojné rreth 3.4 milioné myslimané. Pas katolikéve dhe protestantéve myslimanét pérbé&jné grupin e treté
mé t& madh fetar né Gjermani. Péraférsisht 2.5 milioné jané synit 200.000 shiit, 400.000 deri né 700.000 alevij. Pjesa dér-
muese e myslimanéve né Gjermani jané emigranté nga Turgia, Irani, Afganistani, Iraku, Egjipti, Kosova. Shqipéria,Bosnja
Hercegovina etj. Né krahasim me feté tjera Islami éshté fe e re né Gjermani. Vetém 10 deri 15% té myslimanéve jané pje-
sé€ e njé ombrelle organizative, kurse pjesa tjetér e tyre vepron né faltore dhe xhami té& ndara.

Dr. Xhabir Hamiti
pjesémarrés i konferencés né fjalé

Dragash

Tribuné fetare me rastin e ditélindjes sé Muhamedit a.s.

ittn e héné mé daté 09.03.2009, né ményré solemne né Shtépiné e Kulturés né Dragash, organizuar nga Késhilli i Bash-
D késisé Islame-Dragash, &shté shénuar ditélindja e Muhamedit a.s. Né kété manifestim, pérveg imaméve, ishin t& pranish-

ém edhe strukturat mé té larta t& Kuvendit Komunal, pérfagésues té subjekteve politike t& Dragashit, si dhe pérfagésues
té KFOR-it gjerman dhe turk.

Duke hapur kété manifestim, Nail ef. Halimi, pasi ka pérgézuar té pranishmit né sallé, u ka uruar miréseardhje, ndérkaq ka
prezentuar ligjéruesit dhe temat e késaj tribune. Fjalén pérshéndetése e ka béré Adem ef. |htimani kryetar i Késhillit t& Bash-
késisé Islame té Dragashit. Ai, pasi ka pérgézuar té pranishmit pér pjesémarrje né kété ngjarje fetare-kulturore, ka nénvizuar:
“Jemi tubuar sot kétu, gé t& mésojmé sa mé shumé pér Pejgamberin toné, Muhamedin a.s., personalitet ky i cili la gjurmé té
pashlyeshme né historiné njerézore dhe islame dhe pa dyshim konsiderohet si personaliteti m& me ndikim né historiné njeré-
zore”. Ligjeratén e paré me temén “Muhamedi a.s. shémbélltyré e njerézimit”’ e ka prezentuar Xhafer ef. Fejziu, i cili né ményré
kronologjike i ka béré njé véshtrim té thukét jetés sé Pejgamberit, peripecive dhe véshtirésive me té cilat ishte pérballur ai, gjaté
gjithé kohés sa ishte Pejgamber. Muhamedi a.s kishte arritur t& formonte njé shoqéri t& shéndosh, e cila mbi supet e veta barti
Mesazhin Hyjnor, pér té pérhapur até edhe tek popujt e tjeré né boté.

NE ligjératén e dyté mbi sjelljet dhe moralin e Muhamedit a.s. ka folur Shaban ef. Haxhija. “Muhamedi a.s. ishte simbol i moralit
té larté né njé shoqgéri té degjeneruar. Virtytet e larta morale né shpirtin e tij, ishin dhunti nga i madhi Zot xh.sh. té cilat ia dhuroi
Pejgamberit ton&, né ményré gé personaliteti i tij t& béhej shembull pér njerézimin” - tha, pérveg té tjerash, ai.

Mé madhéshtoré kété tribuné fetare e béri prezantimi i nxénésve t& mésim - besimit nga fshatrat Bresané& dhe Restelic&, me
leximin e disa pjeséve nga Kur’ani, kéndimin e ilahive dhe recitimin e disa vjershave, té cilét me zérat e tyre freskuan zemrat
dhe ndjenjat e besimtaréve t& mbledhur pér kété dité madhéshtore.

Xhafer Fejziu
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Nga Medreseja

U mbajtén garat pér njohuri té pergjlthshme

€ 2 e 3 mars 2009, organizuar nga drejtoria e medre-
sesé sé& mesme “Alauddin” té Prishtinés, u mbajtén ga-

rat tashmé tradicionale né njohurité e pérgjithshme nga
I&ndét mésimore q& mésohen né medrese.

Garat u mbajtén né dy konkurrenca, - t& vajzave dhe té dje-
mve.

Né hapje té garave gené té pranishém edhe z&vendéskryet-
ari i Kryesisé sé Bl-sé té& Kosovés, Mr. Fahrush Rexhepi, kry-
eimami Sabri ef. Bajgora, drejtori i medresesé s& mesme ¥
“Alauddin”, Bahri ef. Simnica, si dhe profesoré e nxénés té
medresesé.

Garat u mbajtén né amfiteatrin € medresesé, dhe né to mo-
rén pjesé pérfagésuesit mé té miré té klasave nga viti i 2-té deri
né vitin e 4-t t& Medresesé amé té Prishtinés dhe té dy para-
leleve té ndara - té Prizrenit dhe t& Gjilanit.

Né konkurrencén e djemve morén pjesé 11 klasa (5 nga Pri- : T
shtine, tri nga Prizreni dhe tri nga Gijilani) . o KUIZ DI

Garat u mbikégyrén nga komisioni vierésues me kété pérbé-
rie: Sabri Bajgora, Miftar Ajdini, Fadil Hasani dhe Mustafé Haj-
dari. Né kategoriné e djiemve mé té mirét dolén pérfagésuesit e
klasés Il t& paraleles s& Gijilanit, g€ zuné vendin e paré, kurse
vendin e dyté e zuné pérfagésuesit e klasés IV/b t& Medresesé
amé té Prishtinés, e vendin e treté e zuné pérfagésuesit e kla-
sés IV té paraleles sé Gijilanit.

Ndérkaq, né kategoriné e vajzave mé té mirat dolén pérfaqé-
sueset e klasés Il t& paraleles sé Prizrenit, g&¢ zuné vendin e
paré; vendin e dyté e zuné pérfagésueset e klasés IV t& Medre-
sesé amé té Prishtinés dhe té tretin pérfagésueset e klasés Il t&
paraleles sé Prizrenit.

Pér fituesit drejtoria e medresesé dha shpérblime té vecanta.

n
mars [

Ferizaj:

Myftiu Térnava: "Nuk do té tolerojmé ndérhyrjen
e askujt pér té futur pércarje e ndasi né mes nesh”

& Ferizaj éshté mbajtur manifestimi gendror i Lindjes s& Muhamedit a.s., organizuar nga Késhilli i Bashkésisé Isla-
N me i Ferizajt, ku merrnin pjesé& Myftiu i Bashkésisé Islame té& Kosovés Mr. Naim ef. Térnava, pérfagésues t&€ KFOR-

it amerikan, strukturat mé té larta udhé&hegése té€ Kuvendit komunal té& Ferizajt, pérfagésues té subjekteve politike
dhe shumé xhematlinjé té tjeré. Myftiu Térnava, né fjalén e tij, duke pérshéndetur t& pranishmit, ka aktualizuar nevojén e
valorizimit t& vlerave dhe bashk&punimit mé t&€ ngushté ndérmjet té gjithéve: “Allahu na ka krijuar gé té& njihemi né mes
nesh, jo t& luftojmé& né mes nesh, dhe jo gé t& mos respektojmé njéri-tjetrin e té krijojmé hapésiré bashké&punimi me té
gjithé, pavarésisht nga gjuha dhe vendi ku jetojné njerézit”. Myftiu Térnava ka ofruar mbéshtetje t€ BIK-sé pér té gjitha
zhvillimet politike, ekonomike dhe shogérore té vendit, veganérisht pér pérforcimin e vendit dhe institucioneve tona. Myftiu
ishte shumé decidiv né fjalén e tij kur foli pérkitazi me ngjarjet
e fundit: "Nuk do té tolerojmé& ndérhyrjen e askujt pér té futur
pércarje e ndasi né mes nesh. Nuk do té largohemi asnjé mili-
metér nga parimet gé na urdhéron Kurani dhe Muhamedi a.s.,
por ato parime jané t& shéndosha, gé na shtyjné té& respekto-
hemi né mes nesh, té respektojmé besimet e tjera; na béjné qé
té jetojmé né tolerancé e page me té tjerét. Ai po ashtu ka nén-
vizuar se ky tubim madhéshtor na ka tubuar sot kétu gé edhe
pas 14 shekujsh té rikujtojmé ardhjen né jeté t&€ Muhamedit a.s.
I madhi Zot né vazhdimési dérgoi pejgamberé, nga Ademi a.s.
e deri tek Muhamedi a.s., ne pjesétarét e besimit islam asnjé-
heré nuk béjmé dallime né mesin e pejgamberéve, qé té gjithé
i besojmé pa piké dallimi, pavarésisht nga vendi ku jané dérgu-
ar apo kombi gé i kané ardhur, dhe pér ne gé té gjithé jané té
dérguar té Zotit, gé jané dérguar me géllimin e vetém qé té bé-
jné thirrje pér besimin e Zotit Njé, té& largojné prej idhujadhuri-
meve té shumta dhe té krijojné mundésiné e bashképunimit sa
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mé té& miré e mé t&€ madh né mes njerézve, dhe ardhja e Muha-
medit a.s. si pejgamber té fundit, ishte paralajmé&ruar nga pejga-
mberét e méhershém. Né kohén e dérgimit t& pejgamberit kishin
humbur vlerat reale gé kishte njeriu, shogéria njerézore shkonte
nga njé dekadencé, nga njé humneré e skéterré e paparé ndon-
jéheré; nuk respektohej asnjé vleré njerézore, prandaj ndihej
nevojé e madhe qé i Madhi Zot té& dérgonte edhe Pejgamberin e
fundit, Muhamedin a.s. me kryedhuratén qiellore Kuranin, libér
udhérréfyes gé drejton njeriun nga e ardhmja, prosperiteti dhe
siguria e té€ré njerézimit, pavarésisht nga besimi gé i takojné
apo pozita gjeostrategjike ku jetojné&, ose gjuha gé ata flasin.

Kryetari i Késhillit t& Bashkésisé Islame té Ferizajt, Fehmi ef.
Mehmeti, theksoi se duke pérkujtuar Personalitetin e Muhamedit
a.s., pérkujtojmé vlerat e tolerancés njerézore: “Edhe késaj ra-
dhe si tradicionalisht po organizojmé kété manifestim madhé-
shtor né respekt dhe rikujtim té& Personalitetit dhe vlerave me té J
cilat erdhi Muhamedi a.s. pér mbaré njerézimin. Ai ishte i dérguar i Allahut xh.sh., tregtar i drejte burré shteti, orator i miré,
reformator shoqgéror, streh& pér té varfrit, mbrojtés i skllevérve, bujaria e singeriteti, moral i larté, falja, fisnikéria — qé té
gjitha kéto ishin cilési t& mishéruara né Personalitetin e tij’, - ka théné&, né mes té tjerash, Fehmi ef. Mehmeti, kryetar i
Késhillit t&¢ Bashkésisé Islame té Ferizajt.

Isa Térshana

Manifestim i madh né Pejé, me rastin e dités sé Mevludit

ita e 12-t& e muajit Rebiul-Evvel kété vit koincidoi me
Dditén e diele t& datés 08 mars 2009. Dita e héné ishte dité

madhéshtore né qytetin e Pejés e cila do t& mbahet mend
gjaté pér besimtarét e Pejés dhe rrethinés sé saj. Ishte dité vér-
teté e lumtur dhe festive, e cila mblodhi si pérheré gindra besimt-
aré né manifestimin gendror té festés s& madhe t& myslimanéve,
né pérkujtimin e lindjes s& mé t& madhit Pejgamber, njeriut mé té
dashur t& Allahut fugiploté, udhérréfyesit t& drejt i cili me ndihm-
én e Krijuesit dhe mrekullisé hyjnore - Kur’anit famélarté, béri qé &
e gjithé bota t& shndérrohet né drité dhe gé jeta té keté kuptim.

Késhilli i Bashkésisé Islame né Pejé kété vit u mundua gé
xhematit t'i sjell njé freski shpirtérore dhe k&naqési fizike, me ra-
stin e késaj feste t& madhe t€ myslimanéve. Pér kété kénagési
organizoi dy manifestime brenda dités. Pas namazit t& drekés né
Bajrakli xhami, e cila ishte stérmbushur me xhemat, u kéndua
Kur’an, pjesé nga mevludi tradicional, kaside dhe ilahi. Pas pér-
shéndetjes, shprehjes s& miréseardhjes pér mysafirét dhe njé '
fjalé t& shkurtér t& kryeimamit t& KBl-e né Pejé z. Ali ef. Gashi, filloi ky manifestim. M& pastaj u kénduan disa pjesé t& mevludit
tradicional, ilahi dhe kaside k&nduan imamét e Pejés. Mevludi pérfundoi me pérshéndetjen e t& pranishméve dhe urimin e
kryetarit t& KBl-e né& Pejé z. Nexhmedin ef. Hoxhaj.

Né orét e pasdites gjegjésisht pas namazit t& ikindisé&, né kino - teatrin e qytetit né organizim t& KBIl-e né Pejé u mbajt njé tri-
buné - ligjératé né lidhje me jetén dhe veprén e Muhamedit a.s. Ishte i vogél teatri i qytetit t'i pranojé té gjithé té interesuarit dhe
pér kété na u dha njé leksion se heréve té tjera kési lloj manifestimesh duhet t& organizohen né& palestrén e sporteve, sepse ndo-
shta edhe aty nuk do t& keté vend t& mjaftueshém. Elhamdulil-lah.

Pas prezantimit t& programit nga Enes ef.Goga, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit duke iu uruar miréseardhje né qytetin
e Haxhi Zekés (Mulla Zejnelabidin Biberaj), né qytetin tradicional t& mevludit, i cili u trashégua dhe u kéndua brez pas brezi gjer
né ditét tona, nga ulematé mé té njohur né té€ kaluarén e largét dhe té afért, né skené u ftua imami i xhamisé Sahat kulla z. Mehdi
ef. Goga, i cili k&ndoi njé pjesé& nga Kur’ani famélarté, me cka dha t& kuptohet se ky manifestim &shté shumé domethénés.

Pas fjalés hyrése té kryetarit z. Nexhmedin ef. Hoxhaj, i cili pérshé&ndeti t& pranishmit ai foli shkurtimisht mbi réndésiné e lindj-
es sé Muhammedit a.s. dhe géllimin e organizimit t& programit né fjalé, mé pastaj né skené u ftua Mustafé ef. Dervisholli i cili ké-
ndoi njé pjesé nga mevludi ku me zé&rin e tij i mahniti t& pranishmit. Pas tij moderatori ftoi né skené prof. Mustafé ef. Havollin g&
t& mbajé ligjératén. Me ligjtarén e tij ai rikujtoi né shpirtin e besimtaréve kohén e lindjes sé& Pejgamberit a.s., pastaj mbi jetén e
tij t& bujshme, dhe mbi rrugén e véshtiré gé kaloi pér shtrirjen e fjalés s& Zotit xh.sh, dhe mbjelljen e saj né zemrat € myslima-
néve. Z. Mustafa evokoi disa nga ngjarjet mé té réndésishme té historisé sé Islamit e t& cilat jané direkt t& lidhura me Muha-
mmedin a.s. Ligjérata né fjalé u miréprit nga xhemati i shumté qé& prezantoi né teatér.

Me pérfundimin e ligjératés mori fund edhe ky program i cili tej mase u pélgye nga té pranishmit, me kérkesé qé sipas mundé-
sive té& organizohen mé shpesh kési lloj tribunash.

Sidogofté, KBI-e né Pejé né programin e vet t&€ punés pér vitin 2009, ka paraparé aktivitete t& nduarnduarta, ndérsa ky ishte
vetém fillimi i punés sé frytshme qé& po e bén ky késhill. Lusim Allahun e plotfugishém pér ndihmé né realizimin e aspiratave tona.

Pérgatiti:
Fuad Hoxhaj
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Né Gjilan u shénua ditélindja e Muhamedit a.s
N € xhaminé e madhe “Carshi” t& Gjilanit mé 13

mars 2009, ishin tubuar shumé qytetaré pér té
pércjell programin e pérgatitur nga Késhilli i
Bashkésisé Islame né Gjilan me rastin e ditélindjes §
sé& Pejgamberit a.s. B

Si zakonisht programi filloi me leximin e njé pjese
té& Kur’anit té cilin e lexoi nxénési i Medresesé Alaud-
din, paralelja né Gjilan Musa Ramadani.

Mé pastaj kryetari i KBI t& Gijilanit limi ef. Krasniqi
i pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit si dhe pérfaqé-
suesit e Kryesisé sé Bashkésisé Islame t& Kosovés, ks
pérfagésuesit e pushtetit lokal, pérfagésuesit e Ké-
shillit t& Bashkésisé Islame té Ferizajt si dhe musafiré
té tjeré. Ndérsa né emér té Kryesisé sé& Bashkésisé
Islame té& Kosovés dhe né emér t& Myftiut t& saj mr.
Naim Térnavés pérshéndeti mr. Fahrush Rexhepi.
Kurse né emér té pushtetit lokal pérshéndeti Ismaj
Kurteshi.

Me kumtesén e tij pér kété daté té& shénuar né kalendarin islam foli Dr. Sylejman Osmani, profesor i Iéndés sé
hadithit né FSI si dhe imam né& xhaminé e madhe té Gjilanit, i cili né ményré kronologjike paragiti ményrén e kremti-
meve té shqiptaréve me shekuj e deri né ditét e sotme, me rastin e ditélindjes s& Muhamedit a.s., dhe mé pastaj foli
edhe pér ményrén se si duhet t& kremtohet edhe né té& ardhmen duke mos mjaftuar vet€ém me leximin e vargjeve té
mevludit, por duke i shtuar edhe aktivitete t& ndryshme.

Pas késaj kumtese u paraqitén okteti i Gjilanit i pérbéré nga kéngétarét mé t& njohur té& qytetit si Nazim Gagica,
Qemaijl Musliu, Afrim Haziri, Adnan Leka etj, gjé e cila pér gjilanasit ishte njé risi.

Gjithashtu u lexuan edhe pjesé t& mevludit tradicional, dhe mé& né fund duan e mevludit e béri kryeimami i KBI
né Gjilan Agim ef. Hyseni.

A. Hyseni

Né Medvegjé:

Né xhaminé e Sijarinés u festua ditélindja e Muhamedit a.s.
Té hénén me datén 9 mars té kétij viti, né

xhaminé e Sijarinés né ményré tradicionale u
kremtua ditélindja e pejgamberit Muhamed &
a.s. “Falénderimet i takojné vetém All-llahut xh.sh. = =
pérshéndetjet pér Muhamedin a.s. pér shokét e tij, =«
pér ata gé e pasuan rrugén e All-llahut dhe ata té
cilét do ta pasojné deri né ditén e gjykimit. Uné sir

njé¢ numér t& madh té besimtaréve né xhaminé e
Sijarinés. Kjo festé né islam ka réndési t& madhe
dhe shpresoj t&€ shndérrohet né tradité dhe té festo-

imami i xhamisé sé Sijarinés llham Hasani.

Me kété rast pas faljes s& namazit té iqindisé u
mbaijt njé ligjératé ku imami i xhamisé llham Hasani
foli pér jetén dhe veprén e pejgamberit Muhamed
a.s. “Ai ishte madhéshtor, ishte drité dhe udhérré- ‘
fyes pér gjenerata té téra dhe késhtu do té jeté derisa té jeté jeta. Dhe, nése ne arrijmé té vjelim vetém njé thermi
nga begatia e shpirtit, besimit dhe sjelljeve t& Pejgamberit Muhamed a.s., ardhméria joné do té jeté e ndritshme,
pikérisht ashtu si e trasoi i Dérguari i Allahut” tha imami Hasani.

Pas ligjeratés &shté ké&nduar njé mevlud kushtuar ké&saj dite madhé&shtore. Ndérsa, pas mevludit &shté mbaijtur
njé koktej rasti. Né fund besimtarét u ndané t&€ kénaqur me ményrén se si &shté organizuar dhe shénuar kjo festé
né xhaminé e Sijarinés.

Fidan Kosumi
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DIJANET-i mban seminar pér népunésit e Bl t&¢ Kosovés
M € 23 mars né Ankara solemnisht ka filluar nj&é seminar

njéjavor pér trajnimin e personelit t&¢ Bashkésisé Islame

té Kosovés. N& hapje t& seminarit qené t& pranishém
edhe kryetari i DIJANET-it t& Turqisé prof. dr. Ali Bordakoglu,
Myftiu i Kosovés, Mr. Naim ef. Térnava dhe ambasadori i Repu-
blikés s& Kosovés né Ankara, Bekim Sejdiu. Seminari éshté or-
ganizuar nga departamenti pér marrédhénie me jashté i
DIJANET-it ku do t& marrin pjesé 32 népunés nga administrata e
Késhillave t& Bashkésisé Islame t& Kosovés.

Duke iu drejtuar té& pranishméve né hapje té seminarit kryetari
i DIJANET-it, prof. dr. Ali Bordakoglu tha se mes dy popujve ka &
njé lidhje shumé té fugishme véllazérore dhe shpirtérore. Mendoj
se ky seminar do ta forcojé bashké&punimin toné dhe kété ia kemi
borxh popullit t¢ Kosovés dhe BIK-ut.

Ndérsa nga ana e tij Myftiu Térnava pasi ka falénderuar Tur-
giné pér kontributin qé& ka dhéné pér popullin e Kosovés para té
pranishméve paraqiti njé pasqyré t& shkurtér pér té arriturat e
Kosovés. Né fjalén e tij Myftiu foli edhe pér e rolin gé ka Bashké-
sia Islame e Kosové né organizimin e jetés fetare né Republikén
e Kosovés. Ndérsa pér organizimin dhe funksionimin e Bashkésisé Islame Myftiu Térnava tha: "Modeli i DIJANET-it té
Turqisé pér ne &shté shumé i favorshém, ngase na lidh e kaluara e pérbashkét historike e shpirtérore".

Né shenjé respekti Myftiu Térnava, kryetarit t&¢ DIJANET-it, Bardaokglu i dha dhuraté njé plis tradicional shqiptar té cilin
ai e pranoi me kénaqési t& madhe. P&r nder té kétij delegacioni kryetari i DIJANET-it t& Republikés sé& Turqisé&, prof. Dr.
Ali Bordakoglu shtrojé njé dreké pune.

Xhemati i Desivojcés ndérton xhaminé e re

emati i xhamisé sé fshatit Desivojcé t& komunés s& Kamenicés i organizuar nga imami Faik ef. Murati dhe
X h Késhilli i xhamisé€ me sukses po ndértojné xhaminé e re. C'éshté e vérteta Desivojca ka pasur xhaminé gé

nga viti 1816, ku shérbyen imamé e alim t& njohur jo vetém pér kété xhematé por edhe mé gjeré né rrethinén
e Malésisé e Anamoravés, si Mulla Ismajli, Mulla Zeka et;.

Xhemati i Desivojcés ka gené i njohur né téré rrethin pér pérkushtimin e zellin ndaj fesé e prijésve fetaré do theksuar
se né kuadér té& xhamisé sé Desivojcés jané edhe xhemati i fshatit Térstené, Lajaciq, Velegllavé e Sedllar.

Xhamia e Desivojcés até kohé (1816) qe ndértuar me material t& dobét me balté e guré dhe me kalimin e kohés ajo
nga dhémbi i kohés qe démtuar saqé viteve té fundit nuk plotésonte kushtet pér zhvillimin e ritualeve fetare.

Démtimi i gatisé béri gé t& reshurat atmosferike t&€ depértonin brenda dhe t& démtonin rénd muret e xhamisé. Megjithé-
gé xhemati i xhamisé sé Desivojcés disa heré ndér vite ishte organizuar pér té riparuar démet serioze t&€ xhamisé me-
gjithaté objekti nuk plotésonte as kushtet minimale pér faljen e namazit.

Té priré nga imami dhe t& mbéshtetur nga Késhilli i xhamisé, xhemati i Desivojcés verén e vitin gé shkoi vendosi gé té
prish objektin e vjetér t& xhamisé dhe té ndértojé nga themeli xhamlne ere. Siide ndertlml i xhamlse sé re né Desivojcé
ka garkulluar né mesin e xhamatlinjve té& késaj ey % 0 i A
xhamie ge sa vite, mirépo vetém verén qé shkoi |
nisi me puné konkrete. :

Angazhimi i imamit dhe késhillit t& xhamisé pér .
grumbullimin e mjeteve financiare krijoi premisat e &
para pér fillimin e punés konkrete pér ndértim e
xhamisé sé re. "Pérgjigjja e xhematit ishte e kéna- BEss
gshme, aksionin e filluam né xhami, pastaj dolém =&
né teren e mé voné shkuam edhe tek ish-banoret
e késaj treve gé tash jetojné né Gjilan e gendra té
tjera. Gjithashtu kérkuam edhe ndihmén e mér- |
gimtaréve tané. E filluam me pak para té gatshme,
deri sot kemi tubuar mbi 20 mijé euro" - na tha
imami Faik ef. Murati dhe vazhdoi: =

"Pér ndértimin e xhamisé na kané dalé né ndi- &
hém edhe ndérmarrjet gé shesin material ndérti- &
mor, té cilat kur kané kuptuar gé béhet fjalé pér |
xhami na kané ndihmuar duke na dhéné njé pjesé .. &
té materialit pa para ose duke na liruar aq sa kané EEEEES : =
pasuar mundési. Na kané dal né ndihém edhe Ish-xhamia né Desivojcé
pronarét e mjeteve té transporti gé kané bartur
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materialin pa pagesé, por kétu nuk duhet harruar as punén vullnetare
g€ e kané béré shumé xhematlinjé".

Mé tutja imami thoté: "Sic e shihni ne i kemi rrafshuar muret e xha-
misé&, por kemi edhe aq para sa ta gesim edhe cating, e pér ma tej
duhet té& presim.

Ne kemi kérkuar nga Kryesia e Bl t& Kosovés e edhe nga vet
Myftiu g& t& shoh mundésiné e ndonjé donacioni t& na ndihmojé gé
ta pérfundojmé xhaminé& sa mé paré".

Do theksuar se Desivojca é&shté njé fshat malor gé shtrihet né zo-
nén kufitare me Serbiné. Dikur Desivojca ishte njé ndér fshatrat mé
t& médha té& Malésisé, mirépo mungesa e infrastrukturés ka béré qé
shumica e banoréve té saj né kérkim té jetés mé té miré té& migrojné
né gendra té ndryshme, kryesisht né Gjilan.

Né fund duhet theksuar se pérkushtimi i xhematlinjéve t& Desivoj-
cés pér té ndértuar xhaminé duhet té€ jeté shembull pér lokalitetet tje-
ra qé kané kushte mé té mira.

Té shpresojmé do té gjindet ndonjé donacion pér xhaminé e Desi-
Vojcés ngase kané mbetur ende shumé puné pér t'u béré.

(r. shkodra)

Xhamia né ndértim e sipér né Desivojcé

U promovuan tri libra té
Refik Gérbeshit

Né ditén e dyté té pérvjetorit t& paré
té Pavarésisé sé& Republikés sé& Ko-
sovés, né teatrin e té& rinjve “Dodona“
né Prishting, u b& promovimi i tre lib-
rave té autorit né mérgim imam Refik
Gérbeshi.

1. Tregime “HIJENAT E ZEZA” 2. Pjesé
teatrore “PLAGE E MERGIMIT* dhe
3. poezi “RREZE PAVARESIE®

Pér libérat folén Gani Xhafolli, Riza

Grajcevci, Nebi Bunjaku e Sabit Jaha.

Xheladin Fazliu

Bashkésia Islame e Republikés sé Kosovés
Késhilli i Bashkésisé Islame - Istog

Nr. 12/2009

Daté: 21.03.2009

Né bazé té& Kushtetutés sé Bashkeésisé Islame t&€ Kosovés dhe t& Rregullores sé punés sé Késhillit t& Bashkésisé Islame né
Istog, KBI né Istog shpall:

Konkurs

Pér plotésimin e kétyre vendeve té punés:
1. Imam, hatib dhe mual-lim né Xhaminé e fshatit Rakosh.
2. Imam, hatib dhe mual-lim né Xhaminé e fshatit Dobrushé.

Kandidatét duhet t'i plotésojné kéto kushte:

1. Té keté té kryer Fakultetin e Studimeve Islame si dhe Medresené, e né mungesé vetém Medresengé.

2. Té keté aftési komunikimi me xhematé.

3. T'i pérmbahet Rregullores sé punés sé Késhillit si dhe Kushtetutés sé Bashkésisé Islame t& Republikés sé Kosovés.
4. Té jeté i pranueshém nga ana e xhematit pérkatés.

Kérkesés duhet bashkangjitur edhe kéto dokumente:
- Certifikata e lindjes;

- Certifikata shéndetésore;

- Diploma pér pérgatitjen profesionale.

Té ardhurat personale rregullohen sipas marréveshjes me xhemat.
Konkursi mbetet i hapur 15 dité nga shpallja né revistén “Dituria Islame’
Dokumentacioni i pakompletuar nuk merret né shqyrtim.
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